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SIGNALN IH UREĐAJA 
U LAKTASlMA OD UPISA -  SVECANOST

Ф U prvoj smjeni svih 355 radnika upisalo, u 
prosjeku, ličnl dohodak za zajam

LAKTAšl 2. decembra - 
Drugog dana upisnog roka za- 
jam je upisalo 355 radnika prve 
smjene Fabrike signalnih 
uređaja u Laktašima. Zaposleni 
u ovom kolektivu odlučili su da 
upisu zajma daju karakter 
svečanosti i tako jei bilo. Zajam 
se upisuje od srca, s voljom i 
vjerom da se na taj način po- 
maže armiji nezaposlenih, a 
njih je i u ovoj komuni više od 
1300.

Upisivao se po pravi lu jedan 
ličn i dohodak mada nisu b ili 
rijetki oni koji su upisi vali i više. 
Nisu izostali ni radnici sa naj- 
nižim primanj ima i uistinu 
ugroženim životnim stan- 
dardom žaleći što ne mogu dati 
više od upisanog iznosa. Još 
jednom je potvrdeno da radni- 
£ka klasa i onda kada je svima 
teSko zna i računa na one koji- 
ma je najteže.

Borka Račić, kaže - Upisala 
sam lični dohodak, a da mogu i

više bih. Upisujem od srca. 
Znamšta znači obijati pragove 
Zajednice za zapošljavanje

Radmila Salamić - Upisala 
sam lićni dohodak koji tek treba 
da zaradim i primim. Radim 
odnedavno, a posao sam dobi- 
la nakon šest godina čekanja. 
Osjećam potrebu da pomog- 
nem onima koji to još nisu.

Miroslav Metlar - Nijednog 
momenta se nisam dvoumio. 
Upisao sam lični dohodak i 
ponosan sam štosu tako postu- 
pili i moji radni drugovi.

Slično su govorili i Jelena 
Rajković, Radojka Aleksić, 
Jagoda Dobmjac, Mladen 
Popović, Franjo Tesla, Ranko 
Vrančić, i svi oni koji su upisali 
zajam i tako pokazali 
spremnost da vlastitim odri- 
canjem rješavajuproblemekoji 
prate dinamićan razvoj socija- 
tističkog samoupravnog društ- 
va.

B. D.

--------------------------------------------------*
UPIS ZAJMA ZA ZAPOSLJAVANJE U SKENDER-VA KU FU

L

STIPANOVIM
PRIMJEROM

SKENDER—VAKUF 2. decembra - Poljoprivrednik Stipan 
Ašćić, predsjednik Skupšt ine Mjesne zajednice Melina i član 
Predsjedništva OK SSRNSkenderVakuf upisao je500hiljada 
dinara zajma za zapoSijavanje. Nije prvi put da ovaj vrijedni 
aktivista učestvuje u ovakvim i sličnimakcijama. Istakaosei u 
akciji donatorstva ZOI '84 i narodnom zajmu za puteve BiH.

O zajmu za zapošijavanje Stipan Aščić kale: Smatram da je 
ovakva akcija druStva trebalo i ranije da uslijedi, jer je sve veći 
broj onih koji бекаји na biroima za zapošljavanje. Ja sam up- 
isao ovoiiki iznos i zbog toga da podstaknem i druge mještane 
пабе mjesne zajednice da daju puni doprinos ovoj zaista hu- 
manoj akciji.

Zanimljivo je reći da St ipan u svojoj porodici nema nikoga 
ko traži posao.
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ZAVRŠENI „NOVEMBA- 
RSKI DANI KULTURE" U 
MRKONJIĆ — GRADU

Entuzija- 
zam ne 
grije sale
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Р1ЦЈЕ NEGO SE ODLUČITE ZA KUPOVINU

POSJETTTE IZLOŽBU 
NAMJEŠTAJA M E B L O ”

XL NOVE GO RICE
U PRODAJNOM SALONU „LESNF4E” U BANJALUCI

tzložba je otvorrna do 22. dcctm bn 1985. godine

Obveznice i kamate
9  Na obveznice će se plaćatl 
kamata unazad, postopiod  
deset odsto od dana uplate *  
Olakšlce prlllkom plaćanja 
poreza

SARAJEVO, 2. decembra (Tanjug) - 
Upisnici narodnog zajma za dodatno 
zapošljavanjeuSRBiH.kojijejučezva- 
nično počeo, dobijaće, na osnovu 
posebnog republičkog zakona o ovom 
zajmu, obveznice koje će glasiti na

donosioce i biće izdane u apoenima od
1.000,5.000,10.000 i 50.000 dinara. Na 
obveznice će se plaćati unazad kamata 
po stopi od 10 odsto, a počeće teći od 
dana svake uplate.

Kamata obračunata do 30. septemb- 
ra1987. isplaćivaćese nakon isteka ro- 
ka za uplatu, a kamata obračunata od 1. 
oktobra te godine uključivaće se u ot- 
platu zajma.

Zajam za dodatno zapošljavanje u 
BiH optlaćivaće se građanima u roku 
od pet godina na osnovu pet anuitet- 
skih kupona koje sadrži obveznica, a 
koji dospijevaju za plaćanje 1. oktobra

svake, počev od 1990. godine. Svaki 
anuitetski kupon giasi na isti iznos, u 
koji je uračunat dio po osnovu otplate 
zajma i dio po osnovu kamate. Pravo na 
naplatu zajma po anuitetskim kuponi- 
ma zastarjevaće za tri godine od dana 
dospijeća.

Kad je riječ o novom narodnom 
zajmu-za dodatno zapošliavan je u Bi H, 
treba istaćidagrađani koji upišu zajam 
imaju, u skladu sa republičkim 
Zakonom o porezima građana, pravo 
na olakšice pri plaćanju poreza iz 
ukupnog prihoda, koji će se umanji vati 
za upisani iznos narodnog zajma.

PRIMJENA CLANA 25. SAVEZNOG PENZIJSKOG ZAKONA

Realnije penzije
*  Delegati Skupštlne Jugosla- 

vlje treba da donesu od luku od  ka- 
da će se p rlm jen jiva tl ovaj član  
zakona, prema ко јвт  se penzljski 
osnov form lra na osnovu  
posljednje, a пв pretposljednje go- 
dlne rada

BEO GRAD, 2. decembra (Tanjug) - Pre- 
ma prijedlogu odluke dostavljenom delega- 
tima Skupštine SFR J, primjenačlana 25. Sa- 
veznog penzijskog zakona, treba da počne 
od 1. januara 1988. godine - i to postupno.

Najdocnije do 31. decembra 1987, takođe 
se kaže u prijedlogu odluke. Skupština 
SFRJ utvrdiće način i rokove potpune 
primjene tog važnogčlana Rijećje, naime.o 
formiranju penzijskog osnova i to valorizo- 
vanjem, odnosno preračunavanjem ranijih 
ličnih dohodaka, iz kojih se taj osnovformi- 
ra. na posljednju godinu rada. umjesto sa- 
dašnje pretposljednje.

Dosadašnji prijedlozi svodili su se, među- 
tim, na to da bi primjena čla na 25. trebalo da 
poćne od 1. januara 1987. godine. Nedavno, 
Savezno izvršnovijećeizišlojesanajnovijim 
prijedlogom da to bude januar 1988. godine. 
Posljednju rijeć, oovome imaće, u skladu sa 
Saveznim penzijskim zakonom, delegati 
Skupštine Jugoslayije.

LIST SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA

BANJALUKA, utorak, 3. decembra 1985. 
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H J aktuelnosti

Џ Pred 23. sjednicu CK SKJ , U£ Џ
Pet odlučujućih godina

I
I

U Beogradu će seu petak,6. decembra, 
održatl 23. sjednlca Centralnog komiteta, 
SK J, na ko|o| će blt l razmotrena osnovna 
Idejno-polltlčka pitanja novog trednjoro- 
enog plana I razvojne I »konomske polltlke 
za 1986. godinu .

Ova sjednica biće, bez sumnje, prilika da 
se neki ran ije usvojeni stavovi Centralnog 
komiteta o - antinflacionom programu, 

po litic i zapošljavanja, ostvarivanju 
odgovornosti, pa i oni o metodu i sadržaju 
rada SKJ i CK SKJ - reafirmišu Vrijeme u 
kojem se donosi srednjoročni plan i uslovi 
u kojima će se on ostvarivati tozahtijevaju. 
Narednih pet godina predstavljaće od- 
lučujuću etapu ostvarivanja Dugoročnog 
programa ekonomske stabilizac ije, 
društveno-ekonomskog razvoja i sistema 
socijalistićkog samoupravljanja.

Da bi seti ciljevi, mnogo puta ponavljan i, 
i ostvaril i biće nužno poštovanje 
određenog „reda vožn je“ i redosli jeda pot- 
eza i obaveza svih čin ioca d ruštva. Nema

sumnje da će Centralni komitet insistirati 
da se do kraja god ine usvoje sistemska 
rješenja, donese novi srednjo roćn i p lan i 
utvrdi razvojna i ekonomska politika za 
sl jedeću god inu. N iš ta manja obaveza nije 
i razrada operativnih programa za realno 
ostvarivanje tih  „zacrtanih" ciljeva, a naj- 
važniji sigurno mora biti obaranje stope 
inflacije.

Centra lni komitet ć e ponovo b it iu prilic i 
da naglasi da je za dalji razvoj privrede i 
samouprav ljan ja k ljučno povećanje 
učešća privrede u raspodjeli dohotka i 
jačanje njene reproduktivnesposobnosti. 
Danas radne organizac ije raspolažu sa 
vrlo malo sopstvenih sredstava. pa su pri- 
nudene da sezadužuju kod banaka po vrlo 
visoklm kamatama. Zbog toga i n iječudo 
što su ti izdac i postali veći od svih izdvaja- 
nja za akumulac iju i proširenjematerijalne 
osnove rada.

Utvajanje razvojnih dokumenata za na- 
redno »rednjoroćje I Iduću godinu blće 
dobra prllika da se sve ne samo 
ekonomske nego i idejne nedcumlce u os- 
tvarlvanju prve laze DugoroCnog progra-

ma ekonomake stabilizacije raščlste. Sta- 
bilizacioni program usvofen |e gotovo 
aklamacijom svih društveno-polltlćkih *t- 
ruktura I on |o i nema alternativ e  Ako 
neSto u njemu treba popravljati, onda Je 
posljednji Cas da se to učinl kroz plan i rqz- 
oluciju. A ako se tako neSto odlućl, onda *  
velikom odgovornoiću treba rećl 4ta Je to I 
kako to obaviti, a ne ponovo gub lti vrijeme 
u neptodnim i ispraznlm raspravama.

Šuviše je i napominjati da Centralni ko- 
mitet i ne treba i ne može sam ove poslove 
obaviti. Medutim, on mora da obaveže sve 
učesnike u ovim aktivnostima. od radne 
organizacije do Federacije, da to urdde na 
najbolji način, je rod  realnosti tih  planova 
zavisi umnogome i slika naše bliže i dalje 
budućnosti. Obaveza jeSavezakomunista 
da preduzme odgovorajuće mjere kojima 
će spriječiti neodgovorno ponašanje pre- 
ma jed instveno usvojenim stavovima. 
O dugovlačenje, neostvarivanje. pa lo tpori 
koje je doživjela realizacija programa sta- 
b ilizacije ne bi se smjela ponoviti.

L IJECENJE U INOSTRANSTVU

Kroz 
stroži 
filter

Najnoviji podac i Saveza zdravstvenihzajedni- 
ca j'ugoslavije govoredaselani u inostranim bol- 
nicam aliječilo757Jugoslovena,štojegotovoup- 
ola manje od podnesenih zahtjeva (1432).

Najvišezahtjeva podneseno je u Srbiji bezpok- 
ra jina-400(od kojih jeodobreno137),zatim uBo- 
sni i Hercegovini - 254 (odobreno 178), u Hr- 
vatskoj - 227 (odobreno 194). Vojvodini - 212 
(odobreno 121) itd.

Najviše liječenih od ukupnog broja bilo je u 
F rancuskoj-115,zatimuSvajcarskoj-66,SR Nje- 
mačkoj - 65. u Engleskoj - 34. SAD - 32, itd.

Najčešći razlog za liječenje u inostranstvu bile 
su bolesti srca i krvnih sudova. zatim urinarnog 
sistema (nefritis i nefroza) pa bolesti nervnog 
sistema i oćne bolesti i neoplazme, odnosno ma- 
ligni tum ori i leukemija.

R E K L I S U .

Mladi
Llvjeren sam, da sadašnja genera- 

c ija nije ništa gora od naše. Zapravo, 
čak je i bolja, j er je  obrazovanija  i od- 
rasla u po vo l jn ijim  uvjetima. Medu- 
tim , opterećena je složenošću sa- 
dašn jeg trenutka, našim unutrašn jim 
teškoćam a i op&sn im sup ro tnostima 
u m eđunarodn im odnos ima. Više me 
brine d io  m lad ih ko j i su zahvaćeni 
nekakvim n ih ilizm om .Zaneke ispade 
na sportskim  igra l ištim a u inozems- 
tvu i kod nas ne b ism o sm jeli tv rd it i 
kako to  neki čine - da je riječ samo o 
nacionalističko j netrpe ljivosti ili o hu- 
liganstvu . Plaš im se da su to  Ijud i koji 
ni u što ne vjeru ju , ko ji nesagledavaju 
svoju perspektivu. Zapada j u u beziz- 
laznu s ituaciju  i ni u čem u ne v ide 
v rijednosti.

Stane Dolanc, član Predsjednlštva 
SFRJ

Borbenost
B itno  je da o sv im problem im a o 

kojim a se izjašnjava, k r itiku je ili ih 
objašnjava om lad inska štampa pro- 
suđuje se pozic ija  socija lizm a. Kada 
društven e i om ladinske teme tretira  
s a tih  poz icija, o nda nim alo nesm eta 
ako je ta Stampa u obradivanju i naj- 
os je tlj iv ijih  sadržaja borbenija  nego 
„o d rasla" štampa, ako je n e s trp ljiv ija, 
p lahovitija , oštrija. Jer, to  su prirodni 
im pulsi m lade generaci je ko jas tu pa u 
svijet rada i samouravljanja, koja že l i 
da izgraduje svoju nepozajm ljenu 
društvenu svijest i koja je  spremna da 
preuzima nove odgovo r nosti.

Marko Lolić, izvršnl sekretar 
Predsjedništva CK SKJ

G O D lSNJICA ZAKONA 
O STRAN IM 
ULAGANJIMA P o č e ta k  o b e ć a v a

Od poćetka godine do kraja oktobra zaključena su 53 
ugovora o ulaganju inostranog kapitala u Jugoslovensku 
privredu, od toga je 30 novih i 23 obnovljena ko|a predvidaju 
povećanje učešća inostranog partnera.

Zakon o stranim investicijama u domaće radne organiza- 
cije usvojen je u Skupštini 27. novembra 1984. a prvi ugovori 
na osnovu liberalizovanih odredaba sklopljeni su početkom 
ove godine. To je nedovoljnovrijeme dabi seoc ijeniloda li je 
neltfzakon položio ispit u praksi, a lio ć ito jedaim apovoljn ih 
poćetnih efekata, posebno kad se ima u vidu da je u toku
1984. godinesklopljenosam o14ugovoraozajedničkim ula- 
ganjima, naglasio je pomoćnik predsjednika Saveznog ko- 
miteta za energetiku i industriju magistar Čedomir KovaĆe- 
vić u razgovoru sa novinarom Tanjuga.

UćeSće stranog u lagaća u najvećem broju ugovora dos- 
tiže oko milion dolara, pretežno kroz tehnologiju i polupr- 
oizvode. Kapital uglavnom potiče iz SP Njemačke, SAD. 
švajcarske, Ita lije, Svedske, A us tr ije ijo š nekoliko zapadn ih 
zemal ja.

*„Bane Sekulić " u Somboru i „Geze" (Njemaćka DR) sa- 
rađivaće u preradi metala. Među prvim posiovima sa zemlja- 
ma u razvoju je sporazum sa jednom jordanskom firmom o 
ulaganju u turizam.

Strane investicije rasporedene su na dvadesetak oblasti 
privrede u raznim dijelovima zemlje - od industrijske pr- 
oizvodnje (selenski bubnjevi za u vd a jeza  foto-kopiranje- 
RJB Bor). Preko poljoprivrede’ (preradaduvana, „ServoMi- 
halj" -Zrenjanin) do turizma (kockarnica u hptelu „Kroac ija” 
u Cavtatu).

- Postoji vel ika konkurencija u zakonodavstvu ove vrste u 
svijetu zato što mnoge zemlje čine napore da privuku strane

ulagače. Zato blsmo I ml moral) da osnujemo poseban blro 
koji bi Inostranim partner lma mogao kvallfikovano da pruii 
sve informacije I pravne savjete oko ulaganja u jugosloven- 
skuprlvredu“ adauzemljiobjedlnjavaoveposlove, naglasio 
|e Kovaćević.

Firmama u SR Njemačkoj ponudena su 84 projekta mo- 
guć ih zajednićkih ulaganja u jugoslovensku privredu. U 
SAD je predstavljeno 60 takvih projekata. Generalnom 
sekretarijatu zemalja EFTA dostavljeno je 50 elaborata o 
moguć nostima ulaganja u jugoslovenski turizam.

Evropska ekonomska zajednica objaviće ovih dana 
poslovni vodić za J ugoslaviju u kome će poseban odje ljak 
biti posvećen mogućnoetima stranog investiranja Grupa 
pravnih eksperata J ugoslavije u Evropske asocijacije 
slobodne trgovine (EFTA) zavrSava izradu prirućnika o 
medusobnoj industrijskoj saradnji sa posebnim osvrtom na 
strana ulaganja.

Privodesekrajuipregovorisajapanskim .am erićkim .ita li- 
janskim i švajcarskim kom panijam aokonekoliko projekata 
koji bi po vrijednosti prevazišli dosadašnja strana ulaganja 
kod nas. Potpisivanje ugovora, rekao je Kovaćević . 
prvenstveno zavisi od odredabau novim deviznim zakon ima 
koje treba da garantuju sigurnost uloga i transfera profita st- 
ranog partnera

N1 najbolji zakon o stranim ulaganjlma, naglasio je Ko- 
vačević, neće pruiltl oCekivane efekte ukollko se ne stabi- 
llzuje jugoslovenska privreda. T ek onda doći će do izraiaja 
W  prednosti jugoslovenske privrede, kao ito  su obilje kva- 
lifikovane i jettlne radne snage, bllzina evropskom trilitu  
stabilan političkl slstem I medunarodni ugled, posebno u ze- 
mljama u razvoju.

NARODNI ZAJAM ZA 
ZAPOŠLJAVANJE

Na oku 
javnosti

Nije mala suma koja bi trebalo biti pri- 
kupljena narodnim zajmom za zapošlja- 
vanje. niti su nade koje ovaj poduhvat 
prate skromne. Mnogo se ulaže, mnogo se 
i oćekuje.

Računa se da će se u narednih pet godi- 
na prikupiti u Bosni i Hercegovini 166 m ili- 
jardi dinara. P laniraseotvaranjelOOhilja- 
da novih radnih mjesta

Da se ne zavaravamo: nije u ovom tre- 
nutku nimalo lako izdvojiti prosječan lični 
dohodak. Medutim, odlučnost koja se isp- 
oljava na samom početku, solidarnost rad- 
nih Ijudi i gradana i čvrsto uvjerenje da će 
se upisivanjem zajma ojačati razvojni ko- 
rak jeočigledna.Otudaispremnost, nepo- 
dijeljena i jasna, da se uprkos teškoćama 
zajam upiše Drugačije se i ne može obja- 
sniti činjenica da se ni je ni čekao zvanični 
poćetak, 1. decembar, u nekim sredinama 
krenulo se i ranije.

Sjeme posijano upisivanjem zajma tre- 
ba dati krupne razvojne plodove. Zajam 
više nije namjera, on se počinje uspješno 
ostvarivati i t o startom kojiz&istaobećava 
Nije mala stvar 100 hiljada novih radnih 
mjesta koja će se otvoriti samo po ovom 
osnovu. Sutra će to biti nove tone proizvo- 
da. nove milijarde u dohotku.

Radni Ijudi i gradani. u skućenim meda- 
ma standarda, ipak nalaze mogućnost da 
se odazovu. da učestvuju. Potvrduju se na 
taj način. i neka ranija iskustva kadase na 
ovim prostorima upinjalo i te kako da se 
odgovornoj društvenoj zadaći posveti 
odgovarajuća pažnja.

Medutim, ne smije se smetnuti s uma da 
će se sve što se bude dešavalo u okvi ru rea- 
lizacije ovog programa dešavati pred bud- 
nim okom javnosti. Kada novae, što b i se 
reklo, legne na son. on ne smije lutati. od- 
laziti u neizvjesne programe. Ne smije se 
promašivati. Radni Ijudi i građani ć e svoju 
zadaću. prve vijesti to nedvosmisleno 
potvrduju, obaviti besprijekorno Na tako 
pouzdanim temeljima budući razvoj mora 
se takode zidati valjano. majstorski i do- 
macinski. Posebna je dakle odgovornost 
kod donošenja programa, njihovog usva- 
janja i realizacije Jer. kada osvanutanova 
radna mjesta, kada se u sticanju novog 
dohotka budemo oslanjali i na još 100 ht- 
Ijada mladih, mahom obrazovanih Ijudi i 
planovi proizvodnje biće smioniji, obim ni- 
ji, dohodak veći. Jednom riječju život bi 
morao biti bolji. To je, sigurno, osnovna 
ideja koja vodi pojedince i ko lektive da, 
gotovo bez izuzetka, stavljaju potpis ispod 
prosječnog ličnog dohotka namijenjenog 
zapošljavanju

A. KASIPOVlC

.GLAS*1, List Socija l istickog save/a radnoti n a r oda

O pštine osnivači: B anjalu- 
ka, B osanska G rad išk a , 
'Čelinac, K o to r-V aroš, L ak- 
taši, P rn jav o r, S kender- 
V ak u f  iS rb a c .

Izdaje i s tam p a N IG R O  
,,G las“ B an ja luka, Ul ica 
A V N O J-a 93.

Prcdsjcdnik Poslovodnog odbora 
N IG RO ,.G Ias“ Kdhcm'Čizmić

D irektor i odgovorni urcdnik 
Ncbojša Radmanović

Uredujc Redakcijski kolcgij: Anton Kasipović (desk), Kmin Krkić (popodncvni desk). 
Tomo Marie (sport), Fadil Smajić (Bosansku knijinal.ArifSiinica (tehnička redakci- 
ja).Sabira Piragić(banjalučkahronika),NadaPuvačić(kultura),NehojiSaRadmanović 
(direktor i odgovorni urcdnik), Dra|;i$a Spremo (Ncdjcljni Glas).
Novinski savjetlista..Glas“ :lvanAndričić,NusrctaBorić(predsjcdnik), Kdhcmfizmić, 
Milenko t  erketa, JovoKerkcz, Radojka Kuzmanović, PrcdragLazarcvić.OloManriić, 
Islam Mehdić, Branko PivaSevie, NebojSa Radmanović, (irozda Regodic, NenadTri- 
funović, Franjo Vardić. »

Prvi b ro j ^ j l a s a “ izašao  je k ao  o rg an  N O P-a za B o sansk u 
k ra jinu  u Z u pici k ra j D rv a ra , 3 1. ju la  1943. godine. Poslije 
oslob ođen ja  „G las“ iz laz i u Banjaluci kao  o rgan  O b lasn o g  
n aro d n o g  fro n ta  d o ju n a  1951. O d IX 1953. izlazi k ao  o rg an  
SSRN pod im enom  „Ban ja lučke novine“, a o d 2 9 . novem b- 
ra  1955. p o d  im enom  „K rajiške novine“ . O d  13. m aja  1963. 
list ponovo  izlazi pod im enom  „G las“ . U kazom  Predsjedni- 
š tv a S F R J  od  19. ju la  1968. „G las“ je  o d lik o v a n O rd e n o m  
zasluga za n aro d  sa sreb rn im  zracim a. O d  8. fe rb ruara  
1983. „G las“ izlazi kao  dnevni list.
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U P IS  Z A J M A
JUČE U RADNIM ZAJEDNICAMA ORGANA 
DRUŠTVENO-POLITIČKIH ORGANIZACIJA BA- 
NJALUKE

Potpun odziv

Sa upltnog mjesta Radne zajednice Opitlnskog vljeća Sa veza tlndlka - 
ta Banjaluka

BANJALUKA, 2. decembra — 
Prvi radni dan nakon novembar- 
skih praznika u radnim zajednica-* 
maorganadruštveno-politićkihor- 
ganizacija Opštinskog vijeća Sa- 
veza sindikata, Opštinske kontere- 
ncije SSRN i Opštinskog odbora 
SUBNOR-a protekao je u znaku

upisa zajma za zapoSljavanje. 
Stopostotan odzi vzaposleni hi visi- 
na upisanih iznosa, koji su iznad 
prosjećnog ličnog dohotka po rad- 
niku, najbolji su pokazatelji uspje- 
ha akcije u ovoj sredini.

N.S.F.

RADNA ORGANIZACI- 
JA „PLAMEN" U BANJA- 
LUC I

Vise od 
mjesečne 
zarade

BANJALUKA, 2. decembra
— Svi koji su bili danas na sv- 
ojim radnim mjestima u RO 
„Plamenu" upisali su zajam za 
zapoSljavanje. Sedamdeset 
zaposlenih upisalo je četiri mi- 
liona i 914 hiljada dinara, Stoje u 
prosjeku više od jednog 
mjesećnog ličnog dohotka.

Rekorderi su Brane Pajlć, 
Vjekoslav Žul), Franjo Komlje- 
nović I Anton Pletikosa. Pajić je 
upisao 180 hiljada dinara,atoje 
više od njegove tromjesečne 
zarade.

B.B.

ČELINAC UGOSTITELJI 
MEĐU PRVIMA

ČELINAC, 2. decembra - Nakon 
višemjesečne aktivnosti danas je u 
organizacijama udruženog rada i 
radnim zajednicama čelinačke ko- 
mune počeo upis narodnog zajma 
za zapoSljavanje. Madau složenim i 
teSkim uslovima poslovanja, čeli- 
nački ugostitelji su prije pet dana 
odlučili da upišu zajam zazapošlja- 
vanje. Pored njih to su učinili i 
zaposleni u poslovnici „Krajinalije- 
ka “ u Celincu: 20 radnika ovog 
kolektiva upisalo je po jednu

mjesećnu zaradu u ukupnom izno- 
su od 708 hiljada dinara. Ima 
slučajeva da pojedinci upisuju i 
više od mjesečne zarade. Tako je 
Vjado Zeljić, radnik ove poslov- 
nice, upisao40,aMomlrKuzmar>o- 
vić 54 hiljade dinara.

Među čelinačkim penzionerima 
prvi je Branko Makslmovlć iz 
Popovca, koji je odlučio da uplati 
jednomjesečnu penziju.

S.M.

PRNJAVOR

Sto hiljada od Jelenka
PRNJAVOR, 2. decembra - U Domu kulture u Prnjavoru danas je 

svečano počeo upis narodnog zajma za dodatno zapoSljavanje. U 
prostranoj sali bili su prisutni predstavnici svih opštinskih društveno- 
političkih organizacija, izvršnih organa i organa uprave, direktori rad- 
nih organizacija i predsjednici radničkih savjeta i zborova radnika.
. Ovaj skup upriličen je kako bi se oznaćio početak upisa zajma. pošto 
su svi prisutni, njih 367,zajam upisali na ovom skupu u ukupnom iznosu 
od 15 miliona dinara. Upisali su najmanje po jedan prosječan lični 
dohodak, ali jevelik brojonih koji su upisali i veće sume. Tako je poljo- 
privredni proizvođać i član OpStinskog komiteta SK Jelenko Duronjić 
iz Kremne upisao 100 hiljada dinara, a isti iznos upisali su predsjednici 
rukovodstvadruStveno-politićkih organizacija, predsjednikSkupStine 
opStine i nekolikodirektora radnih organizacija. M.M.

ŠTA KA2U RADNICI TVORNICE OBUĆE „BOSNA" IKONFEKCIJE ,,BLIK“ I
U BANJALUCI? j

SA PARAMA NAMJENSKI i
U Banjaluci kao / u drugim mjestima, ima mnogo 

nezaposlenih i taj problem će se ubla iiti upisom 
zajma koji se već obavlja u mnogim sredinama. To 
govori o razumijevanju radnih Ijudi igradana zaovu 
akciju i njihovoj spremnosti da je podrie.

- Mislim da je upis zajma za zapoSljavanje dobro 
doSao svima nama, a pogotovo miadim ljudima koji 
viSe godina čekaju posao. Izdvajanjem jednog 
mjesečnog lićnog dohotka moj standard neće biti 
ugroten. Bilo bi mi dragoda i OpStinska konferen- 
cija Saveza socijalističke omladine Banjaiukapruii 
svoj doprinos organizovanjem koncerta sa koga bi 
sav prihod bio namijenjen akciji zapošlja vanja - 
kaie Vlnko Joilka, elektromehanićar u 
„Bosninom" OOUR-u „Razvoj".

Biljeiimo i mišijenja Zlkreta čukura I Sefke Hel- 
dlća iz Tvornice obuće „Bosna":

- Izgradnjom novih pogona i rekonstrukcijom i 
proSirenjem već postojećih, mnogi banjalučani bi 
došli do radnih mjesta. Do sada se sve završava to na 
obećanjima, ali je vrijeme da zasučemo rukave i 
predemonadjelo. Kodnas, u Tvorniciobuće, vlada 
veliko interesovanje za akciju i svi su spremni da 
izdvoje sredstva za upis zajma. Isto tako iduće go- 
dine počeće izgradnja naSeg novog pogona, Sto te  
biti joS jedna mogutnost da se smanji broj 
nezaposlenih u gradu.

Sta o zajmu kažu u „Bliku"?
- Mladima treba pomoći da seSto prije zaposle, ali 

upis zajma nije jedino rjeSenje. Radnike sa puno 
staža trebalo bi slati u mirovinu a njihova radna 
mjesta popunjavati miadim radnicima. Isto tako,

#  Izražena Je puna podrška akciji, all se I 
upozorava da se sredstva narodnog zaj- 
ma namjenskl troše kako bl se stvorlle 
mogućnostl za produktlvno zapoSIJa- 
vanje mtedlh strućnlh kadrova
proSirenje kapaciteta i radnih prostora dobro bi 
došlo nezaposlenim miadim ljudima. Svoj doprinos 
za zapoSljavanje ću dati, jerznam kakoječekatipo- 
sao - kaže Martca Stjepanovlć, kvalifikovana 
krojačica.

Nllla Slmlćevlć, medufazni kontrolor u „Bliku", 
oduSevljena je akcijom. Ima nezaposleno dijete i 
zna kako se teSko dolazi do radnog mjesta. I njena 
koleginica Namka Sedlć misli da je upis zajma za 
zapoSljavanje veoma korisna druStvena akcija, ali 
da se ne treba oslanjati samo na nju, nego da treba 
mlade kadrove zapošljavati tamo gdje sad rade Iju- 
di koji imaju dovoljnostaia da moguotići u penziju. 
Slavojka Leklć veli da su nezaposleni veoma 
ugroteni. I ona će se pridrutiti akciji za upis zajma 
za zapoSljavanje.

- Ja se slaiem s drugovima da mlade treba zapo- 
sliti. Upisom zajma bi se koliko-toliko riješio 
problem nezaposlenosti, pod uslovom da se pri- 
kupljeni novae utroSi za ono za Sto je namijenjen. I 
ranije smo imali solidamih i dobrovoljnih akcija: 
novae je prikupljen, a nije iskoriSten onako kakoje 
trebalo - kaže Esma Ćuzlć, krojačica.

I

SA SASTANKA PRVE OSNOVNE ORGANIZACI JE SK 
CENTAR I U BANJALUCI

NEPRODUKTIVNIM -
#  Treba dobro promlslltlka- 
da se budu ulagala sredstva: 
pmmaiene Investlclje su 
opomena da se sllčno ne 
ponovl, ler IJudl odvajaju dl- 
nar nauštrb svog standarda

NIŠTA

BANJALUKA, 2. decembra — O 
. upisu zajma za zapoSljavanje ras- 
‘ pravljali su i članovi Prve osnovne 

organizacije Saveza komunista u 
Mjesnoj zajedniqi Centar I u Banja- 
luci. Akcija je podržana uz zala- 
ganje da uporedo treba i dalje islra- 
javati na zapošljavanju mladih 
smanjivanjem prekovremenog i 
honorarnog rada.

-Sredstva zajmatrebausmjeriti u 
produktivne privredne kapacitete, 
kako bi se investicija brzootplatila. 
Mlade ćemoistovremenozaposliti i 
odvojiti ihod uliceilutanja -istakao 
je Srato IIIĆ.

Ukazano je na propuste u vezi sa 
opStinskim samodoprinosom: sre- 
dstavase nisu na vrijeme troSila, a 
prije su sakupljena nego što je

urađena dokumentacija Slično se 
ne bi smjelo ponoviti.

Mllutin Džankić je istakao da će 
se ova društvena akcija uspješno 
okončati, ali da se dobro preispita 
gdje će se zajam utroSiti. Do sada je 
bilo i promaSenih investicija, koje 
opominju da se ubuduće racional- 
nije troSe sredstva.

- Upisom zajma ne smije prestati 
aktivnost na ukidanju prekovre- 
menog rada i penzionlsanja onih 
koji za to imaju uslove. Ima mnogo 
radnika koji živeod pol joprlvrede, a 
rade u preduzeću. Na takva mjesta 
treba mladezaposliti - rekao jelvan 
Vranjkovlć.

Rade Kantar je podvukao da 
mjesne zajednice ćesto raspravlja- 
ju o radnim organizacijama, ali bez 
uticaja. Sredstva zajma ne bi tre- 
balo usmjeriti u kolektive u kojima 
je produktivnost mala, a lične 
dohotke podižu povećanjem cijene 
proizvoda ili usluge. z  gLJ|VKj

U SAOBRAĆ AJNOJ NESREĆI U BEOGRADU

Poginuo Petar Adamović
U Beogradu, u saobraćajnoj nesreći, poginuo je Petar 

Adamović Pero, nosilac „Partizanske spomenice 1941“.
Roden je 1925. godine u Gornjem Jelovcu, pod Kozarom. 

Od Drugog krajiškog kozaračkog odreda „Doktor Mladen St- 
ojanović" pa do 53. krajiške divizije prošao je put od borca do 
ko mandira čete. K raj rata je dočekao učinu kapetana. Nosilac 
je više ratnih i mirnodopskih odlikovanja.

Sahrana Petra Adamovića obaviće se4. decembra u 13sati 
na Novom groblju u Beogradu.

ODSKORA U VELIKO KLA- 
DUŠKOJ OPSTINI

Nove
partijske
organizacije

VELIKA KLADUSA. 2. decembra 
- Opštinska konferencija Saveza 
komunista u Velikoj Kladuši brojni- 
ja je za ćetiri organizacije. Opštin- 
ski komitet, na sjednici održanoj 
posljednjih dana novembra, dao je 
saglasnost za lormiranje osnovnih 
organizacija Saveza komunista u 
Poljoprivrednoj i Hemijsko- 
tehnološkoj školi te u osnovnim or- 
ganizacijama kooperanata u 
Vrnograču i Crvarevcu.

Tako sada na područjuvel ik ok la- 
duške komune djeluje 137 osnov- 
nih organizacija Saveza komuni- 
sta. M.P.

IZ KLUBA LIJECENIH
ALKOHOLlCARAU
PRNJAVORU

Diplome
apstinentima

PRNJAVOR, 2. decembra — Na 
svečanoj sjednici Kluba lijećenih 
alkoholičara povodom petogodi- 
šnjice uspješnog rada najzaslužni- 
jim ć lanovima ovog kluba Petru 
Marušiću dodijeljena je diploma za 
10 godina, a Jovi Jugoviću, Mirku 
Prodanovuću, Petru Staniću, Duri 
Petroviću i Zahiru Sabiću diplome 
za pel godma apstmenciie od alkoh- 
ola. Inače, kroz Klub je ove godine 
prošlo oko 150 lica, od kojih 21 ima 
status člana.

D.C.

KLJUCKO Su m a r s t v o

Posao za 
128sjekaca

KLJUĆ, 2. decembra — I u 
ključkoj opštini je veoma akutan 
problem nezaposlenosti. Trenutno 
su u Zajedn ici za zapošljavanje pri- 
javljene oko dvije hiljade lica koja 
traže posao Prosjekčekanjajeveć i 
od tri godine. Mogućnosti ud- 
ruženog rada ove opštine su i su- 
više skromne da bi se mogao 
ublažiti ovaj problem Zbog toga su 
nezaposleni. mahom mladi stručni 
kadrovi, prisiljeni da prihvataju bilo 
kakav posao.

Nedavno je ključko šumarstvo 
tražilo30sjekaća Naoglasseprija- 
v iloćak 128 kandidata. To do sada 
nije zabilježeno, jer su oglasi za 
drvosječe gotovo stalno bi li otvore- 
ni. Odlućeno jeda sesvi prime na 6 
mjeseci, kako bi se obezbijedilo 
ogrjevno i celulozno drvo i pripre- 
mio teren za pošumljavanje. U 
meduvremenu će se vidjeti i koliko 
će ih ostati u stalnom radnom 
odnosu. G.D.

JU ČE U BANJALUCI

Umro Meho Midžić
BANJALUKA, 2. decembra — 

Noćas je Iznenada preminuo 
Meho Mid2lć, dugogodiSnji Ista- 
knuti druitveno-političk i radnik i 
privrednik.

Roden 1934. godine u Ripču 
kod Bihaća, gotovo cijell radn' 
vijek proveo je u Banjaluci, gd|c 
se I zavrtava njegov iivotn i put 
Radeći u Gradevinskom preduz 
eću „Krajina" učestvovao je u izg 
radnji mnogih objekataširom Bo 
sanske krajine. U svojstvu 
rukovodioca i kao sindikalni akti- 
vista obavljao je brojne 
odgovorne duinosti. Bio je £lan 
a zatlm i predsjednik Opštinskoc 
vijeća Saveza sindikata u Banja 
luci, potpredsjednik Repu 
bllCkog vijeća u Sarajevu i Clan 
Predsjedništva Vijeća Saver. 
sindikata Jugosiavije. Biran je i za 
ćiana Opitinskog komiteta Sa- 
veza komunista Banjaluka, £lana 
CK SK BiH i CK SKJ. Iznenadna 
smrt zatekla ga je na duinosU 
direktora „Eiektroprenosa".

Meho Midžić, je nosilac Orde- 
na rada sa srebrnim vijencem, 
Ordena zasluga za narod, dobi-

tnik Povelje grada Banjaluke i 
Povelje „Mićo Sokolović'*. 
Komemorativna sjednica organa 
druitveno-poiitičkih organizaci- 
ja komune odriaće se u 11 sati u 
Domu kulture, a sahrana će se 
obaviti u utorak, 3. decembra, u 
14,30 sati na banjalučkom 
Novom groblju.

DOGODINE U SPOMEN—PODRUĆJU JASENOVAC

ZADAĆA ZA AKCIJAŠE
BOSANSKA DUBICA, 2. decembra - Nedavnim po- 

hranjivanjima posmrtnih ostataka žrtava Jasenovca 
završena je ovogodišnja aktivnost zaposlenih u 
Spomen-području Jasenovac na istraživanju desne 
obale Save. Medutim, kako smo saznali od Ane Požar, 
direktora ovog spomen-podrućja već je izraden prog-

ram daljeg istraživanja grobnog polja kod Donje 
Gradine.

Prvu u nizu velikih akcija obaviće iduće godinebriga- 
disti SORA „Jasenovac 86“ , koji će nastaviti prekopa- 
vanje terena za koji se pretpostavlja da je nova masov- 
nagrobnica. M.D2.
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P0SLJED1CE NEDOSTATKATRAJNIH OBRTNIH SREDSTAVA

Rad s pola kapaciteta
Ш Tvornlca željeznlčke opreme u Skender- 
Vakufu Izgrađenaje kredltlma, na vrljomenlsu 
obezbljeđena potrebna obrtna sredstva, a kre- 
dltl dospljevaju га otplatu, pa Iz toga prolstlču 
тподв teikoće koje ova radna organizacija sa- 
ma nlje u stanju da prevazlđe

Tvorn ica željezničke opreme u 
Skender-Vakufu puStenajeuprob- 
nu proizvodnju krajem 1983. go- 
d ine. Ukupna ulaganja, po 
osnovnom programu, iznosila su 
476 miliona d inara, uz jednopreko- 
raćenje od 20 miliona dinara.

Kolektiv koji zapošljava oko 160 
radnika proizvodi dijelove i 
komponente za šinska vozila, me- 
haničke obrade o tkivaka i rezervne 
dijelove alata, pa je tako vrijednost 
proizvodn je u 1983. godini iznosila 
138 m iliona dinara. Plan za ovu, 
1985. godinum nogojeam biciozni- 
ji i poč iva na saznanju da će biti mo- 
guće proizvesti kvačila, kuke, 
vlačne motke i ostalu opremu za 
željeznice, u vrijednosti od424 mi- 
liona dinara. Tako će ukupan 
prihod porasti po jednom 
zaposlenom radniku sa 1,5 miliona 
u proSloj, na 2.7 miliona d inara u 
ovoj godini, što na najbolji mogući 
način ilustruje napore koji se čine 
kako bi se, u što kraćem roku , dost i- 
gao programirani kapacitet ovog 
proizvodnog objekta.

Relativna iskorišćenost kapa- 
c iteta u 1984. godini, koja je biU 
probna, iznosila je samo 43 odsto, 
dok je planom za ovu godinu pre- 
dviđeno da ona dostigne65 proce-

nata. Drug im riječima, uprošlojgo- 
dini ovdje je proizvedeno samo 
111.000 komada raznih proizvoda 
za potrebe željeznica, a tokom ove 
po planu - trebalo bi da se pr- 
oizvede ukupno 168.000 komada 
dijelova i komponenata za Sinska 
vozila u vrijednosti od 424 miliona 
dinara.

Rezultati bi, svakako, mogli da 
budu i bolji kada bi kolektiv imao 
dovoljno obrtnih sredstava i kada bi 
mogao da obezbijedi dovoljne 
kolićine sirovina i repromaterijala 
zaproizvodnju u tokuzime.Upravo 
zbog toga, tokom zime ovdje pr- 
oizvodnja jenjava. To je sasvim 
razumljivo, jer ograničen im obr- 
tnim sredstvima ne m ožeseosigu- 
rati dovoljno pomoćnog materijala 
I sirovina. Osim toga, većina poslo- 
va radi se na otvorenom prostoru, iz 
čega proizilaze dodatne teškoće. 
Ukratko: nedostatak priliva novća- 
nih sredstava na žiro-račun uticao 
je na to da se odobreni kredit za 
obrtna sredstva, ranije realizovan, 
veoma brzo angažuje. U takvoj si- 
tuac iji trpi likvidnost radne orga- 
nizacije, pa se iznalaze razne mo- 
guć nosti za prevazilaženje teSko- 
ća.

S obzirom na to da je  Tvornlca 
željezničke opreme u Skender-

Vakufu izgrađena je u cijelosti kre- 
d ltima, da nema dovoljno obrtnih 
sredstava, da u ovoj godini dospije- 
vaju krediti za otplatu, da ImateSk- 
oća u pogledu održavanja tekuće li- 
kvidnosti i da joS ne radi punim ka- 
padtetom, morali su se iznaći uslo- 
vi za obezbjeđenje veće mase 
tra jn ihobrtn ih  sredstava.

Polovinom 1985. godine safiinje- 
na je jedna analiza, a odmah potom 
kreditni zahtjev kojim  se od 
Osnovne banke „Banjaluka" traži 
da osigura trajna obrtna sredstva u 
iznosu od oko 101,4 milionadinara. 
U Tvornici željezničke opreme 
došli su, naime, do zakljuCka da im 
za uspjaSno izvrSenje proizvodno- 
finansijskog plana nedostaje 
ukupno 161 milion d inara trajnih 
obrtnih sredstava. Radna orga- 
nizacija raspolaže se 60,9 miliona 
dinara ovih sredstava, Sto znači da 
je trebalo osigurati joS 101,4 m ilio- 
na dinara za trajna obrtna sredstva.

U Osnovnoj banci „Banjaluka" 
dobiveno je „zeleno svjetlo" za kre- 
d it od 20 mil iona dinara, 
predloieno jePBS-Udruienoj ban- 
ci da odobri investicioni kredit iz 
sredstava Fonda Federacije u izno- 
su od 50 miliona dinara. T ranša ko- 
rišćenja prvog kredita odredena je 
za narednu, a drugog za ovu godi- 
nu. Kolektiv Tvornice željeznićke 
opreme osigurao je učeSće za ovaj 
kredit u iznosu od 30 miliona dina- 
ra, pase računada bi sve to trebalo 
da obezbijedi bolje poslovne rezul- 
tate uovoj i narednojgodini. Da li će 
tako i biti - ostaje da se vidi.

D.M O M C lLOVIĆ

POSLOVANJE PRNJAVORSKE PRIVREDE

Namještaj 

ispod standarda
Devetomjesečnl bllans Tvornice namještaja 

,standard" bio Je Ispod očeklvanla: zablljeien Je gubltak 
od 102 miliona dinara

lako na po lugodištu nije imala 
gubitaka, Tvornica namjeStaja 
„Standard" devetomjesečni period 
zavrSilajesa 102 miliona dinara gu- 
bitka. Gubitak u ovom kolektivu se 
očekivao, ali se raćunalo da će biti 
neuporedivo manji, te će se lakSe 
moći sanirati.

Ulažu se napori da se u okviru 
„Vrbasa", u Cijem je sastavu 
„Standard", iznadu cjelovita rješe- 
nja kako pi 160 zaposlenih lakše 
prebrodili teškoće koje donosi loše 
poslovanje i Tvornica konfekcije 
„P ionir" imala je gubitak od 11,7 mi- 
liona dinara. Oba kolektiva nemaju 
gubitak na supstanci i najveći uzro- 
čnik negativnog poslovanja su 
visoke kamate za kredite koji su 
uzeti radi obezbjedenja obrtnih i 
osnovnih sredstava, ali i niz drugih 
teSkoća medu kojimasvakako Imai 
subjektivnih slabosti.

Ostali kolektivi posloval i su bez 
gubitaka, a to je relativno, jer je kod 
većeg brojatihsredina, i pored ras- 
ta proizvodnje, došlo do pada 
ekonomičnosti poslovanja najviše 
zbog visokog rasta cijena materija-

la, sirovina, energije i transporta. O 
tome svjedoči i podatak da su ut- 
roSena sredstva za 15 odsto rasla 
b rie  od ukupnog prihoda, koji je 
dostigao iznos 12 m ilijardi dinara i 
za 88 odsto je veći od onog koji je 
ostvaren u istom periodu proSle go- 
dine. Znatnoskrom niji rast imali su 
dohodak i ostvareni dohodak, a na 
poslovanje utiču i visoka potraživa- 
nja radnih organizacija, je r se fi- 
nansijska discipline pogoršava.

Nenaplaćena realizacija je pora- 
sla za čitavih 69 odsto i iznosi oko 
300 miliona dinara, što predstavlja 
ozbiljnu teškoću u poslovanju or- 
ganizacija udruženog rada, koje 
zbog toga teže izvrSavaju svoje 
obaveze i češće posežu za skupim 
kreditima. I u takvim uslovima iz- 
dvajanja za lične dohotke nešto 
sporije rastu od izdvajanja za pr- 
oSirenje i unapredenje materijalne 
osnove rada.

Kada su u pitanju llčni dohoci, 
porasli su za 67 odsto i u ovom pe- 
riodu prosjećan ličn i dohodak 
iznosio je 30.870 dinara.

M.MARINKOVIĆ

IZBORNA AKTIVNOST U OPŠTINSKOJ O RGAN IZA- 
C IJ I SK KOTOR—VAROS

2IV0TNISADRŽAJI 
PODSTICAJ AKCIJI

9  Neophodno Je dalle unapredtvanje metoda rada osnovnih 
organizacija SK, prl čemu pomot Ireba da prute I aktlvlstlza- 
dutenl za praćenja aktivnost! partljsklh organizacija
U raspravi oizvjeStajimaoradu 

OOSK u protekle nepune dvije 
godine posebna pain ja se pokla- 
nja provodenju zakljućaka 13. i
16. sjednice CK SKJ, kao i za- 
kljufiaka sa dogovora kotorvaro- 
Skih komunista. S tim  u vezi, u 
raspravi se ističe da se 
nedovo ljno poklanja pažnja an- 
gažovanju komunista u ostalim 
društveno-političkim  organizaci- 
jama. Tako, na predizbornom 
sastanku OOSK Grad, koja broji 
96 članova, istaknuto je da su ko- 
munisti nedovoljno ukljućeni u 
rad podružnicaSSRN i osnovnih 
organizacijaSSO. Iznesenjeipo- 
datak da zaduženi Clanovi 
gradske osnovne organizacije 
SK nerado odlaze u selo, pa je 
predloženo da se tra ii realizacija 
zaduženja i odgovornost pojedi- 
nih ćlanova, čija se aktivnost, 
osim dolaska na sastanke, 
nedovoljno osjeća.

Na predizbornim sastancima u 
diskusiji o izvještajima rada zna- 
tnu pažnju zauzimaju i zadaci na 
eliminisanju negativnih pojava u 
oblasti zapošljavanja, kao i zada- 
d  na provodenju zakonitosti i 
poboljSanju klasno-socijalne st- 
rukture. S tim  u vezi, ukazano je 
na potrebu većeg angažovanja u 
otklanjanju subjektivnih slabosti 
koje utiču na efikasno 
provodenje zakljuć aka. U disku- 
siji se daju i prijedlozi za 
unapredenje metoda rada osnov- 
n ih organizacija, jer od ef ikasnog
rada OOSK ovisi uspješno 
izvrSenje zaključaka i zadataka iz 
akcionog programa rada za na- 
redni dvogodišnji period. Nasvim 
predizbo rnim sastancima pred- 
ia le  se veći broj kandidata u 
sekretarijate, za sekretara i ostale 
organe.

D. KEREZOVIĆ

RJEŠAVANJE STAMBENIH TEŽKOĆA BORACA U S K E N D E R -V A KUFU

DRUŠTVENI 
IVLASTITI DINAR - STAN

- Najvlše sredstava uloženo Jeulndl- 
vldualnu stambenu Izgradnju: 
odobrena su ukupno 374 kredita za 
ovu namjenu - Borcl, uz druStvena 
sredstva, odvajaju I vlastlta da bl 
došll do stana

Useljenjem 18 boraćkih porodica u nove stanove 
polako se privodi kraju realizacija, programa rješava- 
nja stambenih problema učesnika NOR-a sa skender- 
vakufskog područja lako se sa donoSenjem ovog 
programa dosta kasnilo, tačnije njegovo donošenje i 
real izacija je poćela tek 1984. godine. zahvaljujući 
razumijevanju nadležnih republičkih organa, velikom 
angažovanju Opštinskog odboraSUBNOR-a i pomoć i 
društveno-političkezajedniceSkender-Vakut, uveliko 
se nadoknadilo propušteno. Najveć i dio sredstava je 
utroSen za individualnu stambenu izgradnju. Na ovaj 
naćinpodijeljena su373kredita,uštojeuložen141 mi- 
lion dinara.

Prema računicama, pored kreditnih sredstava, borci 
su za rješavanje svojih stambenih pitanja uložili u vidu 
vlastitog učešća oko 344 m il iona dinara (radna snaga, 
građa, prevoz i novčana sredstva).

U društvenu stambenu izgradnju uloženasu 44,287 
miliona dinara, čime je omogućena kupovina 18 novih 
stanova. Ova sredstva su obezbijedena iz kredita bana- 
ka u iznosu od 31 m il ion dinara i ućešćem Skupštine 
opšt ine, PIO i organ izacija udruženog rada u iznosu od 
13,287 miliona dinara.

Prema podacima OpStinskog odboraSUBNOR—a 
od 450 neriješnih stambenih pitanja na početku ovog 
srednjoročja ostalo je neriješeno 59 zahtjeva. Od toga 
42 zahtjeva seodnose na individualnu stambenu izgra- 
dnju, a 17 na dodjelu stana u druStvenoj svojini. Da bi 
riješili preostalih 59 slućajeva. borci su nanedavnood- 
r ia n oj sjednici OpStinskog odbora SUBNOR-a zat- 
ražili od republidkih organa, da joS godinu ili dvije os- 
tane na snazi Društveni dogovor o rjeSavanju stambe- 
nih pitanja boraca u BiH, koji za sada, važi do konca 
1985. godine.

2. KOPANJA

MINERALNE SIROVINE U BOSANSKOJ KRAJINI

Bogatstvo krije zemlja
#  Mnogo Je rudnog bogatstva u utrobl boaanskokraJISke 
zemlje I to Je dokazano Ф J o ije , madutlm, mnogo rude 
oatalo neiakoriićeno, III se gaalla prolzvodnja, kao re- 
c/mo, uglja #  Z a ito je  tako?

N em an ikakvesum n jedasu u 
Bosansko j kra jin i o tkrivena bo- 
ga ta n alazišta raznih m inera l- 
nih sirovina, ć ija  se vrijednost 
p roc jen ju je na h iljade m ilija rd i 
dinara. Do sada j e, uglavnom  
izm eđu Kozare i G rmeča, ut- 
vrđeno više od 500 m iliona tons 
geo loških rezervi željezne 
rude, oko 300 m iliona tonasv ih  
kategorija  uglja, m ilija rdu tona 
do lom it a, 70 m iliona tona kera- 
m ičkih  i va trosta ln ih  glina, 40 
m iliona tona krečnjaka, deset 
m iliona tona gipsa, velike 
ko li£ ine  kvarcnog pijeska, bok- 
sita, barita, bentonita, manga- 
na, ku hin jske soli i d rug ih  
sirovina.

Tako je, rec imo, samo u 
O m arskoj utvrđeno 113 m ilio - 
na tona geoloških rezerv i vrlo  
kvalite tne rude, a na području  
L jubije  oko dva m iliona tona 
sku pog barita. Raduje podatak

da je u sansko-kam engrads- 
kom bazenu utvrdeno 178, a u 
L ješljan im a kod Bosanskog 
Novog, gdje se od 1910. do 
1941. god ine odv ija la proizvo- 
dnja uglja, v iše od 20 miliona 
tona crnog zlata.

S tručn jac i tvrde da su poten- 
c ija lne rezerve ovih sirovina, u 
prvom redu uglja, m nogo većei 
ukazuju na potrebu novih ula- 
ganja u deta ljn ije  istražne 
radove, je r će se samo tako doći 
do saznan jako likou Bosanskoj 
kra jin i stvarno ima sve traže- 
nijeg crnog zlata.

O vo bogatstvo, međutim , ni 
izbliza nije iskorišteno, a razl- 
ozi su viSestruki. To najbolje 
ilus tru je  č in jen ica da je region 
Bosanske kra jine jedan od 
rije tk ih  u R epublic i gd je se ga- 
s ila pro izvodnja uglja, da je 
nestala rudarska tra d ic ija  u Ba- 
nja luci, L ješljanima, Kotor-

VaroSu, Drvaru i Cazinu, i da se 
c rno  zlato sada jed ino  eksploa- 
tiSe u Kamengradu!

U ovom trenutku  je 
neizvjesno da li će i kada 
ponovo početi eksploatacija 
uglja u L j ešljanima, je r na putu 
do izgradnje rudn ika  treba 
prethodno m nogo šta uraditi, 
prije svega, doći do konačnih 
rezervi uglja, sagledati eko- 
nomske i druge efekte njegove 
eksploatacije  i osigurati 
odredena sredstva za po- 
d.izanje i opremu rudarskih 
kapaciteta.

Zem ljo tres 1969. god ine u n i- 
štio  je p o g o j u R amićima, a sve 
veća urban i*acija  onem oguća- 
va aktiv iran je  ovog revira, gdje 
su utvrđene značajne rezerve 
lign ita. Sve to  pokazuje da je 
ugalj dugo b io u s je nc i mazu ta, 
nafte i ostalih tečn ih  i skupih 
goriva, da su u Bosanskoj kra j i- 
n i godinam a vukli poteze up- 
razno i tek sada shvatili da je 
crno zlato na jekonom ičn ije  
čvrsto gorivo, da u zem lji leže 
m ilijarde! Zl. Đ U R lC

ZBOG SVAKODNEVNOG KIDANJA KABLOVA U 
BANJALUC I

Hiljade 
telefona ćuti

9  U ullcama Ivlca Davldal4. Jula dokraja nedjelje telotonl bl 
trebalo da prorade Ф Cesto Invaatltorl bez dobljene sa- 
glaanoatl TTK-a daju zeleno svjetlo Izvođačlma radova, pa 
kablovl stradaju

BANJALUKA. 2. decembra - Od 30 hiljada telefonskih broieva, 
koliko ih ima na području Banjaluka, svakodnevno je zbog kidanja 
kablova oko 1000 do 2000 brojeva van upotrebe. Takose i desilo dasu 
u iid io  Bud iak a III i B ud iak I ostali gotovo dviiesedmice bez le lelon- 
skih veza sa svijetom.

Prema riječima Stipe Ćosića, rukovodioca Radne jedin ice TT, do 
kidanja kablova dolazi prvenstveno zbog toga Sto investitor, ko ji uz 
gradevinsku dozvolu obavezno mora dobiti i saglasnost TTK-a, ne 
uvede propisno izvođaća u posao i ne obavijesti ga o tačnoj lokaciji 
telefonskih kablova, Sto rezultira ovolikim  brojem registrovanih  
kvarova. Zbog ovakvogponaSanja TTK-a te  ubuduće b itip ris iljen  da 
protiv nesavjesnih podnosi k riv iine  prijave, kako bisejavaSluku ko- 
načnostalo ukraj.

Brzina otklanjanja kvarova je uslovljena rjeSavanjem brojn ih  
problema, od otkrivanja počinilaca, sačinjavanja zapisnika odstrane  
komunalne inspekcije, do vremenskih prilika.

Trenutno se radi na uspostavljaniu telefonskih lin ija  u ulicama 
Ivice Davida i 4. ju la 6iji prekid su, prilikom  izvodenja radova na kana- 
lizacionoj m reli, izazvali „Energom ontovi" radnici. U TTK-a se nad- 
a judaćo  kvardo krai a nedjelie b itio tk lon jen idaće te le fon ip rorad iti.

A. M.

4 . ST RANA GLAS, utorak, 3. decembar 1985.



H J zemlja

POSLIJE JESENJE BERBE KUKURUZA

Urod ispravio statistiku
*  Sa oko 2,4 miliona hektara zasijanih 

kukuruzom ubrano je  oko deset miliona 
iona, što je znatno više od statističkih 
prognoza

BEOGRAD, 2 decembra (Tanjug) — I ove 
jeseni kukuruz sepozla tio  na našim njivama. 
Prema p rocjen i u repub likama i po krajinama 
na oko2,4 m iliona hektara. ko l iko jep ro lje tos 
posijano ovim žitom. rod ilo  je oko 10 m iliona 
tona. To je doduše oko m ilion tona manje 
nego što je obrano lanjske rekordne godine. 
a l i je i znatno v iše nego što je procijen jivano u 
Saveznomzavoduza statistiku. Naime. sta t is- 
tiča ri su, na osnovu stanja usjeva poče tkom 
jeseni, nagovještavali rod između 8,5 i 9.4 mi- 
liona tona.

V išemjesečna suša. prij esvega u jugo is ti- 
čnim  krajevima zem lje - na Kosovu. u C m oj 
Gori. Makedoniji i nekim dije lovim a ^o jvo - 
dine ,,is top ila "jeoček ivan irekordod12  m ilio- 
na tona. Ijetnja p r ipeka prije  roka obrala i 
trećinu očekivanog roda sjemenskog kuku- 
ruza. Ipak. očig ledno je da je kukuruz izne- 
nađujuće dobro izdržao dugotra jnu žeđ 

Zahvalju juć i ovakom rodu naša zemlja se i 
ove godine zadržala u g rup i na jboljih  evrop- 
sk ih proizvođača (uz Franc usku i Rum uniju), 
kao i medu deset najvećih svj etsk ih 
„kukuruzn ih velesila" S obzirom  na 
p roš logodišnje rezervekukuruzaukoševim a 
i silosima, koje u Saveznom kom itetu za 
poljoprivredu p ro c jen ju ju  između dva do tri 
m iliona tona, ne bi trebalo oček ivati veće 
poremećaje u snabdijeva nju domaćeg tržišta 
ovim žitom do naredne berbe.

PRISTINA

TELEGRAMI

Cestitka
Honekera

BEOGRAD, 2. decembra (T a- 
njug) — Predsjedn iku Pred- 
sjedništva SFRJ Radovanu 
Vlajkoviću i predsjedniku 
Predsjedništva Centralnog ko- 
m iteta SKJ Vidoju Zarkoviću i 
dalje stižu telegrami s pozdravi- 
ma povodom 40-godišnjice 
proglašenja Republike i Dana 
Republike.

U zajedničkom telegramu 
koji je uputiogeneralni sekretar 
CK JSPN i predsjedn ik 
državnog savjeta Njemačke 
Demokratske Republike Erih 
Honeker izražena je radost 
zbog dinamičnog razvoja i 
v isokog nivoa odnosa između 
SFRJ iN jDR i uvjerenjeda ćese 
t iodnosi ida lje  produb ljivatiza 
dobrobit narodadv ijuzemalja i 
u cilju zajedničke težnje da se 
obezbijedi m irijačasocijalizam  
u svijetu.

Centralnom komitetu SKJ 
povodom Dana Republike 
telegram je uputio i generalni 
sekretar kiparske Akel partije 
Ezekijas Papajoanu. U telegra- 
mu se uz najsrdaćnije ćestitke 
izražavaju i že lje za uspjeh u 
jačanju soc ijalizma i mira.

LJUBLJANA

Preminula 
Pepca 

Vidmajer 
- Kardelj

LJUBLJANA, 2. decembra 
(T anjug) — U Ljubljanl je u 81. 
godinl preminula Pepca Vld- 
majer, rodena Kardelj.

Pepca Kardelj - V idmajer 
rodena je 1904. godine u Lju- 
b ljanl. Osvobodllnoj front! 
Slovenlje prikljućlla se poćet- 
kom 1941. saradujućl zajedno 
sa bratom Edvardom Karde- 
Ijom I ostallm aktlvlstlma.

Posllje oslobodenja radlla je 
kao druitveno-polltlćkl I 
prlvrednl radnlk u Celju I Lju- 
bljanl. Nosllac je vlše 
odllkovanja.

Sahrana Pepce Vldmajer- 
Kardelj blće u utorak na Iju- 
bljanskom groblju ,,2ale“.

SAHRANJENA
D0KT0RKA

FRANJA
LJUBLJANA, 2. decembra 

(Tanjug) — Danas |e na Iju- 
bljanskom groblju ,j2ale“ sa- 
hranjena legendarna partlzan- 
ska Ijekarka dr Franja Bojc- 
Bldovec.

O llku I žlvotu dr Franje govo- 
rila jedrPaulaLah.Istaklajeve- 
llku požrtvovanost Franje 
Bldovec Injendoprlnos razvoju 
partlzanskog zdravstva u 
Slovenljl. Kao partlzanskl Ije- 
kar, I jedan od osnlvaća čuvene 
partlzanske bolnlce koja nosl 
njeno Ime, bdjela je danonoćno 
nad ranjenlclma, obavljajući i 
teSke operaclje. U posllje- 
ratnom radu Istakla se prak- 
tičnom I teoretskom angaio- 
vanošću naročlto u oblasti 
glnekologlje.

KOŽARSKO-PRERAĐIVAĆKA
SLAVIJE

INDUSTRIJA JUGO-

Siguran korak u izvozu
raznovrsne obuće, od čega jesamo 
25 m iliona pari kožn ih cipela pro- 
dato strancima.

Takvi proizvodni i izvozni rezul- 
tati ne b i bili mogući da snabdije- 
vanje kožom i ostalim sirovinama 
nije b ilo uspješno. O tome najbol|e 
svjedoče devetomjesećni podaci 
pokojima jeprim arnapreradakože 
i krzna uvećala učinak za 8,9, a fi- 
nalni d io industrije za5,1 odsto.

BEOGRAD, 2. decembra (Ta- 
njug) — Kožarsko-preradivačkain- 
dustrija Jugoslavije uspjeće, po 
svemu sudeći, da ove godine na 
svjetskomtržištu proda robe za 764 
miliona do lara. To je neštoviše od 
plana i za 13,2 dosto povoljnije 
nego prošle godine.

U isporukama inostranih kupaca 
i ove godine su prednjačili proizv- 
odači obuće. Oni su uspjeli da pr- 
oizvedu čak 96 miliona pari,

SJEDNICA VIJEĆA REPUBLIKA I POKRAJINA 6.
DECEMBRA

0 ekonomskim 
odnosima s 

inostranstvom
#  Očekuje se usvajanje trlzakona o odnosima s Inost- 

ranstvom, nakon vlšemjesečnog usaglašavanja mlšlje- 
nja I stavova

BEOGRAD, 2. decembra (Ta- 
njug) — Predsjednik Vijeća repu- 
blika i pokrajina Metodi Antov saz- 
vao je za 6. decembar sjednicu tog 
skupštinskog doma.

Predvida se da će V ijeće republi- 
kai pokrajina natojsjedniciusvojiti 
tri zakona iz oblasti ekonomskih 
odnosa s inostranstvom: Z akon o 
deviznom poslovanju, Zakon o kre- 
ditnim odnosima s inostranstvom i 
Zakon o prometu robe i usluga s 
inostranstvom.

Time će, kako se očekuje biti 
-završen višemjesečni uporni i strp- 
Ijivi rad na usaglašavanju ova tri 
zakona. MiSljenja o zakonskim 
opredjeljenjima bila su na početku 
usaglašavanja veoma razlićita, ali 
su se stavovi u meduvremenu pri- 
b liž ili. Usvajanje ovih zakona 
predstavljaće, kako se ocjenjuje, 
veliki napredak u utvrdivanju 
ekonomske politike u narednim 
godinama.

FABRIKA INDUSTRIJSKEOPREME „MINEL"

Ostvaren plan izvoza
K O S TO LA C , 2. d e ce m b ra 

(T an jug ) — Fa brika  in du s t- 
r ijs ke  op rem e „M in e l"  iz 
K o s to lca  današn jom  ispo- 
rukom  v r ije d nom  65 h iljada  
do la ra  is p u n ila j e g o d iš n ji p lan 
izvoza. Izvozeći m e ta lu ršku 
o p rem u i o p re m u za k la n ice  i 
d ruga  in du s trijs ka  po s tro jen ja , 
K o s to lč ani su za ra d ili 7 m ilio n a  
i 03R * 'i'i4d a  d o lara. U je d n o  je

ostvaren i g o d iš n j i p lan  p r- 
o izvodn je , č ija  je v rije d n o s t 
veća o d 2 m ilija rd e  d inara , a u 
odnosu  na p ro š lo g o d iš n ju  
veća je 2 p u ta. P ros ječan  
m jesečn i l ič n i d o h o d a k  po rad- 
n iku iznos i o k o  74 h ilja d e d in a - 
ra, a v e ć s u u g o v o re n ip o s lo v i i  
za  n a re d n u g o d inu , v rije d n o s ti 
veće od 7 m ilio n a  do lara.

J0Š 325 STIPENDIJA 
TIT0V0G FONDA

PR IŠTINA, 2 decembra (Ta- 
njug) — S tipend ijeT itovog fon- 
da u SAP Kosovu ko ristiće od 
ove godine još 325 u čenika i 
studenata Na listi s t ipendista 
Fonda ovoga puta našla su se 
samo četiri mlada radnika iz 
neposredne proizvodnje, kao i 
desetoro radničke djece ko ji- 
ma s tipendije  so lidarnosti 
svakegodine dod je lj u jeT itovo  
fond u SR Srbiji.

Iznoss tipend ija u o vo jg o d in i

NERACIONALNA POT- 
ROŠNJA LIJEKO V A U 
JUGOSLAVIJI

Milijarde
uprazno

#  Z a ko n sku  obavezu o 
e v id e n c iji p o tro š n je liie k o v a  
p ro vod e  sam o u S loven iji, 
d je lim ič n o  u M a k e d o n iji, za- 
tim  u Zagrebu , B eogradu , 
Rijeci, V aražd inu i  B o- 
san sko j G ra d i ic i

B EO G R A D , 2. d e cem b ra 
(T a n ju g )— Prem a svem u 
sudeć i, u sko ro  će svaka zd- 
ravstvena o rg a n iz ac ija i sv a- 
ki o p š tin sk i S IZ zdravstva  u 
zem lji m o ra ti da u vede 
ev ide nc iju  o p o tro š n ji 
lijekova . O vu zakonsku  oba- 
vezu za sada d o s lje d n o  
sp ro vod e  sam o u S lo v e n ij i i 
d je lim ič n o u  M a ke d o n iji, za- 
t im  u Z ag rebu , B eogradu , 
R ijec i, V aražd inu  i Bo- 
sansko j G rad išc i.

U v id  u p o tro š n ju  lijekova  
važan je, po red  m ed ic in ske  
strane, i sa ekono m skog  
stanoviš ta , sm atra ju  u Sa- 
ve zu zd ra vs tve n ih za jedn ica  
Jugos lav ije . Jer, kako je 
oc ije n je n o , u našo j zem lji 
n e ra c io n a ln o  se troSi o ko  10 
odsto  lijekova . A tim ese , na- 
im e, g u b i više od dv ije  m ili-  
ja rde  nov ih  d inara .

U Savezu zd ravstven ih  
za jedn ica  Ju g o s la v ije  oc je - 
n ju ju , takode, da se tre ć ina, 
pa ćak ip o lo v in a . lije ko va  ne 
p rim je n ju je  u sk ladu  sa 
zah tjev im a savrem ene me- 
d ic ine . A iz ra č u n a to je ito d a  
p rv ih  10 lije ko va  po redo- 
s lije d u  troškova  č ine  go tovo  
30 ods to  sv ih  rashoda za 

ilije ko ve  u zem lji. U tu  vrstu  
lijekova  n e sum n jivo  spada- 
ju an t ib io tic i.

W v W w .a v

je 5.450 dinara za studente, 
3.450 za srednjoškolce. dok su 
stipenc ij e m ladim  radnic im a 
ravne prosjeku l ičnog doho tk a 
u P okra jini.

Inače .T itov fond Kosovaim a 
oko 130 hiljada članova, a 
pom oć ove društvene institu- 
c ije k o r is t i lo je ilik o r is t iu kupno 
3.405 djece radnika i m ladih 
radnika iz neposredne pro iz- 
vodnje

IZN lSK EEl

Domaći 
dio za 
kolore

N lS .2. decem bra(T an jug )— 
Niška E lektronska industrija  
počela je dan as serijsku pr- 
o izvodnju otk lonske jedin ice, 
d ije la koji se koristi u proizvo- 
dnji ko lor-te levizora 

Taj d io dom aći pro izvođači 
televizora u boji do sada su is- 
ključivo nabavljali u inostrans- 
tvu. N jegova zamjena do- 
maćom proizvodnjom  donijeće 
uštedu od 2,2 m ilija rde  dinara 
godišnje.

Do kraja god ine  El će pr- 
ozvesti 15 h iljadao tk lonsk ih je - 
dinica, a već na rednegod ine ta  
proizvodnja dostić i će 350 hi- 
Ijada jedinica.

Do maće otk lonske jedinice 
proizvode se u novom pogonu 
u č iju  je izgradn ju i oprem anje 
E lektronska industrija  u ložila  
600 m iliona dinara.

MEĐUNARODNI SAJAM 
PREHRANE U BEOGRA- 
DU

Na Sajmište - 
besplatno

BEOGRAD, 2. decembra (Ta- 
njug) — Medunarodni sajam pre- 
hrane iopremezaprehrambenu in- 
dustriju održaće se od 3. do 7. 
decembra naBeogradskomsajmu.

Tim povodom na današnjoj 
konferenciji za štampu, istaknuto 
da će na ovoj priredbi učestvovati 
100 domać ih i inostranih izlagača.

Izlagači iz Britanije, Italije, SR 
Njemačke, Svajcarske, Svedske, 
Francuske, Austrije i Belgije izla- 
gaće nejmoderniju opremu za pre- 
hrambenu industriju. Ulaz za ovu 
sajamsku priredbu - naglašeno je - 
je besplatan.

;ji r a z m iSl j a n j a  u
:j: NOVEMBARSKOM BROJU 
£  „BARSKIH NOVINA" K o  su  ljudi od im e n a

*  U jednom od tekstova gotovo se žali što se Bar po- 
sllle zemljotresa otvorio (za doseljavanje), a prave se 
poredenja s drugim gradovima gd]e su se nastanlll 
čuveni ljudi - slikart, vajari, p isc l-a  ne „oblčni radnlcl"

TITOGRAD. 2 decembra (Ta- 
njug) — Posljednji novembarski 
broj „Barskih novina" donio je, iz- 
među ostalog, dva napisa- razmi- 
šljanja o ovom lućkom gradu 
Tekstovi ne bi zasluživali naroči- 
tu pažnju da u njima nema 
izvjesne pomalo neobične into- 
nacije, pa i ćudnih poredenja. U 
jednom napisu se gotovo žali što 
se Bar poslije zemljotresa otvorio 
(za doseljavanje). pa se, štaviše. 
pravi poredenje sa drugim 
gradovima.

Ističe se, na primjer, Herceg-

Novi u koiem su se liastdiine 
desetine slikara, vajara, pisaca, 
muzićkih stvaralaca, podižući 
„kulturn i nivo sredine". Grad im 
je ponudio mnoge pogodnosti, 
ćak I besplatne placeve na najlje- 
pšim lokcijama. Cinio je to i 
Dubrovnik, Cine i neki drugi 
gradovi. stvarajući slikarske 
kolonije i vezujući za sebe ljude 
od imena... U kakvoj je prednosti 
grad ukojem ježivio istvaraonaš 
jedini nobelovac Ivo Andrić, u 
kojem živi jedan Mihailo la lić . ili 
Dušan Kostić. u koiem živi pleja-

da slikara i vajara. kakvi su Vojo 
Stanić , UkaTamanović. Aleksan- 
dar Prijić i desetine drugih".

U drugom napisu sepotencira 
da su Bar „ovaj grad koji sada 
imamo osmislili strućnjaci 
odavde, iz Bara". Izvjesni arhitek- 
taope t kaie.,višesam za todaBar 
grade ljudi odavde, oni koji ga 
osjećaju, koji ga vide, osluškuju, 
ćuju i dobro razumiju"

Nema sumnje. Bar je poslije 
zemljotresa izrastao u potpuno 
novi grad koji, reklo bi se, na naj- 
bolji način sjedinjuje urbane ka- 
rakteristike kontinentalnog i 
primorskog grada. Nijedan grad 
na Crnogorskom primorju. reklo 
bi se. nije toliko „radnićki" kao 
Bar, ćemu pećat daje relativno 
razvijena industrija, a posebno 
luka.

Zahvaljujući upravo tome. Bar

je posljednjih godinadobiovelik i 
broj novih stanovnika. nikla su 
nova naselja. grad nastoji da se 
razvija u više smjerova, kao in- 
dustrijsko, lučko, ali i turističko 
mjesto

Zbog svega toga grad pod Ru- 
m ijom je u poletu, kao da se razvi- 
ja u nekom neposredno poslije- 
ratnom periodu. kad se brzo gra- 
dilo i mijenjalo.

Čemu. onda, prizivanjeslikara, 
pisaca, vajara, nekih „posebnih 
stanovnika" izaštobiBarna jbolje 
gradili samo ..ljudi odavde"?Kul- 
turu grada će stvarati industrijski 
i lučki radnici, sasvim sigurno u 
dugotrajnijem procesu. ali se na 
tu „sporost" treba privikavati Da 
li je uz to „kultu rn i nivo sredine" 
visok samo ako u njoj žive „ljudi 
od imena"? Radnici su, takode. 
„ljud i od imena".

( H A S ,  utorak. A  d m 'in h iir 1 ‘>S5. S I U \N  \  5.



SCI svijet

POPIS STANOVNIŠTVA U BUGARSKOJ

NAJŠIRE EK0N0MSK0 ANKETIRANJE
SOFIJA, 2. decembra (T anjug) 

- U Bugarskoj će se od 4. do 14. 
decembra obaviti petl poslijera- 
tni popls stanovnlitva, stambe-

nog f onda I vlkendlca. Tvrdi se da 
će to bft i dosad najiire demog- 
rafsko i socijalno-ekonomsko 
anketiranje.

REAGOVANJE TURSKE.

I P0KUŠAJ 
I FALSIFIKOVANJA
I  ANKARA, 2. decembra (T anjug) - T u rska jezvanićnooštro oc ijeni-1

|"la  predstojeći popls stanovniitva u Bugarskoj kao poku ia j da se fa ls i- ! 
fikuje brojno stanje turske manjine, koja po procjeni Ankare čini o k o l 
desetinu stanovniitva NRB (više od m ilion iite lja ). Idesetinu stanovniitva NRB (vise od m ilion žitelja).

I UTurskojse. naime. smatrada je prvi cilj popisa dasesasvim elimi- 
niše postojanje manjina u Bugarskoj. Ovdje seukazuje inaranijuod- 
luku bugarskih vlasti da se detaljni rezultati popisa ne publikuju 
Tursko Ministarstvo inostranih poslova |e preko svog zvaničnogl 
predstavnika Eralpa saopšt ilo da bi popisom trebalo stat ist ički izbris-J 
tati ..preko milion Turaka" koji žive u Bugarskoj On je podsjetio novi-i 
nare i na prethodni popis. kada su iz zvačnih spiskova u Bugarskojj 
„išćezli” pripadnici makedonske manjine. ..Turska ie u više mahova, 
pozivala Bugarsku na dijalog o pitanju manjina-rekao je zvanićni, 
predstavnik-ali su bugarske vlast i uporno odbijalotakve inicijative'
U kontekstu takvih očekivan|a rezultata popisa. tutski listovi i u naslo-I
Ivima istić u da popis predstavlja ..pravu farsu" i ..prevaru" svjetskogi 

javnog mnjenja. uz naglašavanja da se radi o nepostovanju osnovnihj 
prava nacionalnih manjina u Bugarskoj

I__________________ ____

I
I

.1

NAKON INTERVJUA BEN BELE

ALZlR protestuje
MADRID. 2. decembra (T anjug) - 

Prema pisanju današnje španske 
štampe, A lžir je uputio protest notu 
Spaniji zbog intervjua nekadašnjeg 
predsjednika Ben Bele španskoj 
teieviziji, emitovanog prošlog 
ćetvrtka.

U tom intervjuu Ben Bela je poz- 
vao ..sve opozicione snage Alžira 
da se ujedine radi stvaranja fronta 
protiv sadašnjeg alžirskog 
sistema".

Alžir je taj potez španske tele- 
vizije ocijenio „као mješanje u 
unutrašnje stvari zemlje" i

istovremeno izrazio „ozbiijnu zab- 
rinutost" zbog djelovanja tzv. 
pokreta za demokratiju, kojim 
rukovodi Ben Be la, u oblasti 
španskog grada Alikantea. U Alžiru 
se smatra. kako piše španska šta- 
mpa, da su članov i tog pokreta 
izabrali Alikante kao bazu za svoje 
aktivnosti zbog blizine Alžira.

Ben Bela. medutim, dobija sve 
veći publicitet u Spaniji, o čemu 
svjedoći i novi in tervju s n jim , 
objavljen juće u listu „Diario 16" u 
kome, takođe, kritički govori o sa- 
dašnjem sistemu u Alžiru.

PRED SUSRET SEFOVA DIPLOMATIJA SSSR I 
JAPANA

Neizvjesno mjesto
TOKIO, 2. decembra (Tanjug) - 

J apan i Sovjetski Savez nlsu uspjeli 
da se slože o mjestu predstojećeg 
saetanka iefova dlplomatija dviju 
država-saopitilo je Ministarstvo 
Inostranih poslova u Toklju.

Japanska viada smatra da je naj- 
pogodnije da se Eduard Sevardna- 
dze i njegov domać in Sintaro Abe 
narednog mjeseca sastanu u gra- 
diću Kavani, 150 kilometara južno 
odTokija. Medutim, kakokažuzva-

nični japanski izvori, susret će 
vjerovatno biti održan u Tokiju, na 
insistiranje Moskve.

Razlog za japanski prijedlog je 
strah od desničarskih demonstra- 
cija koje u Tokuju mogu izmać i 
kontroli policije, dok je razlog za 
sovjetsko traženje. kako je ovdje 
saopšteno, što jeTok io  najpogod- 
niji za bliske kontakte sovjetske 
delegacije sa Moskvom.

- Stanovništvu su već počeleda 
se uručuju popisne liste Popis 
stanovništva, kakosegrađanima 
zavanično objašnjava ..nezadire 
ni u čije lične interese" Popisne 
liste će se čuvati" u najvećoj ta- 
jnosti" i poslužićesamo da se do- 
b ijuopšti rezultati.

Preko štampe i televizije, 
stanovništvo je pozvano da. orga- 
nizovano, doćeka popisivačei da 
im pruži tačnei vjerodostojnepo- 
datke. Gradanstvo je upozoreno 
na to da će se izbjegavanje popi- 
sivanja ili onemogućavanje i ot- 
ežavanje rada popisivaća 
kažnjavat i

Sadašnji popisstanovništvane 
pruža bugarskim državljanima 
nikakvu mogućnost da se izjasne 
kao pripadnici drugih, nebugar- 
skih, naroda. U popisnim listama 
ne postoji rubrika" narodnost ili 
nacionalna pripadnost". Ta rub- 
rika je već bila izostavljena i pri- 
likom posljedn jeg popisa stanov- 
n iitva  u Bugarskoj, 1975. godine.

U mnoštvu napisa posvećenih 
popisu stanovništva, bugarska 
siedstva javnog informisanja se 
nijednom riječ junedo tiću togp i-

tanja. Za nj ih je, kao i za partijsko 
državno rukovodstvo, ovdje već 
postignuto" patriotsko, socijalis- 
tićko jedinstvo svih gradana, i 
oform ljena" kompaktna bugar- 
ska nacija".

Istorijat posljeratnih popisa 
stanovništva u Bugarskoj rječito 
pokazuje kako su, dekretima i 
drugim mjerama partije i države, 
jednostavno „izbrisani" pripadni- 
ci narodnosti: Makedonci, Turci, 
Jermeni, Romi i mnogi drugi. Iz 
prvog posljeratnog popisa, 1946. 
godine vodi se na primjer. da jeu 
Bugarskoj živjelo oko 250 000 
Makedonaca. Oni su u nekim 
područjima predstavljali, čak, 80 
do 90 odsto stanovništva Već u 
sl jedećem popisu, deset godina 
kasnije, Makedonaca ima manje 
od200 000.U popisu od1965. go- 
dine. kada je posl jednji put post- 
ojala rubrka" narodnost ili nacio- 
nalna pripadnost. broj Makedo- 
naca je bio sim bolićan, samo oko 
7 800.

Očekuje se da će prvi prel imi- 
narni rezullati sadašnjeg popisa 
biti poznati već početkom iduće 
godine.

SKUPŠTINA ZAPADNOEVROPSKE 
UNIJE ČEKA SE 

FRANCUSKOISTUPANJE
PARIZ, 2. decembra (Tanjug) - 

Zapadna Evropa i amerlčka Inlclja- 
tlva strateike odbrane - osnovna je 
tema četvorodnevnog zasjedanja 
Skupitlne zapadnoevropske unije

SIRIJA — LIBIJA

ZNACI
SOUDARNOSTI

BEJRUT, 2. decembra (Ta- 
njug) - Sirija povlaći značajne 
poteze koje mnogi posmatraći 
u Bejrutu smatraju „akcijama 
solidarnosti sa Libijom". Danas 
je u Tripoli, sa specijalnom po- 
rukom sirijskog predsjednika 
Hafeza al Asada za libijskog 
lidera pukovnika Gadafija. ot- 
putovao prvi potpredsjednikSi- 
rije Abdel Halim Hadam.

Pozivajuć i se na krugove 
biiskeSirijskoj vladi libanski Ije- 
vičarsk ilis t ,A ssa fir"tv rd i dase 
u poruci izražava potpuna soli- 
darnost Sirijesa Libijom u časo- 
vima kad je suočena sa vojnim 
pretnjama i ratnim provokaci- 
jama.

(UEO) koje je danas počelo u 
Parizu.

Skup parlamentaraca sedam ze- 
maljać lanicaUEO (Francuska, Ita- 
lija, Velika Britanija. SR Njemačka, 
Belgija, Holandija i Luksemburg) 
oko zajedničkog stava u odnosu na 
Reganove ,/vjezdane ratove" pada 
samo tri nedjelje nakon neuspjelog 
rimskog pokušaja ministara inost- 
ranih poslova i odbrane tih sedam 
zemalja da nadu zajednički jezik o 
istoj temi. I majući i tu č in jenicu u vi- 
du. sasvim su mali izgledi, procje- 
njuje se ovdje, da će učesnici pa- 
riskog zasjedanja uspjeti da us- 
ag lase svoja gledanja u odnosu na 
Reganovu inicijativu strateške 
odbrane.

Zato učesnici pariskog zasjeda- 
nja UEO sa posebnim intereso- 
vanjem očekuju istupanje fran- 
cuskog ministra inostranih poslova 
Rolanda Dime, koji bi trebalo da 
govori prekosutra. Ocjene Pariza 
izazivaju posebnu pažnju i zbog 
novina u odnosu na militarizaciju 
kosmosa koje je iznio francuski 
predsjednik Miteran na nedavnoj 
konferenciji za štampu sadomaćim 
i inostranim novinarima. Imajuć i u 
vidu sovjetsko-američki samit u 
Zenevi. predsjednik Miteran je tom  
prilikom rekao da Francuska, a i 
Evropa. nem ogudaostanupostra- 
ni. ukoliko dvije supersile udu u 
t rku u naoružavanju kosmosa

PRVI PUT OD STICANJA  
NEZAVISNOSTI ZIMBAB- 
VEA

Mugabe 
u Moskvi

HARARE, 2. decem bra (FAP) 
-  Predsjedn ik v ladeZ imbabvea' 
Robert M ugabe otputovao je 
danas iz Harerea u Moskvu, u 
dvodnevnu posjetu Sovjets- 
Kom Savezu. M ugabe predvodi 
delegaciju Z im babvea u kojoj 
se nalaze m in istri za inostrane 
poslove Mangvende, za 
bezbjednost Munagagna i odb- 
ranu Kadungure. To  je  prva 
posjeta prem ijera Z im babvea 
Moskvi otkako je njegova ze- 
mlja stekla nezavisnost 1980. 
godine. O cjen ju je  se da će se u 
Moskvi razgovarati o s ituaciji 
na Jugu Afrike, norm alizaciji 
odnosa dviju zemalja i even- 
tua lno j sovjetskoj pomoći.

FILIPINI

VER P0N0V0
ŠEF

MANILA, 2. decem bra-Filipinski 
predsjednik Ferdinand Markos vra- 
tio  je generala Fabijana Vera 
ponovo na dužnost šefa General- 
štaba nekoliko sati pošto ga je sud 
oslobodio krivice za ubistvo vode 
opozicije Benina Akvina.

Sud u Manili oslobodio je danas 
svih 26 optuženih ubistvo Akvina 
na aerodromu u M anili avgusta 
1983. godine. Ver (64) je bio op- 
tužen za saučesništvo

Odluka suda u Manili izazvala je 
protest filip inske opozicije naziva- 
jući je „ismijavanjem pravde" - ja- 
vlja DPA.

EVROPSKA EKONOMSKA  
ZAJEDNICA

Izmjena
osnivačkog
sporazuma

LUKSEMBURG, 2. decembra 
(Tanjug) - U Luksemburgu je 
počeo dvodnevni sastanak šefova 
država ili vlada zemalja evropske 
zajednicenakom ećeserazgovara- 
ti o reformama osnivačkog spo- 
razuma usvojenog u Rimu 1957. 
godine, kao i o novoj političkoj 
dim enzijitognajvećegtrgovinskog 
bloka u svijetu.U Luksemburgu se 
nalaze i predstavnici Spanije i Por- 
tugalije. budućih članica evropske 
ekonomske zajednice. Prvoj sjed- 
nici skupa u Luksemburgu n ijep ri- 
sustvovao francuski predsjednik 
Miteran, ali se očekuje da će se on 
uskoro uključiti u rad.

POSLJEDICE AFERE 
PO LARD

Izrael se 
izvinjava

NIKOZIJA, 2. decembra (Ta- 
njug) - VijestdasuSjedinjeneAme- 
ričke Države prim ile izvinjenje iz- 
realske vlade zbog afere Polard 
primljena je u Izraelu s velikim 
zadovoljstvom. U Tel Avivu se iz- 
ražava nada da bi to moglo ko- 
naćno da znači kraj špijunske afere 
koja je bacila sjenku na odnose dvi- 
ju  zemalja.

Izraelsko izvinjenje sadrži, kako 
je saopStio izraelski radio, tri 
osnovna elementa koja bi mogla da 
stave taćku na aferu-samo iz- 
vinjenje, obećanje o temeljnoj ist- 
razi i raspuštanje specijalne 
obavještajne jedinice, ukoliko se 
utvrdi da ona postoji kao i potvrdu 
želje za saradnjom i prijateljskim 
odnosima dviju zemalja.

Izrael će. kako je saopštio radio, 
dozvoliti amerićkim funkcionerima 
da ispitajuosobezakojesesum nja 
da bi m og ledavodetuspecija lnu 
obavještajnu jedinicu.

LIBERALIZACIJA 
TRGO VINE

Ш Ш
OD DOPISNIKA TANJUGA

ŽENEVA, 2. decembra 
Devedeset zemalja ćlanica Opšteg 
sporazuma o carinama i trgovini 
(GATT), medu kojima je i Jugosla- 
vija, odlućilo je da form ira priprem- 
ni komitet za „novu rundu" global- 
nih pregovora radi liberalizacije 
svjetske trgovine. Ova odluka je 
donesena jednoglasno na go- 
dišnjem zasjedanju strana ugovor- 
nica (od 25. do 28. novembra) u 
2enevi nakon jednogodišnjeg 
žestokog sporenja izmedu vodećih 
zapadnih zemalja. načelu suSAD. i 
grupe zemalja u razvoj u oko ame- 
rićkog zahtjeva da se u pregovore 
ubaci i trgovina visoko tehnolo- 
škim uslugama.

Tom saglasnošću oko „nove 
runde", ostvarenom u posliednjem 
trenutku. nije medut im prevaziden 
spor oko ..usluga" (bankarstvo osi- 
guranje. telekomunikacije i druge 
vrste usluga) Na godišnjem zasje- 
danju GATT-a odlučeno je da se 
kompleks „usluga" izdvojinapose- 
ban kolosijek „studiranja". ali 
postoje poprečne veze izmedu tog i 
glavnog kolosijeka tradicionalne 
robe GATT-a kojima je pre- 
vashodno namijenjen predstojeći 
krug pregovora Na tim vezama 
moguća su ukrštanja izmedu 
„robe" i „usluga".

Bazičnom odlukom GATT-a na 
proteklom zasjedanju. zakljućeno 
je da se formira pripremni komitet

N O V I P R E G 0 V 0 R I
9 Zemlje u razvoju popuštaju pred američkim pritiskom da se visokotehnološke usluge 
ubaceupovoljan režim GATT-a

za ..novu rundu" pregovora On će 
utvrditi c il jeve. predmete, moda- 
litete i način učešća u novim multi- 
latelarnim trgovinskim pregovori- 
ma Taj komitet će do sredine jula 
1986 godine priprem iti program 
pregovora koji b i biousvojennam i- 
nistarskom sastanku u septembru 
1986 godine 

Zahtjev zemalja u razvoju - koje 
su krajnje rezervisane prema ame- 
ričkoj in icijativi za ubacivanje 
„usluga" u povoljan trgovinski 
režim GATT-a da u novoj rundi" 
prednost dobi|u ranije obavezeza 
liberalizaciju trgovine. posebno 
one koje su precizirane u minis- 
tarskom programu GATT- iz 1982 
godine. našao je mjesto u odluci o 
pokretanju novih pregovora. 
Reć eno je d a ćeu njima ..biti uzetiu 
obzir element i tog programa" 

Druga odluka. koje su usvojile 
zemlje ugovornice. tiče se famoz- 
nih ..usluga". U zapadnoj maglo- 
vitoj form ulaciji one su. u stvari, oz- 
naka za novu medunarodnu 
raspodjelu rada. posljednju u ovom 
vijeku. u prilog novoj visokoj 
tehnologiji, servisnoj industriji i 
slobodnijem prodoru odgovara- 
jućih investicija industrijskih sila 
na ogromno novo tržiš te zemalja u 
razvoju Na proteklom zasjedanju 
GATT-a je odlučio da strane 
ugovornice „nastave razmjenu 
informacija o uslugama" u 
predsjednikovoj grupi i da

pripreme odgovarajuće preporuke 
,,za iduće zasjedanje ove 
organizacije"

Tako sačinjen kompromis dvje- 
ma odlukama (o "rundi" i 
„uslugama") formalno je zadov- 
o ljio  oba medusobno suprots- 
tavljena *abora naterenu „usluga"- 
zapadni koji predvodeSAD ligrupu 
zemalja u razvoju čiji su glavni pro- 
tagonisti u toj stvari - Indija i Brazil. 
Predsjedavajući u GATT-u Kolum- 
bijac Felipe Haramiljo pozdravio je 
taj kompromis. Rekao jedajen jim e 
„izbjegnuta paraliza GATT". On 
čak smat ra da se spor oko „nove 
runde" tiće,.čitave budućnosti'ove 
svjetske trgovinske organizacije 
zasnovane na principima nediskri- 
minacije.

Zamjenik američkog ministra 
trgovine Majkl Smit ocijenio je da 
su odluke pro teklog zasjedanja 
GATT-a ..pobjede" onih zapadnih 
delegacija koje su tražile da se 
pripremnom komitetu ,,ne vezuju 
ruk" raznim restrikcijama. T im eje 
svakako h tiodakažedajesadaup- 
aljeno zeleno svjetlo dase„usluge" 
uključe u glavni kolosijek nove 
pregovaraćke runde.

Medutim. predsjedavajuć i Filipe 
Haramiljo je upozorio da je suviše 
rano da se potvrduje uključivanje 
„usluga" u buduće pregovore O 
tome će se tek raspravljati u

posebnoj gtupi kojom on rukovodi. 
u okviru pripremnog komiteta.

Nesloga oko ..usluga" sada je 
prebačena na proceduralni teren, 
ali time nisu izbjegnuti novi suštin- 
ski obračuni oko toga u daljim 
pripremamai nam inistarskomsas- 
tanku iduće jeseni.

Amerićki predstavnik Smit je iz- 
javio da će njegova delegacija 
pokrenuti pitanje usluga u 
pripremnom komitetu. mada će 
učestvovati i u Haram iljovoj grupi. 
Direktna akcija priprem nog ko- 
miteta u toj stvari, po ocjeni in- 
dijskog predstavnika Siranga 
Sukle. ipak nije moguće bez 
prethodne jednoglasne preporuke 
grupe za „usluge". Vodeće za- 
padne zemlje koje naslupaju kao 
valjak u trasiranju puta za ..usluge" 
vjeruje da neće biti teško slomit i 
posljednji otpor ..uslugama" na 
..Haramiljovom kolosijeku". jer je 
glavni proboj ostvaren spreča- 
vanjem veta na odluku o „novoj 
rundi" pregovora tokom proteklog 
godišnjeg zasjedanja strana 
ugovornica. Očevidno je da ta od- 
luka sadrži im plicitnu mogućnost 
dase trgovina,.uslugama" uključi u 
nove multilateralne trgovinske 
pregovore Ona jeu  stvari jedan od 
bazičnih motiva visokorazvijenih 
zemalja Zapada u akciji za pokre- 
tanje ovih pregovora.

Mom čilo BLAGOJEVIĆ

6. ST RANA GLA S, utorak, 3. dccenibar 1985.
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AKCIJA: ,,Glasov“ Djed Mraz u Mostaru

Djeca nisu sama
9 U  željl da stlgnemo do onlh kojima je radost pre- 

rano oduzeta i s njima podljelimo tugu, ali I radost, 
„Glasov" Djed mraz, koji je protekle dvije godine rado- 
vao najmlade stanovnike Kopaonika, pred novu godinu 
kreće put Mostara, djeci prerano poginulih radnika 
Radne organizacije „Parkovi“

BANJALUKA, 2. decembra — 
Karavan prijateljstva sa pokloni- 
ma čitalaca „G lasa" dvije 
posljednje godine išao je u 
pohode djeci s postradalih obro- 
naka Kopaonika. Radost zbog 
poklona koje im je donio banjalu- 
čki Djed Mraz ostaće u sjećanji- 
ma stotina djevojčica i diečaka 
lako ove godine ne namjeravamo 
ponovo na put ka Brusu i Kuršu- 
mliji, naš Djed Mraz neće sjediti 
skrštenih ruku. On je i stvoren da 
bi obradovao djecu.

Ovaj pu t poklone „Glasovih" 
čitalaca očekuje pedeset šestoro 
d jece poginulih radnika mos- 
tarske Radne organizacije 
„Parkovi". Neretva je progutala 
njihov ih 35 očeva, poslije teške 
saobraćajne nesreće koja se 
dogodila 6. aprila ove godine 
Djeca, zahvalju jući solidarnosti 
cijele Jugos lavije, ipak nisu osta- 
la sama. Pomoć stiže i za to je 
osnovan poseban fond.

„Glas" u ovu akciju želi da se 
uključi na svoj način: dadjecu ob- 
raduje za novu godinu. odvede im 
Djeda Mraza, njihove pjesnike i 
glumce, da s njima podijeli i 
radost i tugu Stoga od danas 
poćinje akcija prikupljanja 
poklona za ove mališane

Zahvaljujući m arljivosti Sidike 
Mango, socijalnog radn ika RO 
„Parkovi" iz Mostara, dob ili smo 
spisak djece i godine njihovog 
rodenja Kakotačnoznamokome 
su namijenjeni pok loni, to bi naj- 
bo lji naćin bio da svi oni kojfže le 
da se ukljuće u akc iju daju no-

I TAS prvi u akciji |

I  R adn iljud i„Je lšingradove"

I Tvornice alatnih strojeva iz 
Banjaluke, p rvi su na spisku 
onih koji će dati svoj prilog u 
opremanju pošiljke poklona 
za djecu iz Mostara.

I 
jI

včane priloge na ž iro-raćun 
Osnovne organizacije Saveza 
sindikata Novinska djelatnost 
broj 10500—678—7615, sa na- 
znakom: Za d jecu „Parkova". Ta- 
kode, mogu se darovati knjige, 
slatkiši, preradevine od voća i 
povrća. a svi ostali pokloni bi tre- 
balo da se dogovaraju sa Redak- 
cijom  „Glasa" č iji su telefoni broj 
37—977 i 37- 97 9, a koja se nalazl 
u Ulici AVNOJ-a 93.

Z A N » M L J 'v O S T '

AUKCIJAILEGALNO
DOBAVLJENIH
STARINA

L O N D O N , 2. decem bra  
(E F E ) Brita nski m uzej je up- 
ozorio  poznatu firm u  za proda- 
ju  an tik vite ta „Sotebi" da je više 
o bjekata g rčko rimske um jet- 
no st i koji ć e biti iznesen i na 
aukciju  9. decem bra ilegalno  
izneseno iz Ita li je.

Strućn jaci M uzeja su bili 
za interesovani za jednu  
izuzetno  tijepu antičku vazu 
dok n isu utvrdili da je ilegalno  
o tkopana na j u gu Italije i ta- 
kode ilegalno iznesena iz 
zemlje.

„Bilo bi neetičk i kupiti b i lo 
koji od ovih predm eta ko ji su 
izneseni iz Italije bez sa- 
glasnosti lo kalnih vlasti", izja- 
vio je konzervato r britanskog  
muzeja Braen Kuk.

Među objektima koji će biti 
ponudeni na prodaju, nalaze se 
dv ije antičke vaze iz 6. i 4. veka 
P. N. E. procjenjene na 88.000  
dolara.

PRESADIVANJE 
SRCAIPLUĆA

TUSON. Arizona. 2. decembra 
(UPI) — Amerikanac Teri Mej, (32), 
nad kojim je prošlog petka izvršena 
operacija presađivanja srca i pluća. 
u subotu je prestao da se koris t i 
aparatima i počeo da diše sopstve- 
nim, novim, snagama, počeo je da 
uzima ćvrstu hranu i nalazi se , 
uopšte govoreći, u „kritičnom  all 
stab ilnom stanju" Mej je pat io od 
plućnog poremećaja koji se pogo- 
ršavao i izazvao slabljenje srca, pa 
su m uubo lnici medicinskog centra 
Univerziteta Arizona presađeni 
srce i p luća 38-godišnje žene koja 
je izvršila samoubistvo. Opera- 
cijom je rukovodio d r Džek 
Koplendo

EKSPERIMENTINA 
2IV0TINJAMA

2ENEVA, 2. decembra (AP. 
Rojter, Hsinhua) — Svajcarci su u 
nedjelju. nareferendumuovivisek-

ciji, odbacili prijedlog o ukidanju 
eksperimentisanja na životin|ama. 
Od ukupno 1 559431 glasača. njih 
70,5 odsto g lasalo je protiv ovak vog 
prijedloga kome bi b i la potrebna 
već ina glasova i podrška u većini 
švajcarskih kantona da bi postao 
zakon.

Prijedlog o zabran i eksperimen- 
tisanja na životinjama prvi je dao 
1981 godine poznatišvajcarski bo- 
rac za prava životinja i za oćuvanje 
zdraveživotnesredine Franc Veber 
koji je pozvao na trenutnozabranji- 
vanje vivisekcije k ičmenjaka i 
„surovih" eksperimenata па život i- 
njama uopšte. Opozicionu kampa- 
nju vodile su tri najveć e švajcarske 
farmeceutske fi rme koje su. iz- 
medu ostalog. upozoravalejavnost 
da će Veberov prijed log. ako pos- 
tane zakon. dovesti u p itanje20 000 
radnih mjesta.

UTIJESNOM  
KOD BANJALUKE

BANJALUKA, 2. decembra — U 
saobraćajnoj nesreć i koja sedogo- 
dila u Tijesnom, na putu Banjaluka 
— Jajce, juče oko 13sati,dvalicasu 
teže, a šest lakše povrijeđeno. Teže 
povrede zadobili su Selena 2ulj 
(24) i Lucija 2ulj (21)iz2loselakod 
Kupresa, a lakše Marko 2ulj (27),

IZ OKRUŽNOG ja v n o g  t u ž i la S t v a  u b ih a ć u

USK0R0 SUBENJE
PUACKASIMA iz petrovca

ФШдгапа šestorka provalnlka Iz Bosanskog 
Petrovca za kratko vrljeme opljačkala robe u 
vrijednosti od pet miliona 1160 hlljada dinara

BIHAĆ, 2. decembra—Zamjenik 
okružnog javnog tužioca u Bihaću 
Vojislav Pušac podigao je optužni- 
cu protiv Hamdije Mucića (32), 
zvanogOovani, nezaposlenog rad- 
nika iz Bosanskog Petrovca, Mesu- 
da Bašića (28),zvanog Mesko, rad- 
nika OOUR-a „Bosnaplast" iz Bo- 
sanskog Petrovca, Tofika Terzića 
(30), zvanog Tuborg, radnika 
OOUR-a „Novitet" u Bosanskom 
Petrovcu, Huse Mehulića (33), 
zvanog Frank, radnika OOUR-a 
„Novitet" u Bosanskom Petrovcu, 
Sakiba Muhića (46), zvanog Vuk, 
privatnog krojača iz Sanskog Mos- 
ta i Mirsada Bejdića (25), radnika iz 
Bosanskog Petrovca zbog pljačke 
društvene imovine.

U opt užnici se navodi da su Ham- 
dija Mucić, Mesud Bašić, TofikTe- 
rzić i Sakib Muhić u vremenu od 
maja do avgusta 1985. godine iz 
skladišta OOUR-a „Novitet" u Bo- 
sanskom Petrovcu uzeli i prisvojili 
hiljadu i 107 kg doradenog platna u 
vrijednosti od 2 miliona 377.998 di-

BLAGAJNIK
..ISPRAZNI0”

KASU
B IH A Ć , 2. decem bra  — 

Već sada bivši b la g a jn ik  u 
radno j o rg a n iz a c iji ..K las" u 
B osa nsko j K rup i R a jko 
M arć eta (29) u s k o ro ć es jes - 
ti na o p tu ž e n ičku  k lu p u  i 
p red  V e lik im  k r iv ić n im  
v ije ć e m  O kružnog  suda u 
B ihaću  o d go va ra ti za p lja - 
čk u  d ruš tvene  im ovine . U 
o p tu ž n ic i ko ju  je p ro tiv  Raj- 
ka Ma rče te  p o d ig a o  zam je- 
n ik  o k ru žn o g  ja vno g  tuži- 
oca u B ih aću  V o jis lav  Pušac 
navod i s e d a je o n  uv re m en u  
od 1982. pa do kra ja  1984. 
go d in e  iz b lag a jn e  uz im ao 
novac i na taj na ć in  za sebe 
p ris v o jio  2 m ilion a  i 492 h i- 
Ijade d ina ra . Da bi p r ik r io  
m an jak on je u n iš tio  sedam  
p rizna n ica  o p rim lje n o m  
novcu. T ako  je ovaj b laga j- 
n ik  isp razn io  kasu bo- 
sa n skokru pskog  „K la s a " 
zbog ć ega će i odgo va ra ti za 
ovo teško k r iv ič n o  d je lo .

D.M .

Hamdija Mucić, Mesud Bašić i 
Huse Mehulić. odgovaraće i za te- 
šku krađukojusuizvršili uOOUR-u 
„Sumarstvo" iz Kljuća u mjestu La- 
nište kada su odnijeli i prisvojili 
veće količine mehaničarskog alata 
i drugih stvari u vrijednosti od 
460.200 dinara. Isto tako, Hamdija 
Mucić i Mirsad Bejdić optuženi su i 
za tešku krađu u OOUR-u 
„Sumarstvo" u Bosanskom Petro- 
vu. Njih dvojica su izovogkolektiva 
uzeli raznog alata u vrijednosti od 
197 hiljadadinara.

Pored pljačke društvene imo- 
vine, okrivljeni Hamdija Mucić Me- 
sud Bašić i Mirsad Bejdić odgova- 
raće i za nizteških krađa kojesuizv- 
rš ilinapodručjuopštinaK nin .San- 
ski Most, Ključ i drugih

Za sudenje ovoj šestoć lanoj gru- 
pi pljaćkaša i provalnika iz Bo- 
sanskog Petrovca koje će, kako se 
oćekuje, pred Velikim krivičnim 
vijećem Okružnog suda u B ihać u 
početi u prvoj polovini iduće sed- 
mice, vlada veliko interesovanje 
kako u Bosanskom Petrovcu, tako i 
u drugim mjestima ovog dijela Bo- 
sanske krajine.

D. MUTIĆ

nara. Ovu velikukrađu, kakostoji u 
tužbi, podstrekivao je SakibMuhić. 
a uz pomoć noćnog čuvara Tofika 
Terzića, koji je otvarao skladište 
gotovih proizvoda, čime je omo- 
gućeno da i ostali iz ove grupe to- 
уаге pakete platna u automobil 
Hamdije Mucića i voze ga u Sanski 
Most, gdje su ga prodavali pri- 
vatnom krojaču Sakibu Muhić u 
daleko ispod stvarne cijene. Do- 
bijeni novac od ukradene robe oni 
su međusobno dijelili.

Optužnica tereti Hamdiju Mu- 
cića, Mesuda Bašića i Husu Mehu- 
lića da su iz OOUR-a „Bosnaplast" 
u Bosanskom Petrovcu uzeli i 
prisvoji li 1.620 k ilograma aluminij- 
skih cjevčica, 183 kg bakra 136 kg 
mesinga, 3 električne bušilice i 2 
boce za kiseonik i na taj način ošte- 
tili ovaj kolektiv za 2 miliona i 
437.300 dinara. Ukradenu robu su 
odvozili na otkupnu stanicu 
„Sirovina" iz Bihaća u Bosanskom 
Petrovcu gdje su je prodavali kao 
otpad.

„NOVA MAKEDONIJA“ O PRESUDAMA U SKOPLJU

„Bombaši” zadojeni 
nacionalizmom

9Najšira osuda aktivnosti neprijateljske grupe u
makedonskoj javnosti

SKOPJE, 2 . decembra (Tanjug)
— „Nova Makedonija" se osvrće na 
nedavno sudenje u Skoplju nepri- 
jateljske grupe okrivljenih za ud- 
ruživanje zbog neprijateljske dje- 
latnosti U korijenu njihovih nepri- 
jateljskih aktivnosti prema jugo- 
slovenskoj stvarnosti — istiće 
skopski dnevnik-dokazano je, leži 
nacionalizam, i toonaj koji duboko 
nagriza i vrijeda nacionaini ponos 
svakog naroda. a prije svega 
makedonskog, koji je u cjelo- 
kupnoj istoriji, ali i sada. najpotre- 
snije doživljavao na svojoj koži ve- 
likonacionalističke provokacije 
nekih svojih susjeda Zbog toga 
postaje sasvim razumljiva najšira 
osuda s kojom je javnost SR 
Makedonije prim ila pojedinosti sa 
sudenja na kom su okrivljeni u pot - 
punost i pr znali svoje nacionalis- 
tićke preokupacije i akcije

Pošto ukazuje u kom periodu su 
djelovali osuđeni ćlanovi ove nepri- 
ja teljske grupe prije deset godina, 
lis t napom inje kakvu su Makedoni- 
ju željeli i u kakve mutne vode su 
h tjeli da je gurnu . To je dobro poz- 
nato svakom našertićovjeku — piše 
list, kao i makedonskom iseljem-

štvu koje se svakodnevno bori pro- 
tiv raznih nacionalistićkih inostra- 
nih propagandi, prije svega o ne- 
kakvoj „nezavisnoj i velikoj 
Makedoniji".

Za makedonski narod. koji je sv- 
oju sudbinu krvlju i borbom trajno 
vezao za sudbinu drugih 
jugoslovenskih naroda i narodnos- 
t i , nema i ne može da ima druge 
perspektive, osim zajedničkog 
života i ostvarivanja T itovih revolu- 
cionarnih ideala u okvirima SFRJ.

Kazne koje je skopski sud izre- 
kao članovima ove neprijateljske 
grupe.zbog niihovihantimakedon- 
skih i antijugoslovenskih dive- 
rzantskih nastupa, predstavljaju 
istovremeno ukazivanje da se sa 
slobodom i sa revolucionarnim 
tekovinama niko ne može da igra

( ------------------------------
U RESTORANU DRUŠ- 
TVENE ISHRANE „МА- 
TROZA" IZ SREMSKE 
MITROVICE"

Osmoro povrijeđeno
Ivanka Lovrić (24) takodeiz2losela 
(svi su bili u ^astavi 101"), zatim 
Suad Bukvić (31), Jelena Komar 
(32), Jasmin Bukvić (4) i Jasna Bu- 
kvić (3) svi iz Kasindola kod Saraje- 
va koji su putovali u„folkswagenu".

Do sudara je došlo kada je 
„zastava 101" BU 129—75, kojom je

NAOLIM PU Poginula 
jugoslovenska planinarka

ATINA, 2 decembra (Tanjug) — 
Grčka novinska agencija ANA 
saopštila je jutros, pozivajući se na 
zvanične izvore, da je u subotu, 30. 
novembra, nasniježnimstrminama 
planine Olimp, poginula jugoslo- 
venska planinarka, medicinska 
sestra Olga Huskić (36) iz 
Beograda.

Nastradala Beogradanka bila je u 
grupi planinara druStva .^elezn i-

čar'" koja je pokušala da osvoji je- 
dan od vrhova planine Olimp, ne- 
daleko od grada Katerinija, naobali 
Egeja. Olga Huskić, kaže grčka 
agencija, okliznu laseprilikom sila - 
ska n izp lan inskustrm inui poginu- 
la prilikom pada u provaliju duboku 
300 metara.

Planinari ,,2elezničara" vraćaju 
se većeras u Jugoslaviju.

NUMEA

EKSPL0ZIJA B0MBE
NUMEA, 2. decembra — Podme- 

tnuta bomba je potpuno uništ ila 
automobil Norberta Kafe, jednog 
od lidera pokreta za nezavisnosl 
Nove Kaledonije, javlja AP

Prema saopštenju policije. niko 
nije povrijeden iako je automobil 
bio parkiran u najvecoj zgradi Nu- 
mee. Za sada nije poznato ko je 
podmetnuo bombu.

upravljao Marko Zulj, a kretala se iz 
Jajca prema Banjaluci, preticala 
drugo vozilo, prešla na lijevu stranu 
i direktno se sudarila sa 
„folkswagenom" SA 145—711, za 
ćijim  volanom je bio Suad Bukvić. 
Istraga je u toku.

M.D.

ODLUKOM FEDF.RALNOG 
SUDA U KLIVLENDU

Leman neće 
biti izručen 
SR
Njemačkoj

KLIVLEND, 2. decembra (AFP) 
— Ratni zloćinac Aleksander Le- 
man, koji jeodgovoranzasmrt viSe 
od tri stotine Jevreja u Ukrajini u to- 
ku 1942. godine, neće biti izrućen 
SR Njemaćkoj, kako je u oktobru 
odlučio Federalni sud u Klivlendu. 
Predstavnik Amerićke imigracione 
službe saopštio je da će Leman os- 
tati u SAD zbog zdravstvenih 
problema. Onjesmješten ubolnicu 
u Klivlendu u američkoj državi 
Ohajo.

Radnici se
otrovali
hranom
e P o s lije  ukazane p o m o ć i 

45 rad n ika , sed m oro  zad - 
r ia n o  na b o ln ić k o m  
lije ć e n ju

SREMSKA MITROVICA. 2. 
decembra (Tanjug) — U resto- 
ranu društvene ishrane Fabrike 
celuloze i papira „Matroz" u 
Sremskoj Mitrovici protekle 
noći hranom seotrovalo45rad- 
nika druge smjene od kojih je 7 
zadržano na boln ić kom liječe- 
nju, a ostali su. poslije ukazane 
medicinske pomoći, pušteni 
kućama. Svi radnici su izmedu 
17 i 18 sati 1. decembra jeli topli 
obrok, supu, govedi gulaš sa 
makaronama i kiseli kupus. Sta 
je prouzrokovalo trovanje rad- 
nika, utvrdiće istraga koja je u 
toku. Prema saopštenju Op- 
štinske sanitarne inspekcije 
restoran društvene ishrane u 
fabričkom krugu „Matroza" 
zatvoren je rješenjem inspekto- 
ra od 10. oktobra ove godine 
zbog neispunjavanja osnovnih 
higijensko-sanitarnih uslova. U 
meduvremenu, restoran je 
^dap t iran tako da je 29. 
novembra ponovo otvoren, 
iako još nije dobio upotrebnu 
dozvolu.

( i l .  V 4  Dtomk. A  (кчч-nthai I ()X5. S I K AN \  7.
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ZAVRšENI „NOVEMBARSKI DANI KULTURE'

____kultura
ISRETEN KRSTIĆ, V IOLIN ISTA

ENTUZIJAZAM 
NE GRIJE SALE

#  Nekollko Je kulutmlh sadriaja tokom manifestacije 
prlvuklo patnju publlke, all sire Je moglo M l  I  mnogo 
bolje da su sale bilezagrljane I  dasu so program! izvodlli I 
u seosklm sredlnama

MRKONJlC—GRAD. 2 decem 
bra — Pozorišnim predstavama. 
koncertima zabavne i narodne 
muzike, nastupima amatera iz Ba- 
njaluke, Prijedora. Jajca i 
Mrkonjić-Grada, izložbama likov- 
nih stvaralaca. etnografskom 
izložbom. nastupima ućenika 
osnovnih i srednjih Skola uz zavr- 
šnu manifestaciiu (najbolje 
x>sjecenu) ..Mladi pjevaju novem 
oru“ , bili su ispunjeni u proslon' 
mjesecu većeh u Mrkonji-Gradi: 
manifestacijama ozvanicenim ka- 
„Novembarski dani kulture".

Kulturna manitestac ija. podrža- 
na od SIZ-a za kulturu i grupeen- 
tuzijasta ži vi već drugu godinu i žel 
postati tradic ionalna. Počelosesr- 
skrom nim sredstvima. a ni ove go- 
dine nije utrošeno previše Sve ал- 
tivnosti stajalesuoko2S0 OOOdina- 
ra. Po riječima Ismeta Derviševic' 
predsjednika Organtzacionog oc 
bora sredstava su bila skromna 
program u granicama sadasnjit 
mogućnosti.

Sto se posieta i posjetilaca tiče 
mora se naglasiti. organizator je 
morao predvidjeti i da se sale u 
vrijeme održavanja programa zag- 
njavaju Nažalost. tako nije b ile 
Najfunkcionalm ji prostor dvorana 
u Domu ZAVNOBiH-a. gdje je veći- 
na manifestacija odrzavana. negri- 
|u se već godinama1 M rkonjic-

Grad. inače. za svoje mogućnosti 
ne oskudijeva prostorom za 
druStvena okupljanja i programe 
Pored monumentalnog zdanja Do- 
ma ZAVNOBiH-a tu je i dvorana 
Doma ku lture. Omladinskog doma. 
Vatrogasnog doma. ne raćunajući 
dvorane po Skolama i radnim

JkNJIŽEVNI 2IVOT I
I Veče I 
I podružnicel

I B A N JA L U K A , 2. decem b- f  
ra  — U po vod u  o s n iv a n ja l 

.  d e s e to g o d išn jice  P od ru - 
I  žn ice  k n již c v n ik a  u  B an ja lu - 
I  c i su tra  (3 decem bra) će  se

Iu v ije ć n ic i D om a k u ltu re  u 
19 sa ti o rg a n izo va ti kn jiže - 
vno  veče  Pod ru ž n ice.

N a veče ri će  učes tvova ti 
svi č la n o v iP o d ru ž n ic e a o v o

Iće  b iti p r i lik a  da se b a n ja lu - 
čka  kn jiževn a  p u b lik a  b liže  
_  u p o zna i sa radom  Po d ru - 

I  žn ice  kn jiževn ika  i sa os- 
I  tva ren jim a  n je n ih  č lanova.

I

PREMIJERE Različiti 
vidovi igre

ф N a s c e n i N a ro d n o g  p o z o riš ta  B osanske  k ra jin e  u  B a n ja lu c i 
izvedena je  d ru g a  p re m ije ra  u  sezon i 1985/ 86. Ć ehov ljevog  
„G a le ba“ p o s ta v io  je  G oran  M aro jev ić

Za Ćehovljevog GALEBA senaj- 
ćešće tvrdi kako u sebi nosi 
osnovne elemente poetike ovog 
autora. ali i da je. uz izvjesne auto- 
biografske elemente. svjed- 
oćanstvo o vremenu kada poć inje 
nastupati novi naćin promišljanja i 
vrednovanja um ietnićkog U na- 
činu govora o pričama Trepljeva 
kao da se naslućuje sudbina 
Cehovljevih drama. Ove naznake 
se istiću zbog toga Sto se sve ono 
Sto se direktno odnosilo na 
umjetnost i stvaranie. koristilo kao 
kljućni element postavkena banja- 
lućkoj sceni Reditel| Goran 
Marojevic je msistiraona igri koja je 
sastavm dio umjetnićkog. s tim  što 
se to igranje željelo predstaviti u 
razlićitim (unktion ln im  vrijednos- 
tima oko kojih će da se pletu 
Čehovljeve sudbine. Upravo u ta- 
kvom kontekstu se može posmat- 
rati i igra glumaca. koji su postigli 
dva mvoa u kreiranju svojih uloga: 
likovi su postavl|em takodaseunji- 
ma sukobljavaju dva pola. onaj 
stvarnosm I onaj fiktivni. iz čegaje 
trebalo da se mozaićki sagradi 
..cijeli život". Medutim. kodsvih tu - 
maća se nije zapazila ovakva 
komponenta igre. zaštosenemože 
sa sigurnošću tvrditi da li je u sklo- 
pu reditel|eve koncepcije. ili je 
nešto drugo u pitanju 

M arojević je uspio da doćaratipi- 
ćnu čehovl|evsku atmosteru jer je 
usporio ritam igredo krajnjih grani- 
ca u okviru kojih je balansirao 
predstavu tako da je skoro uvijek 
vrlo malo nedostajalo da ritam 
predstave bude prenesen u gleda- 
l ište medutim ćim se da on m je tip  
reditelja koji će da atakuje na gle- 
daoca. da ga iritira do odboinosti. 
Ipak svoi to| ..dosadi" reditelj do- 
daje teatralizac iju koja je. po sve- 
mu. trebalo da teži tarsićnosti. ma- 
da to nije do kraja provedeno. Jer 
upravo na glumaćkom planu far- 
sićnost nije do kraja dorećena. 
odnosno iskazasna Tako da sve 
ono što |e postavljeno kao predsta- 
va u predstavi nije imalosvoi potpu- 
ni efekat kakav je naznaćen 

U ovoj postavci, reditelj Maroje- 
vić je izvršio I nekoliko radikalnih 
zahvata u samom postavljanju 
teksta. Isključeno |e samoubistvo 
T repljeva (što |e t male u originalnoj 
verziji Cehovljeva teksta). dime |e 
direktno uticano na cjelokupni 
smisao predstave Istina. reditelj je 
cije l im tokom nredstave pokuSa- 
vao da ublaži iasno nag lašenu crtu 
Trepl|eva kojom je od poćetka 
predoreden da sam sebi oduzme 
život. S druge strane, Marojević |e 
tzmedu „ćinova" i „pojava" u 
GAt EBU stvarao scene i slikekoje

su djelomično bile naznaćene u 
tekstu ili su se ostvarivale u 
meduvremenu: takve su recimo 
scene vjenćanja MaSe i Medveden- 
ka. zatim intimne scene Nine i 
Trigorma. kao i niz drugih koje su 
manje etektnodjelovale ili se manje 
opravdavale kontekstom izvedbe

Osnovne naznake glumačke igre 
su već istaknute. Pojedinaćno gle- 
dano može se reći da je Bogdanki 
Savić (kao Irin i Arkadinoj) nedos- 
tajalo vise glumljenja i izvje- 
Stacenosti glumca. nasuprotN ikoli 
Junnu (Dorn) koji je. po logici 
predstave. morao da se vise opusti. 
da iskl|ući igranje kao oblik iskaza, 
jer niegov lik ne pripada umje- 
tnićko j branši Lucijan Latinger 
(Sorin) je dosta uspješno ostvario 
svoj zadatak: on je imao ulogu an- 
tipoda Arkadinoj iTrepljevu. ali ne 
u onom smislu kakva je Dornova; 
Sor in je jednako promašena sudbi- 
na kao njih dvoje (Sto ne odriće i 
promaSenosti sudbina. samo u ne 
baStakoizraženom tonu. i koddru- 
gih likova). ali u drugim elementi- 
ma života: ćak objedinjuje u sebi 
njihove promaSenosti. Odredi- 
vanjem Bore Nenića za tumača 
Trepljeva. vjerovatno je i uslovilo 
izvjesne zahvate u izmjeni 
Cehovljevedramaturgije Timeseu 
stvari željela izvrSiti demitologiza- 
cija umjetika. lićnosti stvaraoca — 
Sto je i postignuto. ali ne samo kroz 
lik Trepljeva. već i kroz Arkadinu. 
Trigorina pa i Zarećnu Jedino u 
svemu bi trebalo eliminisati iz Ne- 
niceve igre bukva lno istrćavanje 
ja  scene. Sto prilić i komediji, ali ne i 
komediji Cehova Posebno treba 
istaći I igru IneMarojević kojaosim  
savladavanja prostora i igre imala t 
dodatno opterećenje bitke sa 
jezikom ko|i njoj nije maternji: me 
koliko da se to povremeno osjećalo 
na sceni — n ijeb itm ieuticalonasa- 
mu predstavu

Glavni nosilac farsićnog elemen- 
ta u predstavi jeDragan Jović ić kao 
Trigorin Meduti. kod Jovićića je 
nedosta|alo one slobode u igri (ka- 
kva je zapažena na prethodnoj pre- 
mijeri). bez obzira Sto mu je to io va  
uloga omogućavala

Kod preostalih tumaća uloga u 
GALEBU vidljiva je bila rediteljeva 
namjera dau niimaoslikaodredene 
tipove ill vidove ponaSanja (Dobri- 
ca Agatonović. Gordana Milinović. 
BoSkoĐurdević). alisemedu njima 
posebno isticala Irina Dodik 
(Masa) jer |e uspjela da ostvari ne 
lik sa icdnoznaćnim karakteristi- 
kama

Mladen SUKALO

kolektivima Treba posebno nagla- 
siti da druStveni domovi po seo- 
skim mjesnim zajednicama nisu 
imali priliku da prime publiku i izv- 
odaće programa .Xovembarskih 
dana kulture" Тако је moždahlad- 
na sala Doma ZAVNOBiH-a, neod- 
ržavanje manitestacija u seoskim 
sredinama i tvorničkim  halama i 
najveć i promašaj ovogodišnje kul- 
(urne manifestacije. U idućo jgodi- 
ni o tome bi se moral o povest i raću- 
na. želi li se da kulturni sadržaji 
sažjve i budu dostupni svima

Lazo STUPAR

MANIFESTACIJE

Safajevske
večeri
muzike

SARAJEVO. 2. decembra (Ta- 
njug) — MuziCki život glavnog gra- 
da Bosne i Hercegovine poćetkom 
oyog mjeseca biće u znaku tradi- 
cronalne manifestacije Sarajevske 
većeri muzike. u okviru koje se 
predstavljaju djela jednog od veli- 
kih muzićkih stvaralaca

OvogodiSnje Sarajevske večeri 
muzike ..SVEM 85“ . koje će se od- 
rzati od 3. do 6. decembra, biće 
posvećene djelu priznatog svjets- 
kog kompozitora Georgija Fridriha 
Hendla

U okviru te menifestacije Simfo- 
nijski orkestar Radio-televizije Sa- 
rajevo izveSće djela „M uzikanavo- 
d i“  I .Wuzika za vatromet” . pod di- 
rigentskom palicom Borislava 
Skenderovića. Iz stvaralaćkog ci- 
klusa Fridriha Hendla bićeizvedeni 
niz opusa. koncerata za Cembalo, 
za obou. kao i koncert za dva 
violončela. U izvodenju ovih djela 
učestvovaće um jetnici iz Beogra- 
da. Ljubljane iZagreba.

Posljednjeg dana ove manifesta- 
cije. Ijubitelji Hendlova stvarala- 
štva imaće priliku da Cuju oratorij 
..Juda Makabejac" u kojem će. kao 
solisti. nastupiti Irena Arsikin. so- 
pran iz Beograda. Eva NovSek. 
mecosopran iz Ljubljane. Franjo 
PetruSanec. baz iz Zagreba. te Jurij 
Reja. tenor iz Ljubljane. U oratoriju 
predstaviće se i mjesoviti hor i 
S im fonijski orkestar RTV Sarajevo. 
iD ječ ijih o rM u z ićkeSkolesa l lidže.

Kao gosti Sarajevskih večeri 
muzike. kakoseoćekuje. nastupiće 
dirigenti Antun Nanut iz L jubljane i 
Igor Kuljerić iz Zagreba

Vrlo blizu 
muzičke istlne

#  Sve ito  svlram za mene predstavlja Izuzetno 
zadovoljstvo. S mat ram da Ima mnogo muzlčara koji 
sviraju mnogo bolje od mene. Nlkad se nlsam zanoslo 
da ću biti najboljl. S mat ram dase muzlka mnogo otudl- 
la, stereotlpnimisterilnim izvodenjem mnogo Je Izgubl- 
la, navlie nečeg IJudskog, postala Je moda, kaieSreten  
KRSTIĆ

BANJALUKA. 2. dec embra — 
Na nedavnom koncertu Sa- 
rajevske filharmonije. u Banjalu- 
ci. č iji je dirignet bio gost iz 
Sovjetskog Saveza Georgij VH- 

.trtctdj, kao solista nastupio je vi- 
olinista Sreten Krstić Več Sestu 
godinu vrsni. iako m ladi muzićar. 
boravi u Minhenu, gdje je od 
1982. godine zaposlen kao 
koncertmajstor Minhenske fil- 
harmonije Prije odlaska iz Beog- 
rada radio je kao asitent na 
Akademiji. svirao u kamernom 
orkestru

*  Ko lika su vaia iskustva u ra- 
du sa njemaCfcim muziCarima i 
orkestrom u Minhenu, gdje bora- 
vite već Sest godinu?

— I mao sam dovol jno hrabrosti 
da odem. To sam želeo i straSno 
sam punonaučioradećiuM inhe- 
nu. |ednostavno su mi seproSirili 
vid ici M islim  da je to i najvred- 
nije Mogucnosti za rad i ućenje 
ima — dolaze svetska imena. a fil- 
harmonićari ćesto gostuju i van 
zemlje Ono Sto mogu da nagla- 
sim. a z a mene je sret na okolnost. 
to je saradnja sa naSim Sefom 
orkestra. muzićarem Serdom 
Celibidakeom. Najznačajni|e za 
mene je njegovo shvatanje 
muzike i slažem se u većini stvari 
sa njim. Jednostavno me je 
ubedio. Od 1982. godine sam 
koncertmajstor. pre toga bio sam 
voda drugih violina u ovom istom 
orkestru. Polagao sam audiciju 
sa drugih na prve i siguran sam da 
je to bio rizik. jer se m oglo desiti 
da ne uspem. poSto su ovakvi 
primeri retkost. Citav orkestar 
obićno glasa da li će neko ostati 
na odredenom mestu i da nisam 
uspeo, ne bih više imao mo- 
gućnosti da sviram i radim sa 
minhenskim f ilharmoničarima.

*  Vi ste violinista, opredijeiili 
ste se za koiekthrni rad sa muziča- 
rima u SR NjemaCkoj, ali n iste 
zapostavili solistićke nastupe, za 
koje dob ijate vrto pohvalne 
ocjene kritike i publike?

— Sve Sto sviram za mene 
predstavlja izuzetno zadovoljst- 
vo.
Istina moja egzistencija ne zavisi

od solistiCkih koncerata. Sto je i 
dobro. i bilo bi lepSe da jetako i sa 
drugim muzičarima. Kao solista. 
obiSao sam čitavu Evropu, a up- 
ravo sam se zajedno sa 
Minhenskom filharmonijom vra- 
tio  sa dvonedeljenog gostovanja 
po SAD i Kanadi. Smatram da ima 
mnogo muzićara koji sviraju 
mnogo bolje od mene Nikad se 
nisam zanosio da ću biti najbolji 
Svirao sam i trudio se da radim iz 
ćistog zadovoljstva Poslednjih 
desetak godina razumem i 
mnogo sam bliži istinskom shva- 
tanju muzike Nikad nisam mislio 
da ću svirati u orkestru. Uloga 
koncertmajstora mi sasvim 
odgovara, to jeprim am ljiv posao, 
i kako raste kvalitet okrestra. tako 
je i odgovornost veća.

*  Vati planovl I koliko ste 
zadovoljni dosadainjim radom?

— U februaru Minhenska fil- 
harmonija priprema koncert u 
Dablinu. koji te  imati medu- 
narodni publicitet, zajedno sa 
predstavljanjem viSe solista. Ne- 
mam nameru da osvajam 
koncert ne i svetske scene, smat- 
ram da ću joS dugo ostati sa 
minhenskim filharmoničarima. 
Planiram kao solista nastup na 
BEMUSU. ali to joS nije 
potvrdeno. kao i prošle godine 
zbog termina 2e leo bio da 
zajedno sa minhenskim muzića- 
rima koji su vrlo talentovani, na- 
stupim sa jednim kamernim 
orkestrom, koji koliko znam 
nedostaje i naSih muzićkoj sceni.

Imam planova za trio, sa 
flautom. ali sa repertoarom koji 
se zaista retko čuje i neguje. 
Poslednjih godina mislim da sam 
straSno blizu neke muzićke is- 
tine. Smatram da se muzika 
mnogo otudila. stereotipnim i 
sterilnim  izvodenjem mnogo je 
izgubila, najviSe nečeg ljudskog. 
postala je najčeSća moda. Ve- 
rujem da je Celibidake dosta ut- 
icao na moj odnos prema muzici, 
ali se Cesto pitam da li je to Sto 
sam naućio. neSto Sto je i bilo u 
ljudskoj prirodi Jer u suStini. nije 
niSta novo, to je svakidaSnica. 
kaže Sreten KRSTIĆ.

Jagoda PRNJA

TELEVIZIJA

Život piše drame
Ф Patnjenaših naroda. DomaćlRambo. Kraljevskisnovi. 
Matorl plejboj. TV-pretplata I krttlka
Gledati na televiziji kako IzvrSno 

vijeće podnosi raport Presjedni- 
Stvu SFRJ o privrednom trenutku 
zemlje uzbudljivije je od bilo 
kakvog dramskog programa Uće- 
snici sjednice govorili su smireno i 
s autoritetom. ali je atmosfera bila 
krajnje napeta i dramatićna. a up- 
ozorenja najozbiljnija i posljednja. 
2ivot nije nista drugo nego nepre- 
kidno smjenjivanje teatarskih 
žanrova. od komedije do drame. ali 
narod veoma teSko prepoznaje i 
priznaie da smo upravo sada u 
razdoblju drame. na Sto IzvrSno 
vijeće upozorava sa smrtnom oz- 
biljnošću: drugovi. sada smo došli 
do .jHamleta"1 Znate. b iti il' ne biti, i 
te stvari Ako sekomad bude odvi- 
jao i dalje ovako. neizostavno će 
doći drugi cm u kojem će biti 
izgovorena i ona ćuvena rećenicao 
tome kako ima nešto tru lo u državi 
Danskoj. a tada će biti kasno Ne. 
ne. ovu predstavu treba prekinuti1 

Praznićni program bio je raznolik 
i dobar. iako prvog dana to nije 
obečavao Naime. u poćetku nas je 
televizija poćela zasipati repriznim 
filmovima i emisijama u kojima su 
isključivo prikazivane patnje naSih 
naroda. mrski okupatori, surovi 
žandari i ciniCni kolaboracionisti 
Godinama gledajući ovakve praz- 
nić ne programe pitao sam se kada 
će se neko s televizije dosjetiti da bi 
se ovaj narod za svoj najveć i praz- 
nik možda želio i zabaviti. nasmijati 
na trenutakzaboravitmesamo mi-

nule. nego isadaSnjenovije Ovoga 
puta televizija se popravila i složila 
zanimljiv programski mozaik u 
kojem je svakako dominirala 
visoko profesionalno napravljena 
serija o izlasku marsala T ita na 
slobodnu teritoriju koja sezavrSila 
oslobadanjem Beograda Odavno 
nismo imali prilike vidjeti tako pe- 
dantnu i uvjerljivu rekonstrukciju 
nekih dogadaja i segmenata naSe 
novije povijesti. Kao anpteza 
ovako realiziranim projetkima u 
nedjelju prije podne prikazan je je- 
dan stari film  u kojem Igor Galo. 
kao mladi partizan. gaca po ne- 
kakvoj moćvari i usput likvidira 
osrednju diviziju mrskih okupato- 
ra. Repriziranje ovog filma vjero- 
vatno je imalo za c ilj da dokaže 
kako je Rambo zapravo naS izum. a 
da je svjetska slava neopravdano 
pripala Silvesteru Staloneu 

Zapoćeo je ciklus najboljih 
filmovaFEST-a. itosadvaV iskon - 
tijeva izvrsna filma. Zaniljivo je bilo 
prošle nedjelje gledati kao rosa 
mladog Helmuta Bergera u 
..Sumraku bogova". a odmah 
potom vidjeti u ..Dinastiji" Sta su go- 
dine ućinile od tog Viskontijevog 
otkrića koje sada. kao ostarjeli 
plejboj. zavodi sirotu Felon I j jdna 
mala indiskrecija za neupućene 
čitaoce naSe rubrike. Viskonti je 
božanski lijepog Bergera otkrio 
prvo kao svog homoseksualnog 
Ijubavmka. a odna ga uveo u svijet 
filma Kako se svaki videniji peder 
na kra|u mora naći u ..Dinastiji". eto

nam joS jedne prilike da zavirimo u 
te tople intimne krugove 

Iako poznat kao smrtni nepri- 
jatelj televizijskih repriza, moram 
priznati da mp repriziranje Henrika 
VIII opčinjav^ ,bdnako kao dasera- 
d ioprvom prikazivanju. B ilobiveo- 
ma zanim ljivo sasluSati izlaganje 
Henrika VIII nanedavnoodržanom 
simpozijumu o humanizaciji odno- 
sa medu spolovima. jer je on zado- 
bio vječnu slavu upravo zbog svog 
odnosa prema slabijem spolu 
Zašto to liko uživamo u ovoj seriji 
kamernog tipa. s usporenom 
radnjom i Sestostrukim ponava- 
Ijanjem istog sižea Pa. vjerovatno 
zato Sto ona korespondira s pod- 
sviješću savremenog muskarca 
koji živi u svijetu okrut nog mat rijar- 
hata Svako je bar jednom sanjao o 
tome kako bi b ilo kad bi bio kralj. a 
sad sa se taj odnosi na sasvim 
odredenog kralja 

Ako pratite vijesti, svakako ste 
zapazili da su televizije nekih brat- 
skih republika već povećale pret- 
platu. a ranije iskustva nam govore 
sasepovećanjcpretp lateširis lićno 
azijskom gripu ili nekoj drugoj 
poSasti. Ukratko. poskupjeće i kod 
nas. Cijena televizijske pret plate će 
se tako konačno izjednačiti s vi- 
sinom naknade koju TV-kritićari 
dobivaju za svoje prikaze Tada će 
pisanje televizijske kritike zapravo 
postati skup hobi kojim  se mogu 
baviti samo bolje stojeći gradani. a 
daroviti i siromaSni kritičari te  ko- 
načno biti izgurani sa scene Vaš 
izviestilac je srednje stojeci Za 
sada

Sead SADIĆ
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Sport na novoj stazi
9  Sport socljallstldke 

Tltove Jugoslavije nlkao Je u 
narodnoj revolucljl; sport- 
8Are aktivnosti tokom na- 
rodnooslobodllaćkog rata 
nlkadnlsu za ml rale 9  Ideja o 
organlzovanju sporta ujedl- 
nlcama I ustanovama prl 
Vrhovnom štabu potekla od 
druga Tlta koji Je Istlcao da 
dugl marševl zahtljevaju ve- 
llku kondlclju od boraca

B Ove godine navriile  su sećetiridecenije 
organizovanog bavljenja sportom u

BTitovoj Jugoslavij i. A li, i prije te istorijske 
1944. godine naši ljudi bavili su se sportom

B koji se u danima narodne revolucije radao 
na neograđenim igralištima, poljanama,

B proplancima, uz partizanske zaklone, na 
oslobodenim dijelovima naSe  zem lje.

U trenucima predaha, izmedu bitaka i ju- 
H  riSa, partizani su se bavili sportom i tako 
И В  stica li novu snagu za nove bitke i iuriSe.

B Sportske aktivnosti gotovo da nikada nisu 
zamrle od samog poćetka drugog

I svjetskog rata. Sport u novoj, Titovo j 
Jugoslaviji nicao je tu na obalama dviju 
rijeka - Drine i Ćehotine - poćetkom 1942.

И godine, kada je u bosanskohercego- 
vać kom gradiću Foći boravila Prva

__ prole terska udarna brigade, s drugom
H I  Titom na £elu.

B „Partizanska olim ijada" u Foči održana 
je u prvoj polovini maja 1942. godine, što je

B u stvari bio početak organizovanog bavlje- 
nja sportom u narodnooslobodilačko j 
borbi. Bio je to, ipak.samo nastavak sport- 

skih aktivnosti iz prvih dana revolucije ka- 
da su se borci takmić ili u narodnim sporto- 
vima: vućenju konopca, bacanju kamena s 
ramena, rvanju, skokovima s mjesta... Je- 
dan od glavnih razloga Sto su se partizani u 
podetku rata bavili samo ovim sportovima 
bio je nedostatak rekvizita za druge 
sportske discipline. Kada je doSlo do stva- 
ranja krupnijih i operativnijih jedinica Na- 
rodnooslobodilačke vojske, poćeo je or- 
ganizovaniji sportski Zivot u naSoj revolu- 
c iji. Ideja o organizovanju sporta u jed in i- 
cama i ustanovama pri Vrhovnom Stabu 
potek la je od druga Tita koji je znaoda dugi 
marševi zahtijevaju veliku kondicijuod bo- 
raca. On je zato predložio da poćne siste- 
matsko organizovanje sportskih takmiCe- 
nja.

Na Partizanskoj olim pijadi u Foči ta- 
kmiCili su se borci u fudbalu, odbo jc i, lakoj 
atletici, prema nekim kazivanjima u ko- 
njičkom sportu. Inicijatori takmićenja bili 
su drug Tito i Ivo Lola Ribar. Partizanska

olimpijada bi la je posvećena prvomajskim 
praznicima, prvom prazniku rada u ratnim 
godinama.

Fudbal je pobudio veliko interesovanje 
medu borcima i stanovniStvom Foće! Bio 
je to pravi praznik na obalama Drine i 
Ćehotine. Svečanost su uvelićali svojim 
prisustvom drug T ito i njegovi najbliži sa- 
radnici. Susret je bio pun uzbudenja. Po- 
slije Partizanske olimpijade uFoči, godine 
1942. sportski život buja u Bihaću. U 
oslobodeni grad došao je drug T ito sa 
članovima V rhovnog Staba. Grad ispunjen 
ponosom: zasjeda prvi narodni parlament
- Prvo zasjedanje AVNOJ-a. Znaćajnim 
odlukama ispisana je jedna od stranica 
naSe novije istorije. U tom i takvom Bihaću , 
mladi su zaigrali fudbal, da uljepSaju 
slavlje i m ladost slobodarskog grada.

KAO SILNA RIJEKA

Dvije godine kasnije, u herojskom Drva- 
ru, delegati Drugog kongresa USAOJ-a 
najavljujuć i svitanje slobode. takm ičili su 
se na Omladinskoj olim ipijadi u strelja- 
Stvu, atletici i fudbalu. Biio je to prvo ta- 
kmičenje u novoj Jugoslaviji na kome su 
nastupile republićke reprezentacije.

Godine 1943. sport u narodnooslobodi- 
lačkoj borbi dobija novi zamah Fudbaleri 
splitskog Hajduka preSlisu na oslobodenu 
teritoriju  i prikljuć ili se Narodnooslobodi- 
lačkoj vojsci. Glavna grupa igraća Hajdu- 
ka bila je na Visu sa nekoliko fudbalera 
Splita. U fudbalskoj „ekspediciji" b ili su 
poznati asovi Matošić, Kaliterna. C u lić , 
Ferić, Bjelanović...

I dok se dan slobode bližio, sportski 
život je bujao kao silna rijeka. Na 
slobodnoj teritoriji, u danima radosti, ni- 
caia su sportska društva socijalistićke 
Jugoslavije. Tako je 4. februara 1944. for- 
miran prvi klub socijalistićke Jugoslavije, 
„Podgrmeč" iz Sanskog Mosta.

Osnivačkoj skupštini prisustvovaloje80 
gradana i 25 vojnika i oficira Na- 
rodnooslobodilaćke vojske. Sastanku na 
kome je osnovan klub u Sanskom Mostu 
prisustvovali su id rugovi Petar Vojinović, 
komandant Cetvrte divizije, MiSo Jokano- 
vić Brko, komandant i Rajko Đurdević, 
komesar Komande mjesta, StevoCulibrk, 
predsjednik sreskog NOO, Stojanka 
Erceg, ćlan Sreskog komiteta SKOJ-a Ra- 
sim Hromalić, predsjednik opStinskog 
NOO i Mehmed Mujić, sekretar gradskog 
NO. Za prvog predsjednika kluba izabran 
je Milan Miljević Podgrm ečjepoćeodaig- 
ra i prve utakmice sa vojnim jedinicama 
koje su prolazile kroz Sanski Most.

Osnivanjem Podgrmeća može se smat- 
rati poćetak razvoja sporta i fiz ičkekulture 
u novoj Titovoj Jugoslaviji. Podgrmeć iz

Sanskog Mosta je prvi sportski ko lektiv 
koji je formiran u socijalističkoj Jugoslavi- 
ji. Dogodilo se to prije 40 godina paseova 
1984 može smatrati jubilarnom za naš 
sport. Sport u Jugoslaviji imao jesvoju kli- 
cu u partizanskim takmičenjima na Par- 
tizanskoj olimpijadi u Foči 1942. godine. 
Dvije godine kasnije, u Sanskom Mostu 
udareni su pravi temelji sportu i fizićkoj 
kulturi koji su za protekle četiri decenije 
doživjeli pravi procvat u Titovoj 
Jugoslaviji.

Tokom narodnooslobodilačkog rata iz- 
vanrednu aktivnost ispoljili su i fudbaleri 
Hajduka. Ideja da se obnovi Hajduk na 
oslobodenoj teritoriji rodena je 1943. u 
Livnu gdje su odigranebrojne utakmice iz- 
medu pojedinih partizanskih jedinica. Us- 
Ijed Pete neprijateljske ofanzive ideja je 
ostvarene tek 1944. godine nakon Stosu iz 
okupiranog Splita prebaćeni na Vis ostali 
fudbaleri i članovi rukovodstva Hajduka. 
Ta istorijska sjednica Hajduka održana je
7. maja 1944. naVisu.uzučešćevelikogbr- 
oja boraca formiran je „Hajduk- NOVJ"!

Prvu utakmicu obnovljeni Hajduk odig- 
rao je na Visu 13. maja 1944. pro t iv 
engleskog vojničkog tima Kuen Regiment 
i pobijedio sa 7:1! Poslije odigrane četiri 
utakmice, Hajduk je sa Visa otputovao u 
oslobodeni dio Italije. Tada su se ekipi 
pridružili Kokeza, Katnić i T. Radovniko- 
vić Hajduk je odigrao niz utakmica s 
engleskim vojnim timovima, tim utakmica- 
ma prisustvovali su brojni partizani i naši 
ranjeni borci. Hajdukovepobjedeobrado- 
vale su naSe borce. Poslije 24 utakmice, 
nepobijedeni Hajduk je 23. septembra 
1944. u Bariju zastupao vojnićku re- 
prezentaciju nove Jugoslavije protiv 
odgovarajuće reprezentacije Velike 
Britan ije.

APLAUZ HAJDUKU

Oko 50.000 saveznićkih boraca, medu 
kojima i brojni ranjenici, doSli su da vide 
tim narodnooslobodilačke vojske Jugo- 
slavije. Na stadionu u Barijuvijorilasezas- 
tava nove Jugoslavije i zastava Velike Bri- 
tanije; odsvirane su i himne, a igrači su na 
dresovima imali zastave svojih zemalja. 
Pobijedila je reprezentacija Velike Brita- 
nije sa 7:2! U timu Velike Britanije nastu- 
p ilo je i nekoliko najpoznatijih engleskih 
reprezentativaca Pred kraj 1944. u Splitu 
je odigrana revanS-utakmica izmedu 
„Hajduka NOVJ" i Velike Britanije (vojni- 
ć ka reprezentacija) koja se zavrSila 
pobjedom naSih fudbalera sa 1:0, ago l je 
postigao Frane MatoSić.

U avgustu 1944. godine u tek 
oslobodenom Rimu, saveznićkakomanda

trenuci
' s

jugoslo- 
venskog
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organizovala je veliko plivačko i vaterpolo 
takmičenje za sve armije koje su se borile 
protiv fašizma. Vijest o ovom takmičenju 
stigla je i u naSe krajeve. Tada je na oslrvo 
Vis stigao znatan broj boraca partizana 
(dobrih plivača t vaterpolista) od kojih je 
nakon nekoliko treninga odabrana re- 
prezentacija koja je imala Cast da prva na 
jednoj medunarodnoj priredbi brani ugled 
socijalističke Jugoslavije. Voda naSe 
ekipe bio je istaknuti borac Oskar Danon.

Veliki plivački bazen u Rimu bio je 
okićen zastavama zemalja učesnica Kako 
domaćin nije imaonašu zastavu, njusu od 
platna sašili naSi borci partizani. Voda 
naSe ekipe Oskar Danon (poznati 
muzićar) pisao je čitavu noć noteza himnu 
nove Jugoslavije. Tako je na tom takmiće- 
nju prvi put odsvirana naša himna - „Hej 
Sloveni"! Srca naSih sportista kucala su 
punim žarom, oći su sijale od ushićenja i 
sreće, jer oni su bili prvi sportski reprezen- 
tativci Titove Jugoslavije. Nastup naSih 
prvih reprezentativaca bio je uspjeSen

Tako je 18. avgustostaokaodan kadasu 
prvi put borci sportisti Narodnooslobodi- 
la ike  vojske Jugoslavije stupili na medu- 
narodnu sportsku scenu, reprezentujući 
sport Titove Jugoslavije koja sejošstvara- 
la u krvi i herojstvu naših partizana

Pred kraj rata, dok su partizanske jedi- 
nice tjerale neprijatelja iz naše zemlje. dok 
su još tutnjali topovi, na oslobodenoj i 
opustošenoj teritoriji, u gradovima i seli- 
ma, poćeli su da se form iraju prvi sportski 
klubovi (sekcije)! Sirom zemlje pokret 
sporta i fizićke kulture je rastao. S mnogo 
radosti i oduševljenja stvaran je novi 
pokret sporta i fizićke kulture koji je roden 
u revoluciji, stvoren od boraca i omladine.

U idućem broju:

POBJEDONOSNI 
START
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Noć je bila vrela i teška, iako je Ijeto već 

bilo na izmaku. Semi je već peti dan lutao 
uzaludno dijelovima grada, koji su bili poz- 
nati kao stjecišta svih koji su imali posla s 
drogom. Obilaziojemale. lijepo uredene,ali 
ipak sumorne i odbojne kafiće u kojima se 
susretao sa bezbroj praznih, tužnih. beziz- 
ražajnih šupljih oćiju. Svi ti prizori, mućni i 
b o ln i, beskrajno su ga podsjećali na jednu 
jedinusliku. Munkovusliku ,K rik“ ,nako jo j, 
na sredini mosta, stoji žena razjapljenih us- 
ta, s rukama uzlice ićudnih.uplašenihoćiju. 
Noć je, njeno tijelo i nebc u pozadini i rijeka, 
sve je u nekom blagom vitlogu. Sve se pre- 
tvara u krik straha. beznada.

Ti se raspitujeS o Džoani Mats? - upitaoga 
jeobazrivoneki tip, kada je.izgubivšiveć po- 
malo nadu, ušao u kafić ..As". Covjek je 
neočekivano izronio iz polutame, prišao mu 
s desne strane i blago mu položio ruku na 
rame. - Možda bih mogao da ti dam neke 
podatke.

-Poznavao si je?
-Nije bitno. Interesuje te ko ju je snabdije- 

vao robom?
-Da
-Podi sa mnom.
Semi ga je zbunjeno pogledao i nesvjesno 

stegao šakomšipku koja jeokruživala Sank. 
Covjek do njega imao je trideset i pet godina. 
bio je pristo jno odjeven, ali lice mu jeb ilo  ta- 
mno, jakih crnih obrva, ispod kojih su oči 
djelovale sitno i lukavo. Nije mu se dopao 
poziv tog nepoznatog ćovjeka ali bilo je 
glupo da gaodbije. Jer, danima je lu taodab i 
neSto doznao.

—Pa ne možemo ovdje.. hajde - reče ta- 
mnoputi, kao da je naslutio Semijevu neod- 
lućnost. - Prekjuče si bio u„O rlu ", vlasnik mi 
je rekao da te interesuje Džoana, odnosno 
njen kanal.

Semi se odmakao od šanka, klim nuo 
glavom i krenuo za nepoznatim. Osjetio je 
kako mu graške znoja vlaže čelo. Kada su 
izašli na ulicu, Semi je  zastao i pripa lio c i- 
garetu. To je uradio samo da bi dobio u 
vremenu.

KRIMI—ROMAN U NASTAVCIMA (5)

ZaCaran krug
-ImaS li novaca?
-Nemam kod sebe, ali ćemo sedogovoriti.
Tip je ravnodušnoslegnuo remenimai ub- 

rzao korak. Na drugom uglu je naglo skre- 
nuo u uzanu, slabo osvjetljenu ulicu. Istog 
ćasa začu se zvuk automobilskog motora, a 
potomfarovi osvjetlišepločnik.Somi jebrzo 
reagovao. Sćepao je nepoznatog za ruku, 
prebacio mu je iza leđa i snažno jezavrnuo. 
Drugom je izvadio nož i prislonio je na 
plećke svog почзд poznanika, primoravši 
ga da zajedno utrće u prvu kapiju.

-VaSko, htio si da me navučeš - procjedi. 
prilijepivši ga licem uza zid. - Možda nisu 
vidjeli u koju kapiju smo ušli.

C uojekakose kolalaganokreću.apotom  
su se zaustavila nekoliko zgrada niže Zavla- 
dala je tišina i izgledalo je da on iizautom o- 
bila nemaju namjeru da zaviruju u svako 
ćoše. Semi je rukom u kojoj je držao nož za 
trenutak obrisao vlažno Celo, a zatim je ta- 
mnoputog još jaće prilijepio za zid. Zgrada 
je bila u potpunom mraku i nije se usudio da 
traga za boljim  zaklonom. Zavladala je na; 
peta tišina, čulo se samo kako obojica 
glasno dišu. Nepoznati je bio prilično up- 
lašen i bilo je jasno da neće ništa rizikovati. 
Nekoliko trenutaka kasnije. Semi je shvatio 
zbog čega. Automobil se udaljio...

-Znači, dogovor je da se ne mijeSaju, ako 
im ne dašznak.

-Ugušićeš me.

-Imaju povjerenja u tebe... sigurno misle 
da si me već složio

-Znaju da si sitna riba. Raspital i su se... 
Ipak, trebalo je da ti održim lekciju.

-Pa poćni! Ti znaš preko koga je Džoana 
dolazila dodroge?

-Znam, ali, vjeruj mi, to nije bitno. Ima više 
od pola godine da se povukla... naSla neki 
drugi izvor. Momci se zbog toga nisu mnogo 
ni uzbudivali.

-Ostavili su te... ti si im izgleda posljednja 
rupa na svirali procedi Semi, stegavši mu ru- 
ku još jače.

-Nisam s njima - proSaputa nepoznati 
skoro zastenjavši od bola. - Tu i tamo im 
dajem samo neke informacije.

-Da li je Džoana nešto mutila s drogom?
-Ne. nije. Samo je davala lovu i uzimala Sto 

jo j treba. Nije preprodavala, niti biloSta pet- 
Ijala Ali, kažem ti, već dosta dugo nije na- 
vraćala. Nju je sredio njen momak.

-Otkud znaš... virio si kroz ključanicu - 
reće Semi, lupivši ga lju tito laktom  u potiljak.
- Mirno je, mogli bism oda se rastanemo.

Semi se malo odmakao, ali ne dovoljno 
obazrivo. Nepoznati se naglo okrenuo i za<r 
rio mu pesnicu u bradu, a zatim, ne saćeka- 
vSi efekat, naglo iskoć io iz kapije i pojurio niz 
ulicu. Semi se zateturao i stropoštao na 
beton, dozvolivši da mu nož ispadne izruku. 
Kada se pribrao, tiho je opsovao i počeo 
dlanom da trlja bradu, utrnuluodbola. B ioje

ljut na sebe Sto je dozvolio da napravi takvu 
greSku, jer da je nepoznati bio samo malo 
više raspoložen za osvetu, mogao ga je 
dobro izmlatiti. Ustao je, oć istio nogavice, 
uzeo nož i izašao. Ulica je bila pusta. Dok je 
žurio ka parkingu, grozničavo je razmiSljao
o svemu Sto se dogodilo. Sve se zbilo pri- 
lićno brzo, neorganizovano... amaterski Sto 
se tide nepoznatog i onih iz automobila. 
Ipak, bilo mu je jasno da bi se svedrugać ije 
odvijaloda suti momci zaistabili zaintereso- 
vam za njega. To Sto su željeli da mu od rie  
lekciju i da ga upozore da ne tura nos gdje 
mu nije mjesto, trebalo je da bude za njih 
samo lak kondicionitrening. No.toS to ihon 
nije pretjerano zanimao, znaćilo je 
istovremeno da su im ruke, što se Džoanine 
sm rtitiće.ćiste. Ili je to trebaloda budeuver- 
tira za neki ozb iljn ij' susret.

Stigao je kući oko jedan. U Laninoj sobi je 
gorjelo svjetlo i ćuo je kako se tiho kreć e. 
Požurio je u kuhinju, uzeo izfrižidera kocku 
leda, prislonio je na bradu, koja ga je  jo i 
boljela i poSao u svoju sobu. No. Lana ga je 
£ula i pozvala.

-Pogledaj, kupila sam neku zanimljivu 
knjigu o cvijeću - rekla je tiho. - Sutra ću...

- Mila, izvini straSno sam umoran. Moram 
odmah da legnem - prekinuoju je , položivši 
jo j nježno ruku na rame. - Ne IjutiS se?

-Sta ti je to s licem?
-Okliznuo sam se.
-Lana je neodredeno klimnula glavom, 

sjela na ivicu postelje i nastavila zaneseno 
da lista knjigu ocvijeću. Semi ju jep o ljub io u  
kosu i tiho se udaljio. Kada je uSao u svoju 
sobu, skinuo se na brzinu, bacio na krevut i 
zagnjurio lice u jastuk. Bilo mu je žao Lane. 
Tako je bila opsjednuta cvijećem i 
ubjedenjem da Rej nije mogao da ubije 
samo zato Sto jevoliotenežnebiljkeraznoli- 
kih oblika i boja. Prevelika bol, tuga z^ 
bratom sveli su njenu zdravu moć rasudiva- 
njana nivo djeteta.

(Nastaviće se)
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1 * U  „ Veleprehrani“ ka tu  da s I

I novom pošlllkom  očekuju I n o - 1  
vu cijenu G Zasdaozvan ičnom  I  

^ ooskunllenlu kafe niko ne m ote  “

U „Veleprehrani" ka tu  da s 
novom poSlllkom očekuju I no- 
vucljenu  * Zasr'faozvaničnom  
poskupljenju kafe niko ne m ote  
n lita  da ka te  9 U banjaiučkim  
prodavnlcama pred praznlke 
b ilo  kafe *  Trgovcl osvjetlali 
obraz-nlje bilo, tvrde Inspekto- 
rl, skrivanja ovog napllka

Priče o poskupljenju kafe 
među potrošačima kruže već 
petnaestak dana. U njima cijena I  
kafi raste. Svako zapravo im a |  
svoju mjeru.

Sta je prava istinau Banjaluci |  
niko za sada ne zna. Ni u 
Sekreterijatu za inspekcije ni u 
trgovisnkim  organizacijama

Iudruženog rada. Kažu nema 
zvaničnog obavjeStenja o novoj 
cijeni kafe. Medutim, kako smo

Isaznali u „Veleprehrani", već 
danas bi trebalo da stigne prva

Ipošiljka kafe po novoj cijeni. O 
kojoj se koli£ini radi i koliko će 
stajati kilogram oni ne znaju

IKažu znaće se nova cijena tek 
kada stigne ta prva pošiljka.

Istina u banjalučimprodavni- 
_  cama bilo je pred praznikekafe.
I  B iće jes igurno iv išekadposku- 
|  p i.T rgovcisu  ipak osvjetlali ob-

Iraz. Nabavljene dvije tone 
preko „Veleprehrane" odmah 
su distribuirane. Pord te 

količ ine poslovode prodavnica 
su od svojih poslovnih prijatelja 
nabavili i manje količine ovog 
proizvoda. Medutim, ne bi se 
moglo reći da je Banjaluka 
proteklih dana bila dobro 
snabdjevena kafom. Tome prije 
svega doprinose i prerađivači 
crnog napitka od kojih su ovda- J  

šnji snabdjevački posljednjih I  
petnaestak dana dobijali sve I

I manje kafe. Pravdaju t o "  
mnogobrojnim teSkoćama u I  
nabavci. Medutim, sasvim ie s i-1

Igurno da je i ovaj put bilo zad- 
ržavanja kafe u skladištima pre- 
radivača ili na nekim drugim

Imjestima, je r je čekala već u 
cijenu. TržiSni inspektori su ut- 
vrdili da u Banjaluci nije b ilosk-

Irivanja ovog napitka. U 
..Veleprehnani su, istina, u zali- 
hi pronaSli 120kilogram a,aliita

Imala kolićina je potom odmah 
podijeljena prodavnicamal _ ,

v. DUBOCANIN

PIJAČNI
BAROMETAR
P O VR Ć E : luk od 60 do 

70, bijeli luk od 200 do  
250, kupus o d 60 do 70, 
šplnat 150, kel| 120, kar- 
flol 200, grah od 300 do 
500, mrkva od 80 do 100, 
krom pir od 50 do 60, rot- 
kva 80, c ikla 80, praziluk 
150 dinara po kilogramu.

V O ĆE: narandže od 
380 do 420, lim un od 384 
do 400, kruške od 120 do 
150, ja b u ke od 100 do 
130, dunje 150, kesten 
150, m ušm u le 180, 
grožđe od 200 do  250 d i- 
nara po kilogram u. 
O RASI: jezgra 2.200, u 
lj usci 700 d inara po 
kilogram u.
JAJA: od 30 do 32 dinara 
po komadu.
M ED: 600 dinara po 
kilogram u.
M L IJE Č N I P R O IZV O D I: 
sir od 300 do 500, kajm ak  
od 500 do 700, u žičk ika j - 
m ak 1.200 dinara po 
kilog ramu.
C V IJE Ć E : karanfil od 50 
do 70, ruže od 80 do 170, 
hrizantem a 150, Ijiljan od 
150 do 180, iris 150, 
gerber od 130 do 180, ne- 
rina 200, anturij od 250 
do 300 dinara po struku.

Ž . P.

Jedna od razvijenih seoskih mje- 
snih zajednica-MiSin Hanima 504 
domać instava i 2600 stanovnika.

Sa grado m je povezujedobarasfal- 
tni put, a dobre ceste centar ove 
mjesnezajednicepovezuju isanje- 
nih devet podružnica. Ovdje je 
e lektrifikacija provedena potpuno, 
vodovodna mreža dospje la jedo90 
odsto domaćinstava, svaka kuća 
ima radio i televizijski aparat, a u se- 
lu ima i 80 telefona. Ipak, u MiSin- 
hanu akcije mjeStana ne prestaju.

Za Radu Josipovića, Marka Valen- 
tića, Ivu Rapu, Voju Dizdara, Vladu 
Sušilovića, Dragu Dizdara, Marka 
Barišića.lvu Bijelića, Stipu Ćorko- 
vića, Milku llovaču.VesnuRaposvi 
kažudasu najvrednijiorganizatori. 
ali i učesnici svih akcija. Valja ipak 
naglasiti da je na akcijama odziv 
svih mještana uvijek odličan. Tako 
je bilo pro tek lih godina dok se gra- 
dio i dograđivao društveni dom u 
kojem danas radi zdravstvena am- 
bulanta, uskoro će poćeti da radi 
apoteka, tu su i prostorije mjesne 
zajednice, sala... A tako je i sada

Ima mjesta novim akcijama
9  lakoje ovo jedna od razvijenih seoskih mje- 
snlh zajednica, stanovnici Mišin-Hana ne po- 
sustaju u organizovanju novih akcija

kad je u toku akcija asfaltiranja 
puteva Mišin Han-Ružić i MiSin 
Han-Abrić i.

Devedeset odsto cjelokupnog 
stanovniStva ove mjesne zajednice 
jezaposleno. Većina radi u banjalu- 
čkim kolektivima, a jedan dio je u 
inostranstvu. U Mišin-Hanu živi i 
radi samo 12 „č istih " poljoprivred- 
nika, a od 250 omladinaca i omla- 
dinki većina je nezaposlena.

- Dobra saobraćajnica prema Ba- 
njaluci velika nam jepogodnostšto 
se tiče školovanja i odlaska na po- 
sao. Ipak, vjerujemo da i ovdje 
imamo snaga i mogućnosti da dio 
omladine zadržimo, da ovdje rade, 
kaže Ivo Rapo.član Predsjedništva 
SSRN Mjesne zajednice Mišin Han.

Sansudabarpedesetakmladića i

djevojaka ostane raditi u selu, mje- 
Stani MiSin-Hana nalaze u relativno 
velikom objektu (dimenzije 12 x 16 
metara, na sport) sa ugradenim 
centralnim grijanjem, uvedenim 
telefonom, vodom strujom. Objekt 
joS od 1970. godine nije u upotrebi, 
a opremljen je svim uredajima za 
savremeni ugostiteljski objekt. Ka- 
da bi se ovdje ,,uselio“ neki od ba- 
n ja lučkih kolektiva, kažu m ještani, 
bar bi restoran za ishranu radnika 
već bio kompletno riješen.Vlasnik 
ovog objekta je bio raspoložen da 
ga ustupi po povoljnim uslovima, 
ali se na žalost još nije našao niko 
dovoljno zainteresiran. Steta, jer 
kažu gradani Miši-Hana na kra juće 
ga vjerovatno opet kupiti neki pri- 
vatnik i u njemu narayno otvoriti 
kafanu.

D. RELJIĆ

U AKCIJI „POŠTUJMO SAOBRAĆAJNE PROPISE“

NAJVREDNIJI SA0BRAĆAJCI
Ф U četiri osnovneškole banjalučkogpodručjaprojekci- 
jama 1Umova ipredavanjima o pravilimaponašanja uče- 
snika u saobraćaju prisustvovalo više od 1.200 učenika

Medu najaktivnijimorganizacija- 
ma u provodenju saobraćajno- 
vaspitne akcije „Poštujmo saob- 
raćajne propise", je, kao i uvijek do 
sada, Stanica m ilicije za 
bezbjednost saobraćaja Meduop- 
štinskog SUP-a Banjaluka.

Za nesto vise od mjesec dana, 
koliko traje akcija, ban jalučki saob- 
raćajci izveli su vise akcije. Kontr- 
olisali su tehničku ispravnost vozi- 
la, brzinu kretanja i da li su vozači 
b ili pijani.

U četiri Osnovne Skole (Karano- 
vac, Rade Vranješević iz Krupe na 
Vrbasu, „Ivica Mažar" iz Mašin Ha- 
na i „Muhamed Kazazu" iz Banja- 
luke) u saradnji sa Zavodom za

unapredenje prosvjetno-pedagoS- 
kog voda, prikazani su filmovi i od- 
ržana predavanja o osnovnim pra- 
vilima ponašanja učesnika u saob- 
raćaju. Projekcijama i predavanji- 
ma je prisustvovalo viSe od 1.200 
učenika što govori o njihovoj 
zainteresovanosti zaovakve akcije, 
kao i neophodnosti njihovog 
češćeg pokretanja.

Izmedu ostalog, radnici Stanice 
m ilicije za bezbjednost saobraćaja 
MSUP, zajedno sa AMD „Krajina", 
Centar-servisom i TAM servisom iz 
Banjaluke realizovali su pet akcija. 
Kontrolisali su tehničku ispravnost 
vozila, ali cilj nije bio kažnjavanje 
učesnika vec otklanjanje manjih

UPOZORENJA IZ KOR „VODOVOD I KAN ALIZAC IJA"

I voda na listi štednje
9  B a n ja lu č a n i p i ju  v o d u  p ro iz v e d e n u  u  fab ric I, a l l  z b o g  d o tra -  
ja le  m reže, n e ra c io n a ln e  p o tro š n je , z a s ta rje lih  k a p a c lte ta  g o -  
d iš n je  se Iz g u b l vlše o d  tre ć ln e  Is p o ru č e n e  p itk e  vode u  ne pov- 
ra t  *  U k o llk o  se o z b iljn o  ne  p o za b a v lm o  nedaćam a k o je  p ra te  
v o d o p rlv re d u  u sko ro  ć e m o  vod u  š te d je t l I sku p o  p la ć a tl

Vodoprivredi, izuzetno važnoj 
privrednoj djelatnosti od opsteg 
druStvenog interesa neophodno je 
posvetiti veću pažnju. Upozoravaju 
na to i problemi nastali u ovoj oblas- 
ti. Snabdijevanje vodom moglo je 
postati ograničavajuć i faktor 
daljeg društveno-ekonomskog 
razvoja opStine zbog intenzivnog 
Sirenja potrošačkog područja. 
Stanje pogorSava i dosta n iska cije- 
na vode i s njom u vezi neracionalna 
potroSnja. Prisutni nedostaci i 
oštećenja vodovodne m reže i obje- 
kata, njihova sta'ost a naročito 
distributivne mreže doprinose 
značajnom gubitku vode. lako su 
oni u odnosu na prethodne godine

smanjeni, sadašnjih 35 odstogubi- 
taka u ukupnoj količini proizvodne 
vode ogromna je šteta.

Sve ove teškoće nameću potrebu 
stvaranja uslova za poboljšanje 
materijalnog položaja u ostvariva- 
nju ove znaćajne funkcije. Misli se 
tu i o ekonomskoj cijeni vode, na 
korištenje u što većoj mjeri nepov- 
ratnih sredstava SIZ-a vodo- 
privrede Bosne i Hercegovine, 
povoljnih kredita, te sredstva rad- 
nih organizacija i samodoprinosa 
gradana, odnosno na stvaranje us- 
lova ko ji će KRO „Vodovod i 
kanalizacija,, om ogućiti bolji i kva- 
lite tn iji rad.

IZ MATICNO G URED A

Mk. - ШшШШШШЛ
- M ote in  /еаап Dan/alućkl kolektiv Jskoris titi" ovaj objekat I u M išin- Hanu otvonti pedesetak 
novih radnih mjesta?

XVISUSR ETIZVIDACAJUG O SLAVIJE

kvarova, a za krupnije savjete da ga 
sami vozači otklone ili da idu u ser- 
vis gdje bi to mogli učiniti. Tom pri- 
likom je pregledano 255 putničkih 
automobila. Od toga su 32 vozača 
upozorena (zbog većih kvarova) a 
kod 23 automobila kvarovi su 
otklonjeni odmah (opravkesvjetla, 
i slično).

- Planirali smo da do kraja 
decembra koliko traje akcije 
„Poštujmo saobraćajne propise", 
izvedemo još devet kontrola teh- 
ničke ispravnosti vozila, brzinekre- 
tanja, opterećenosti vozila u saob- 
raćaju, poštovanja vozila sa 
prvenstvom prolaza, a u osam 
osnovnih škola prikazaćemo 
filmove i održat i predavanja, kaže 
Ibro Hadžidedić , komandi r Stan ice 
m ilic ije za bezbjednost saobraćaja 
MSUP Banjaluka.

M.DIZDAR

Pred KRO „Vodovod i kanalizaci- 
ja" postavljaju se takode značajni 
zadaci. Prvenstveno se misli na iz- 
nalaženje unutrašnjih rezervi, po- 
duzimanje mjera na planu zašt ite 
postojećih proizvodnih kapaciteta, 
smanjenje gubitaka vode i značaj- 
niju aktivnost na zaštiti Vrbas? od 
zagadivanja. Neophodno je ostva- 
riti i bolju saradnju s odgovara- 
jućim  inspekcijama u pravcu 
dosljednijeg provodenja propisa 
koji se odnose na zaštitu izvora 
vode.

Očekuje se i da se u narednom 
srednjoročnom planu razvoja ko- 
mune predvidi izgrad nja druge faze 
Fabrike vode jer je oćigledno da se 
izgradnjom samo prve faze 
problem snabdijevanja vodom nije 
riješio potpuno, a posebno za duži 
period.

L. MARTINOVIĆ

‘'ММш

Pehari i priznanja pobjednicima

Najbolji loznički ..Amor"
Banjaluka je u vrijeme novembarskih 

praznika bila pravo stjecište mladih. Većina 
banjalučkih društvenih organizacija koje 
okupljaju mlade priredile su prigodne 
svečanosti i susrete u čast DanaRepublike.

Tako su i izvidači. članovi Odreda ,22. 
april" iz Banjaluke od 28. do 30. novembra 
organizovalitradicionalnuakciju, Sesnaesti 
susret izviđača Jugoslavije , radno- 
takmičarskog karaktera.

Oko četiri stotine pionira i om ladinaca iz 
Zemuna, Valjeva, Loznice, Lištice, Beogra- 
da, Osijeka, Titovog Velesa, Kranja, Sibeni- 
ka, T itoveM itrovice i đrug ih gradova družil i 
su se u Banjaluci. U takmičarskom dijelu 
učestvovalo je dvadeset patrola, a tka- 
mičenje se odvijalo u tri grupe: poletarci, iz- 
vidači - učenici sedmih i osmih razreda, i sta- 
riji izvidači. Trebalo je da pokažu šta znaju u 
orjentaciji, o istoriji narf'dnooslobodilačke 
borbe, prvoj pomoći. piolasku kroz minska 
polja, izradi skica , krokija i profile terena i 
ostalih izvidačkih partizanskih vještina.

U ukupnom plasmanu, prvo mjesto osv-

ojio je Odred izvidača „Am or" iz Loznice. 
drugoplasirani su izvidači odreda 
„Jablanica" iz Valjeva, a treće mjesto pripalo 
je Odredu ..Filip K lja jić Fića" iz Zvornika.

U okviru smotre, u prostorijama Dječijeg 
doma „Rada Vranješević" mogla se vidjeti 
postavka izložbe izvidačkih organizacija sa 
tla Bosanske krajine. Tu je održano i par- 
tizanskoveče.

Gosti su bili smješteni u prostorijama 
Osnovne škole „Kasim Hadžić". U 
svečanom programu učestvovali su: vokal- 
na grupa „Banjalućanke". pionirski hor 
Osnovne škole .Z maj Jova Jovanovic", te 
muzičkagrupai č lanovirecitatorskesekcije 
Doma „Rada Vranješević".

U organizaciji susreta, pomogli su Vaz- 
duhoplovni zavod „Kosmos", Robna kuća 
„Boska", SRVS Banjaluka. Stab teritorijalne 
odbrane, „Z itoproduk t", Dom „Rada 
Vranješević", Osnovna škola „Kasim Ha- 
džić" i Sekretarijat za narodnu odbranu.

S.HADŽIC

VJENČANI
Gajić Nenad, metalostrugar i Gajić Novka, me- 
talostrugar;Sukalo Vojin , dip. pravniki Kuleno- 
vić Sunita, dip. pravnik; Josipović Slavko. 
obućar i Džerahović Saima, radnica: Jović Go- 
ran, el. mehaničar i M ihajlović Nada, tekstilni 
inžin jer;VukašinovićBranislav,e l.teh iiičariL ji- 
Ijak Tanja, arhivski tehničar: ĆutkovićZoran.el. 
mehaničar i Marković Gordana.el.tehničar; Ja- 
hić Faruk. metaloglodač i Sugić Jasna. student; 
Ivić Mile, p d j. tehničar i Tešanović Danica 
.trgovac; Pralica Dragomir, radnik i Moconja 
Branislavka, dip. pravnik; Kuruzović Milan, 
konobar i Topić Mirjana, kuhar; Raunig Ivan, 
dip. maš. inižnjer i Simundža Gordana, trg 
pomoćnik; Pavleka Slavko, mašinbravar i Mi- 
lanović Bojana, ek. tehničar; M ilekić Zoran, 
auto-limar i Gubo Zdenka, mašinski tehničar. 
Radulović Dragan, elektroinstalater i Salić Ana. 
trgovac; Majdandžić Zeljko, radnik i Pezić Jela. 
arhivski tehničar.
ROĐEN I „  ....
Irić Aleksanđar, sin Branislava i Milke; Reljic 
Ana, kć i Davorina i Gordane; Dizdar Ivana, kći 
Mirka i Dragice; Blažević Mario, sin Franje i Sla- 
vice; D avidovićM ilica.kćiDušanai M ilene;Gru- 
jič ić  Svetlana, kći Milojka i 2užane; Vučić 
Mladen. sin Nikole i Milene; Stupar Slobodan, 
sin Željka i Gordane; Dragojević Boro, sin Lju

bana i Jovanke; Kezić Danijela, kći Mate i Vere; 
Trubajić Zeljko. sin Bogdana i Smilje; Erak Dra- 
gana. kći Jove i Zore; Božić Zorica, kći Milovana 
i Gordane; Bubotić Violeta, kć i Alekse i Mirone; 
Đudić Saša, sin Dobrice i Stojanke; Bijelić Iva- 
na, kći Ivice i Kate; Mišljenović Momčilo, sin 
Dušana i Ružice; Ramusović Adnan, sin 
Muzafera i Nisvete; Flačić Draženka, kć iDušana 
i Vere; Misini Almedin, sin Faredina i Ajše; San- 
dić Ranka, kći Ranka i Kristine; Džin Lejla, kći 
Ahmeta i Bejnaze; Radić Suzana, kći Boris lava i 
Zeljkice; Lauter Marko, sin Zdenka i Vesne; 
Grahovac Mićo, sin Zoranai Nade;Cajić Strahi- 
nja, sin Rade i Senade; Spasojević Nikolina, kći 
Đoke i Slobodanke: Mahmutović Vernes, sin 
Šabana i A lm e , Bahtijaragić Amela, kći Seada i 
Slobodanke; Džaferagić Amir, sin Adnana i 
Mine, Aćimović Danijela, kć i Mile i Milje; Babić 
Gorana, kći Gorana i Dubravke; M itrovič Bojan,. 
sin Milana i Slavice; Jurić Ana, kći Vlade i 
Mande; Josipović Nikolina, kći Zvonka i Jad- 
ranke; Ramić Vanda, kći Hajrudina i Aide; Kra- 
kić Anita, kći Joze i Ane; Popović Slaviša, sin 
Nedeljka i Gospane; Vejnović Mirjana, kći St- 
ojana i Ane; Stanetić Bojan, sin Mirka i Kosane; 
Nadarević Sanela. kći Sejada i Dane; Mitrović 
Aleksandar, sin Gorana i Rajne; Lovrenović Ma- 
rinko, sin Pere i Janje; Ošap Jelena, kć i Marka i 
Gordane, Gajić Danijela, kći Branka i Jagode;

Bubić Zorica, kć i Mirka i Snježane; Berendika 
Dejan, sin Slobodana i Danice; Imamović Dže- 
nana, kć i Huseina i Indire; Kušljič Slavica, kći 
Slavomira i Vinke; Banjac Velimir, sin Milana i 
Mirjane; Nezirević Admir, sin Ishaka i Bahrije; 
Ljevar Nenad, sin llije i Dragane;Begić Amir, sin 
Zahira i Amire,

UMRLI
Maljković Ljuba, rođena 1910. godine; Praštalo 
Jovan, roden 1922. godine; M alinić Mlađen, 
roden 1936. godine; Ećim Marija, rodena 1906. 
godine; Jaguzović Jovanka, rođena 1942. go- 
dine; Marjanović Stanko, rođen 1952. godine; 
Samardžić Veljko, roden 1914. godine; Jaran 
Fatima, rodena 1903. godine; Rać ić  Zorica, 
rođena 1945. godine, Kapidžić Ismet, roden 
1921. godine; Kovač Anka, rodena 1900. go- 
dine; Vržina Danilo, roden 1910. godine, Rako- 
vić Stanija, rodena 1908. godine; Jakšić Marija, 
rođena 1913. godine; Ourdević Dragutin, roden 
1985. godine; Mujdžić Ermina, rodena 1985. go- 
dine; Radoš Marko, rođen 1945. godine; Ćurguz 
Zoran, roden 1961. godirte; Cicmanović Groz- 
da, rodena 1907. godine; Kasagić Veronika, 
rodena 1938. godine; Marić Tomo, roden 1926. 
godine; Kombić Đemal, roden 1927. godine; 
Majstorović Mihovil, roden 1916. godine; Jo- 
vanović Jovanka, rodena 1918. godine; Matoše- 
vić Janja, rodena 1911. godine.

AEROZAGAĐENJE

Prema podacima dobijenim od banja- 
lućkog Institute zaštite za 1. 12. decembra 
1985. godine koncentracija sumpor- 
dioksida po kubnom metru izmjerena je: u 
Centru 138, Boriku 110, Mejdanu 250, Vrba- 
njl 179, Česml 111 i D ellbašinom seiu 168 
mikrograma. Dozvoljena gornja granica 
kratkotrajne koncentracije je 500, a dugot- 
rajne 150 mikrograma.

Koncentracija Čađi po kubnom metru 
izmjerena je u Centru 109, Borlku 89 , Mej- 
danu 120, Vrbanfi 81, Cesmi 62, Dell- 
bašincn seiu 64, a dozvo ljena gomja grani- 
ca i kratkotrajne i dugotrajne koncentracije 
je150 mikrograma.

Ž IV O T N I S T A N D A R D  — D E Ž U R N A  TE M A St a k a ž u  s t u d e n t i?

iiene urazne džeoove
Ф Prvo čega se studenti u ovom vremenu od- 
riču je zabava, odiazak u ustanove kulture, a o 
putovanjima ni govora #  Za dieparac sve 
manje, jer stan, hrana I knjlge odnose svakl 
dinar

Studentski standard opada u 
skladu sa društvenim. Inflacija 
istovremeno pogada i studente iz 
Banjaluke i one koji dolaze iz dru- 
gih mjesta da produže školo- 
vanje. Kod ovih prvih, kada se 
povede riječ o novcu, uglavnom 
se sve svodi na džeparac, a kod 
ovih drugih o osnovnom pre- 
duslovu življenja. Još prije pet 
godina s pet h iljada novih dinara 
moglo se sjajno, naravno 
studentski, živjeti. Vremena se 
mijenjaju, pa je to danas tek 
prosječan džeparac studenta koji 
živi kod roditelja. Dvadesest hilja- 
da jem inim um zaživotakosestu-' 
dira izvan svoga grada, opet pod 
uslovom daseživi u Studentskom 
domu. Gotovo dvostruko je 
potrebno ako je riječ o studentu 
koji stanuje privatno.

DŽEPARAC SVE 
MRŠAVIJI

Kako žive studenti, čega se od- 
riču, na što najviše troše novae - 
riječju kakav im je standard po- 
kušali smo saznati iz razgovora s 
njima samima.

Boban Stanković. student 
drugegodineM ašinskog fakulte- 
ta, živi u Banjaluci:

-M ojdžeparacnijestrogofiksi- 
ran, ali i kad dostigne svoju gor- 
nju tačku, u ovome današnjem 
vremenu i s ovim cijenama - nije 
mi dovoljan. Veći dio džeparca iz- 
dvajam za knjige, ploče i drugesi- 
tnice. Kada imam para, hodam po 
kafićima, odlazim u kino, kada 
neraam, onda šetam i uglavnom. 
tako

Mirza Verem, apsolvent 
Ekonomskog fakulteta iz Banja- 
luke:

- Svake sedmice dobijem on- 
oliko koliko moji rodite lji smatra- 
ju da mi je potrebno, Sto je meni, 
naravno, nedovoljno, je rtasum a 
nikako ne može parirati dana- 
Snjim cijenama. bez obzira na to  
kako često se povećavala. Pone- 
kada uradim nešto preko 
Studentske zadruge, all to nije 
često, jer me sputavaju obaveze 
na fakultetu, ispiti. Do završetka 
studija ostlao mi je joS malo, pa 
vjerujem d a će biti bolje. Ja sam u 
svakom slučaju optimista.

O DRICANJA
NEM INOVNA

Snježana Pejlć, student treće 
godine Ekonomije, udata, iz 
Banjaluke:

- Na drugoj godini mi je ostao 
jedan ispit, pa sam je mora la 
vanredno upisati. Nedavno sam 
ga položila i sad upisujem treću. 
takode vanredno. Pričam to zato 
Sto su ovi upisi znatno opteretili 
naS kućni budžet. Moj muž sam 
radi i tako će vjerovatno biti i nek- 
oliko sljedećih godina. Z ivim o 
kod njegovih roditelja. jer iako je 
njegovazarada dobra, naodvoje- 
ni život i ne pomišljamo

Mlljenko Ćallć, apsolvent 
Pravnog fakulteta, iz Benkovca:

- Studij sam vanredno upisao i 
u Banjaluci se naSao sasvim 
slučajno. nakon upisnog fijaskau 
Splitu i Zagrebu. Već nakon prve 
godine studij sam nastavio 
redovno. lišio sebe nepotrebnih 
upisnih troSkova i stekao* pravo 
smještaja u Studentskom domu. 
U njemu sam joS i danas. Dobi- 
vam kredit moje opStine i on izno- 
si Sest h iljada dinara čime podmi- 
rim stan i hranu (bez doručka) za 
jedan mjesec. Ostatak. koji je 
negdje do dvadeset hiljadaodlazi 
na ostale potrebe i njega obezbj- 
eduju roditelji. Nekada, na 
samom početku moga studija. 
običavao sam preko vikendasko- 
knuti do Beograda ili Zagreba na 
neki koncert ili izložbu. Danas je 
od toga ostala samo želja.

Studentski dom „Veljko Vlaho- 
vić". Drugi sprat, jedna od soba 
drugog tzv. ženskog sprata. a u 
njoj - Ljilja, Dragica, Jela. 
Studentkinje Pravnog i Ekonom- 
skog fakulteta. U prijatnoj 
atmosferi njihove sobesveodiše 
studentskom umjerenošću. S t ig- 
le iz različitih sredina, ali razmi- 
Sljaju i govore isto. 2ale se na Sto i 
ostali student i, na cijene. hranu i 
istovremeno nalaze opravdanje 
za ovo posljednje: Za tolike pare 
nije ni loSa, ručak i večera za dan 
120 dinara!

PROVOD NAJČEŠĆE 
U DOMU

Jovo Marčeta, treća godina 
medicine, iz T itovog Drvara:

- Nemam nikakve stipendije ni 
kredita. Od roditelja dobijem 12 
hiljada dinara. Za ostalo se sna- 
lazim sam. A snalazim se radeći 
f izičke poslove. Obično su to isto- 
vari vrlo loše plaćeni. Jedno 
vrijeme sam bio portir u Domu. 
Dva puta mjesečno priuštim sebi 
dva, onako, poStenijaizlaska.Os- 
tale večeri provodim u Domu.

U studentskoj m enzt Ima krltlka na kvatHet hrane, a ll za 120 dinara 
dnevno, ne m ote se birati, objektlvni tu  studenti

Rajko Ubiparip. jedan je od 
on ih m ladih sposobnih ljudi koji. 
stičese utisak, im auspjehausve- 
mu ćega se dohvati. RekoSe da je 
sjajan student ekonomije. akti- 
van u Savezu socijalističke omla- 
dine. Ima. visok kredit mrko- 
njićke opStine. Za sve ostalo sna- 
lazi se sam. Obično godinu da u 
junu i radi cije lo Ijeto da bi imao 
novca tokom godine.

Rajko misli da ekonomska 
kriza teSko pogada mlade ljude. 
naročito studente. K ritičko je 
njegovo zapažanje o Students- 
kom domu za koji kaže:

- Uslovi stanovan ja iiiv ljen jasu  
nikakvi. Citaonice su hladne i 
smjeStene na najprometnijem 
mjestu u Domu. Uko l iko se ipak 
odlučiS da tamo ućiš. moraS se 
zamotati u ćebe. Inače, jedino 
mjestu u gradu gdje se može učiti 
je Dom radničke solidarnosti.

Eto, tako govore studenti o 
svome standardu, o Students- 
kom domu, koji jeako  ne k ljučna 
a ono jedna od važnijih 
komponenti standarda studena- 
ta iz drugih mjesta.

Z.LO LIĆ

BORIK III Pasivnost najgora boljka
Ф ClanoviSaveza komunista, prema ocjeniAk- 
cione konferencije SK Mjesne zajednice Borik 
III, nisu Ispuniii svoju zadaću u proteklom pe- 
riodu 9  Malo je članova SK iz udruienog rada 
koji se uključuju u rad u mjesnoj zajednici 9  
Ima i svljetlih primjera, ali su usamljeni

A kciona kon fe renc ija Sa- 
veza kom unis ta u M jesno j 
zajednici Borik  III u proteklom  
periodu n ije ispun i la planove, 
prije  svega zbog pasivnosti ko- 
munista iz udruženog rada i ak- 
tiva po zgradama. Prolaskom  
kroz ovu mjesnu zajednicu 
može se uoč iti gd je su komu- 
nisti aktivni. Razlike su ve like. 
C udno je da se u jodnoj zgradi 
mogu tako  organ izova li da 
postižu zapažene uspjehe u za- 
š tit i društvene im ovine i 
čovjekove oko line  da dob ija ju i 
priznanja, a već u susjednoj, 
uda ljeno j samo dvadesetak 
metara, nemaju čak ni kućne 
savjete.

Ni organ izacije  Saveza ko- 
m unista iz radn ih  kolektiva sa 
ovog područja  ne pokazuju 
zainteresovanost za saradnju.

U Konferenciji je 21 član iz ud- 
ruženog rada, a na posljednjou 
s jedn icu je došao samo jedan.

- Do sada je K onferenciju  
sačinjavao 31 delegat, od toga 
21 iz kolektiva sa područja  Bo- 
rika III. Zbog n jihove neak- 
tivnosti nismo postig li ono što 
smo planira li. Nema po- 
vezanosti i saradnje. U na- 
rednom periodu planiram o da 
Konferencija  ima 35 đTanova i 
to  osam iz udruženog rada, 27 s 
područja mjesne zajednice. a 
od toga 19 iz aktiva Saveza ko- 
munista po zgradam a - kaže 
Dragoja Stojaković , predsjed- 
nik A kcione konferencije  Sa- 
veza ko munista.

G otovo se uopšte nije an- 
gažovao aktiv u zgradi u U lic i

Rade Vranješević bro j 55 - 57, 
takozvana V7. Nedavno pri- 
likom  provodenja ref erenduma 
o fo rm iran ju  zajedničke 
mjesne zajednice o d B o rika  III i 
IV ve o m a suza ta jili.N iš tabo lja  
situacija  nije ni u zgradi u 
Knežopoljskoj u lic i broj 7 - 25. 
Dva aktiva postoje, ali samo na 
papiru. U jednom  od njih ima90 
članova Saveza kom unista, a 
kućne savjete, još nisu ni 
fo rm ira li.

Pohvale pripadaju zgradi u 
Knežopoljsko j bro j 5, gdje je 
sekretar aktiva S lobodan Vu- 
jič ić , p redsjednikPoslovodnog 
odbora „Jels ingrada". N jemu 
ne sme taju zaduženja u aktivu 
kao drug im  opštinsk im  i 
privrednim  rukovodiocim a, 
ko ji ne samo da izbjegavaju 
ovaj r ad, nego i obaveze u mje- 
snim  zajednicama. A ktiv i us- 
pješno rade i u zgradi u U lic i 
M iše Stupara broj 74 - 78 i u U li- 
c i Rade Vranješević bro j 59-65. 
Nažalost, ovakvih prim jera je 
malo.

Z. SLJIVIĆ

ROSULJE

t i

Park 
Mladen
Stojanović 
briga 
mještana
Obaveze pr> uzete ugovorom 

sa Zavodom za izgradnju. koji- 
ma se raguliše održavanje Pa- 
rka „Mladen Slojanovic" Mje- 
sna zajednica Rosulje izvršava 
u potpunost!. Sve ono Sto je 
urađeno od ma ;a do oktobra to i 
dokazuje.

Pored redovnog koSenja 
trave. ćišćeni parka od otpa- 
daka i lišća. dovrSeni su i ze- 
mljani radovi oko zavrSetka 
postojećih terena. opravljene 
klupe koje su razmještene po 
parku. izgradeno parkiralisle i 
joS niz poslova 

Ćinjenica je da sepredvidena 
sredstva SIZ-a za prostorno 
uredenje i komunalne dje- 
latnosti koris te strogo namjen- 
ski. ali su ipak nedovoljnazaod- 
ržavanje ovog velikog parka.

L.M.
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К RAJIŠKI
S p o r t s k i
Un e v n ik

Sport bio, 
sport ostao

Koliko ovo vrijeme tehnlke I nauke, 
novih poglede I ahvatanja, a pogotovo 
nove mode mladlh koji stobodno 
vrijeme „troie" u dlskaćlma I kaflilma 
koji »e mnote, ugrotavaju sport I flzl- 
t k u  kulturu, potltkuju Jo sa ttvotno 
Icone?

U poznatlm klubovlma, kojlsu uvljek 
Llll magnet га najmlade, propadaju 
ogtaal za upis u plonlrskl tlm, akclje 
masovne flzlike kulture teiko so rea- 
llzuju. Te poraze ne trpo samo urbanl 
contrl vet I manjo komune, varoil, 
mjesne zajednice. Nedavno su pedag- 
ozl tlzlćke kulture dlgll glas - tlzlika kul- 
tura ugrotena Jo u Skolama? Na ta- 
kultetlma Je odavno sporednl predmet 
III slobodna aktivnost.

I, onda podatak koji stvara komple- 
tnu zabunu - u Banjaluci, prema ana- 
llzama opitlnske SOFK-e, svakl drug/ 
stanovntk bavl se sportom III tlzlčkom 
kulturomt Kako sad to objasnltl? Rljeć 
Jo, Ipak, o anattzt koja se sloienlm 
probtemom ovlei bavl. Nije nl tudo. 
Grad Jo naraatao, broj stanovntka za 
postjednjth petnaest godina se gotovo 
utrostručlo. Sport I ttzlčka kultura, 
kako god da se glede, su pokret, a nl- 
kako Mr, Joi manje moda. Bavltl se 
sportom Je trajan proces, daklelnavlka
I po treba, I samo tako on Ispunjava sv- 
o/u mlslju. U protlvnom, postaje moda, 
zanemaruje se njegov utlcaj na dah I 
zdravlje.

Slljedl dalle prlča da Iz masovnostl Iz- 
rasta kvalltet, da brofnl vojnlclsporta, u 
stalnom nadmetanju, na vrh Izbacuju 
najtalentovanlje I najspremnlje'- Izras- 
taju sportski asovl I Samplonl. Preskoči
II se prvi proces, nema nl drugog; asovl 
se etvaraju vjeitačkl; najmanje su pro- 
dukt selekcije, talentovanostl vei pr- 
olzvod Javnog Ideallzlranjal

Ne ovu temu nodavno su se oglasili 
vrhunskl Jugoslovenskl sportski stru- 
injacl. Naill su razloge, bet u tom saz- 
nanju da smo zanemarlll selekclju ta- 
lentovanostl, zaito se fudbalska re- 
prezentaclja nije plaslrala za svjetsko 
prvenstvo u Mekslku; zbog iega na 
bokserskoj stent nema mo mladlća koji 
bl sutra mogao da domlnlra u ovrop- 
sklm razmjerlma; prljetl II krlza 
rukometu I koiercl kada se povuće sa- 
dašnja generaclja ltd. A svi oni so, usv- 
ojlm razmliljanjtma I tvrdnjama, vraća- 
Ju osnovnojtezl-sport u Skolama I mje- 
snlm zajednicamaI Tu treba da se vodl 
osnovna bltka. Pogotovo Sto su, so, 
posljednlh deconlje, oslgurall uslov, 
Izgradlll brofnl terenl I dvorane, 
onposoblll struinl kadrovl. Uz čvrSću 
vezu Skote I mjesne zajednice sa sport- 
sklm druStvlma I klubovlma oslgurava 
se postupnost u razvoju I napredova- 
nju. NaJtalentovanlJI postaju takmlćarl, 
oni drugl poklonlcl sporta I rekreatlvcl. 
Svi u zaJednlStvu prlpadaju sportu.

Za kraj dva razmlSljanJa I dvljo 
ocjene.

Tehnlko bokserske reprezentadje 
Jugoslavlje Sredoja Zekanovlć, posllje 
JUatne rukavlce“ u Zajeiaru kaie:

—Naltaze teSkl dani za boks? Noma 
ga u Skolama, većlna prvollgaSklh 
klubova nema uopSte Junlorskl sastav. 
Većtna derblja Prve llge prode bez I 
Jedne uvodne borbe. Evo, I sad u ZaJ- 
ečaru, sve Sto vrljedl pokazall su 
„Starct4, nlgdje mladlća, .junoSe" koji 
bl se nametnuo telentom. Ne promljenl 
II se uskoro neSto, na pravo boksersko 
vrijeme podsjećaće nas Most Pariova, 
BeneSa, Pajkovlća, VuJIna...

Posllje nedMJno tudbalskeutakmlce 
Bone - QOSK- Jug Dragon Isakovlć, 
Jedan oblian navljač koji svake nedjeljo 
dtlazl na stadlon, rete:

-Kakav Je ovo tudbal. Badava tl I 
pi bjeda I bodovl! Za devedeset mlnuta 
ništa da vldiš. Sanekollko Izuzetaka, ta- 
kv Je svake nedjelje.

Sport bio, sport ostao. Samo, doSllsu 
m j teSkl dani.

TomoMARIĆ

Ml: B A N J A L U Č A N I Т Е б К О М  M U K O M  „P R O S L I"  
G O Š K -J U G  (1:0)

Gol za dva boda
#  Durgutovlć ušao u pravo vrijeme O ,,Jalov“'napad 

domaćlna *  Gosti sepredstavlllkao]aksastav9SudiJa 
Ballć odlično vodio susret #  Gledaocl nezadovoljni

Odlićne odbrane: N edtad  
KURUZOVIĆ

BANJALUKA - Dobar pozna- 
valac prilika u Fudbalskom klubu 
Borac. novinar ..Oslobodenja" 
Boro Marić. po završetku utak-

mice Borac - Gošk-Jug, koju je 
domaćin dobio sa 1 0. komentari- 
sao je tek završenu igru dva reno- 
mirana protivnika:

-Ig rači nisu mogli poželjeti 
bolje uslove za igru, teren Idea- 
lan, vrijeme sunčano Iprohladno, 
a motlvi za pravo nadmetanje da I 
ne pominjemo - vraćanje gleda- 
oca na tr ibine Gradskog stadio- 
na. Opet od igre, ar one prave Hi 
makar prosječne, ništa.

Sličnog ili istogm išljenjaGrad- 
ski stadion napustilo je iokoh ilja- 
du gledaca Nezadovoljstvo je 
bito očigledno iako su domać ini 
uknjižili dva nova, a vjerovatno će 
se kasnije pokazati, i te kako va- 
žna boda. ,

Jednostavno tudbaleri Borca 
nisu znali parirati igri Dubrovča- 
na. koji su smišljen im i organizo- 
vanim akc ijama polako osvajali 
tren pro t ivnika Tako je samo za- 
hvaljujući izvanrednim odbrana- 
ma Kuruzovića mreža Borca os- 
tala netaknuta. a napad domaći- 
na dobio ie novu šansu za popra- 
vak propušteno. To je pošlo za

nogom Durgutoviću. rezervisti 
Borca, koji jesam i štojeušaouig- 
ru matirao golmana Cvjetkovića. 
Bio je to gol odluke 

Od igre, koju su Banjalučan i 
prikazali u meču sa Jedinstvom iz 
Brčkog. nije b ilo ništa „Srednji" 
red Borca i suviše sporo je preno- 
sio loptu iz odbraneu napad. gdje 
su opet sve akcije završavale tek 
nadomak šesnaesterca gostiju 

Na drugoj strani gosti iz 
Dubrovnika. koje predvodi 
provjereni fudbalski stručnjak 
Marijan Brnčić, po završetku u t- 
akmice žalili su za propuštenom 
šansom da se kući vrate nepo- 
raieni, ili čak sa dva boda. U više 
navrata Dubrovčani su pokazali 
da i te kako dobro znaju igrati, a 
rezultati će sigurno doći u 
proljetnom periodu kada će se 
ovaj tim uvrstiti u red kandidataza 
najviši plasman.

Dosia buke bilo je oko sudije 
Petra Balaća iz jabuke Domaćin 
se ljutio na neke od njegovih od- 
luka, za koje zaista nije bilo 
mnogo osnova. u.PASALIĆ

sport

Fs e SN E V I C A

! Sudije
ponovo 
na meti

Plše: Mlllvoj NIKOLIĆ 
urednik „SPORTSKIH NOVOSTI"

N

I
PREOKRET U NASTAVKU j

U UTAKM ICI SA DVA R AZLlC lTA  POLUVREMENA RUDAR SA VLADAO 
EKIPU SPLITA (2:1)

*  Ponovo odllčna Igra Toplća #  Pohvale sudljl Kll- 
klću #  Bekvalec zasluženo Isključen

PRIJEDOR - Sudija Zlatko Kli- 
kić iz Banjaluke izvanredno je vo- 
dio susret izmeduRudaraiSplita. 
koji su domaćini riješili u svoju 
korist i zabilježili osmu pobjedu u 
jesenjem dijelu prvenstva Arbit 
ru niša nije promaklo: dozvolio jr 
da se igra rasplamsa. poštovao |( 
preimućstvo. pravovremeno jt 
sankcionisao prekršaje. št iiio je i 
fudbal i fudbalere Ovako 
dijeljenje pravde odavno n ije 
videno na prijedorskom Grads- 
kom stadionu.

Dvoboj Prijedorčana i Splićana 
protekao je u obostrano fer i 
korektnoj igri, koja je u nekim pe- 
riodima imala i dramatićne tre- 
nutke. G ostisuu pravih45m inu t;i 
b ili bolji tim: smišljenije su napa- 
dali i znalački se branili, ali |e os- 
tao utisak da su se uplašili trijum- 
ta, pa su u nastavku naglo popus- 
t ili i dozvolili domaćinu da se raz- 
mahne, postigne dva gola i 
zasluženo stigne do bodova 

Rudar je u prvom poluvrememi 
igrao neorganizovano. bez 
veznog redai ubojitognapada lu

N A K O N  NER1JEŠENOG 
SUSRET A U Š IBEN IK IJ

nedjelju je Nedjeljko Topić bio 
najistaknutiji pojedinac -u 
.^eleno-crnim " redovima: po 
cijelom terenu je iSao kao tenk. 
borio se kao lav protiv snažne 
gostujuće odbrane i kad je bilo 
najpotrebnije, zatresao je mrežu 
sigurnog Nižetića. Topić je. bez 
sumnje. danas najbolje desno 
krilo  u obje grupe Druge lige i 
prosto je neshvatl jivo da za njega 
nema mjesta u amaterskoj re- 
prezentaciji Jugoslavije!

Za razliku od prvog dijela. u na- 
stavku utakmice sasvim druga 
slika na terenu. ,.zeleno-crni“ su 
zaigrali kao preporodeni, a gosti 
iz Splita su grčevito branili svoj 
goli i samo povremeno prelazili 
na polovinu domaćih. I njihov 
tjedem je popustio u 80. minuti 
kada je do tada nezapaženi Biho- 
rac napravio malu majstoriju u 
kaznenom prostoru Splićana i 
prezemnim udarcem savladao 
nemoćnog Nižetića Ovim 
pogotkom , koji je izazvao erupci- 
ju oduševljenja na stadionu, bila 
je zapeć aćena sudbina gostiju.

čiji su (udbaleri teško ali sportski 
podnijeli poraz 

Nesportski ispad Bekvalca, ka- 
da je u posljednjim trenucima ut- 
akmice pesnicom udario Bog- 
danovića i „zaradio" crveni 
karton. ostavio je mućan utisak 
na objektivne navijaće Rudara i 
istinske prijatelje fudbala.. Na- 
žalost, jedna grupa „navijaća" je 
aplauzom Bekvalca ispratila u 
svlačionicul?

Poslije susreta u svlačionica- 
ma dva različita raspoloženja, ali 
isto videnje toka i konačnog isho- 
da ovog, t ia  momente d ina- 
mičnog, meča.

-Split se predstavio kao dobra 
eklpa koja je u prvom poluvreme- 
nu brzlm kontranapadima osva- 
jata teren i zasluženo doila u 
vodstvo - kaie trener Ru dara Ivan 
šangulić. - Međutim, u nastavku 
su moji Igračl ispoljili visok moral, 
zaigrali su mnogo angaiovanije i 
agresivnije I uspjeh nije tzostao.

-Rudar Je iskorlstlo svoje 
Sanse, a mi naie proćerdali, ali 
time ne žellm da umanjlm njego- 
vu zasluženu pobjedu - rekao je 
trener Splita Mite Vidak.

Zl. OURIĆ

I
I

a ža los t ne  m ože p ro te ć i n i/ed- 
па p rv o lig a š k a  ned je lja , a da ne bude  
vetike p o v ik e  na sudife, d a s e n a  ljude  
u c rn o m  ne  sva li d rv lje  I kam enje. U 
p ro š lo m  k o lu  sko ro  da i n ije  b ilo  u tak- 
m ice  na k o jo j a rb itr i n isu  svo jim  gre- 
škam aa s k ro ji l i  rezu lta ta . Ove  
n e d je lje  u tom  su p o g le d u  od skoč ila  
dva susre ta : d e rb i izm e du  P artizana  i 
D inam a u B eogradu , te u takm ica  
O sije k -Ž e lje zn iča r. U je d n o  su lo  i 
m ečevi k o ji su  d o n ije li na jv iše  uz- 
bu den ja  i  na jv iše  go lova. L ju b ite lj i 
fud ba la  im a li su  p r ilik e  v id je t i skraće - 
nu  sn im k u  de rb ija , v rlo  b rzo  p o s lije  
svršetka, a n eš to  ka sn ije  u više navra- 
ta č u t i i  iz jave učesn ika . P oražen i. ig - 
ra č i i  vod s tvo  D inam a, o g o rč e n i su  
su d en jem  p rvo lig aS ko g  de b ita n ta  
Popova iz S kop lja . P rv i p u t o tk a k o  je  
tre n e r p la v ih  Clro Blaievlć je  reka o  i 
ovo: Optuiujem sudlju za naš poraz. 
Bila Je to ćlsta kradal

G la vn i a rg u m e n t D in a m o va ca  je  je - 
da naeste rac  iz k o je g je P a rtiz a n iz je d -  
nač io , ia ko  ig ra č i tv rd e  da ih  je  s u d ija  
pro vo c ira o , čak  i  p r i je  p o č e tk a  u tak-  
m ice  da im  je  na ja v io  k a rto n e f!!!) , a da 
je  jo š  g o r i b io  to k o m  igre. S vo jim  
p ris tra s n im  o d lu k a m a  i  p o na šan jem  
doveo je  u ta k m ic u  na ru b  in c in d e n a -  
ta. Sa d ru g e  s trane  ka p ite n  P artizana  
Radanovlć p o b ija  sve o p tu ž b e Z a g re -  
pčana i ova ko  im  od go va ra : Ml smo 
sve Sto smo Imali rekll na terenu.

T rene r P a rtiza na  BJekovli, im a o  je  
na te le v iz iji je d a n  m n o g o  b laž i i uzd- 
rž a n iji stav, a u p o n e d je lja k  je  na 
ra d io -ta la s im a  o b ja v lje n o  / ovo  
n je g o vo  m iš lje n je : Popov le sudlo 
pošteno, ne razumljem prigovore Iz 
Dinama. Ne vldlm razloga da se 
Zagrepćanl iale, nl oni nl njihov 
trener Ćlro Blaiević. On valjda nije 
navlkao da mu sudije sude pošteno. 

K rasn o ! Č u ti neš to  s lić n o  iz usta

IS H O D A

Bod nade
B1H AĆ — U posljednjih nckoliko utakmica bi- 

hatko Jedinstvo napravilo je prcokrel u igri i polako 
poćelo da sak uplja važnc bodovc u borbi /a opstanak. 
Na vrućcm terenu u Sibeniku protiv istoimenc ekipc. 
Bišćani su prika?ali igru kakva nc odavno ne pamti. 
Uspjeli suda se kuei vrate sa bodom, koj ije /lata vrije- 
dan. Bišćani su protiv Šibenika igrali angažovano i 
dobro, a sve njihovc l inije su funkcionisale bes- 
prijekorno. Junak utakmice bio je kapiten igolman Je- 
d instva Dragan Ouric. On je branio bravurozno i u 
duelima sa igračima Sibcnika uvijck izla/io kao 
pobjednik.

Jedinstvo, otkako ga je preuzeo trener Abdulah 
Smailović, bilježi uspjeh za uspjehom. Stvorena je u 
ekipi nova atmosfera i nova klima, a to obećava da 
BiSćani neće preuzimati na posljednjem mjestu. Na- 
kon povoljnog rezultata uSibcniku Jedinstvo većsada 
misli na Spartak koji gostuje u Bihaću u nedjelju. Uslo- 
vi za pripreme ekipc sada su kudi kamopovoljn i ji nego 
ranijih dana kada je u Bihaću bilo mnogo snijega.

Fudbaleri jedinstva ispunili sva očekivanja.Igrali su 
dobro i tako uspjeli da se izŠibenika vrate ncporaicni. 
Posebno radujc Sto su se svi igrači, a posebno golman 
Đurić. lavovski borili a rezuitat je bilo osvajanje jednog 
boda, koji je za nas vcliki kao kuća,-kaie trener .ledins- 
tva Abdulah Smailagić.

—Moji drugovi su na utakmici protiv Šihenika ispolji- 
li veliku borbenost i požtovanost. Da smo seovako borili i 
ranije, sada ne bismo bili medu posljednjim, već u vrhu 
prvenstva tabele... Čini mi se da je nai sadašnji trener 
unio u ekipu pouzdanje, vratilo se ono na.se divno dru- 
garstvo, pa tako biljeiimo iz utakmice u utakmicu sve 
bolje rezultate. Nadam se, ako ostanemo u istom sasta- 
vu, da ćemo u proljeće pomrsiti raf une mnogi m f:' vorizo- 
vanim ekipama - poručuje kapiten BiSćana Dragan 
Đurić.

D. MUTIĆ

NA KRAJU PRVENSTVA U REPU BLIČ KO J LIGI

NA PROUEĆE 
DRUGA PJESMA
#  Sa Nenadom Matrakom, fudbalerom KrajlSnlka 

Iz Vollke KladuSe

Iako fudbalerima „Krajišni- 
ka"izVelikeKladušeovejese- 
ni mnogo šta nije iš lopoplanu 
u prvenstvu Repub ličke lige 
Bosne i Hercegovine, Nenad 
MATRAK je u većini utakmica 
igrao natprosječno, i u pot- 
punosti ispunio ofiekivanja , 
iako je jedan od najstarijih. 
Matrak je u Veliku Kladušu 
prije ćetiri godine došao iz 
Mostara, gdje je pet sezona 
branio boje „Lokomotive". 
Pola godine je proveo u Iju- 
bijskom „Rudaru".

*  Z a ekipu ,,Kra|iinlka“ 
polusezona je bila veoma na- 
poma, redall su se porazi?

— Prvenstvo smo poćeli s 
velikim ambicijama, nadali 
smo se da će sve biti dru- 
gačije. Medutim, nakon po- 
raza od „Krajine" na do- 
maćem terenu, napustilo nas

je samopouzdanje i doiazio je 
poraz za porazom. Skoro sve 
smo gubili na strani, a kod 
kuće imali polovićn e 'rezul- 
tate. tako da se više od postig- 
nutog nije moglo ni ostvariti. 
Dugo smo bili na začelju ta- 
bele da bismo se tek u 
posljednjem kolu izvukli i to 
mjesto prepustili „Lokom oti- 
vi".

Ali, miSljenja sam da smo 
igrali znatno bolje nego što 
rezultati govore i da u svakom 
slučaju zaslužujemo bolji pla- 
sman. Smatram da je prekre- 
tnica nastala i promjenom u 
stručnom štabu

Ф Krajitnik u nastavku 
prvenstva?

— Iskreno se nadam da 
ćemo već.tokom prvih kola 
proljetnog dije la prvenstva 
postići mnogo bolje rezultate. 
Mislim da jednostavno nismo 
imali sreće i da uz više krea- 
tivnosti u igri možemo održati 
status u ovom rangu 
takmićenja.

Raćunaseinanekapojača- 
.nja, Sto bi trebalo, po mom

mišljenju, biti dovoljno za 
svjetlije dane kladuškog 
fudbala.

Ф Kako komtnlarli t le ovaj 
dio prvenstva?

— Nije tu bilo nekih poseb 
nih iznenađenja Najkvalite- 
tn iji timovi su i zauzeli najviši 
plasman. Posebno sam 
oduševljen igrom dobojske 
„Sloge", koja igra moderan, 
efikasan i dinamićan fudba l . 
Pri jatno je iznenadenje jedino 
ekipa „Borca" iz Travnika, u 
koju sam, iskren da budem, 
sumnjao na poćetku prvens- 
tva, medutim, oni su dokazali 
da im nije mjesto na dnu 
tabele.

Od ekipe iz Bosanske kra- 
jine n iko se nije posebno ista- 
kao. „Krajina" se bila zahukta- 
la, ali kako je prvenstvo odmi- 
calo i oni su sve više padali. 
Slićno je i sostalim. „Kozara” i 
„Elektrobosna" su igraledos- 
ta promjenljivo, tako da se o 
njihovim igrama i ne bi mogle 
dati neke preciznije ocjene.

M PILIPOVIĆ
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Ш Ј sport
*  Nisu samo djellocl fudbalske 1

pravde krlviza alabo Ineorganlzo- I
vano stanje u ovom sportu, već Ig- I
raćl, treneri... Blatevlć optužuje, »

_ Zee se brani, a Bjeković sumnja... I
iednog bivšeg asa, reprezentativca, I  
danas ug led nog trenera i  re d  mo pe- I  
dagoga zaista je  tužno. Blažević u |  
svojoj izjavi nijednom  riječ ju  nije  I  
osporio uspjeh Partizana, nije po- *  
kušao opravdali svoje iskijučene ig- I  
rate, najavio je  čak da će on i b iti i |  
strogo kažnjeni je r su ostavili mo- |  
mčad na cjedilu... Medutim, sigurno  |  
je da će Bjekovićeva izjava im ati i 
dalekosežnih posljedica.

U Osijeku je  sudija Komadinić, u 
inate vrlo a traktivnoj utakmici, b io je- 
dina crna mrlja. O šte tio je  idom aćine i 
goste. mahao kartonim a bez ikakve 
dosljednosti, bio je  najveca opasnost 
da uništi jednu kvalitetnu priredbu.

Nije izdržao još jedan uč ite lj tzv. ve- 
likog kluba. G ojko Zee je  u P rištin i na 
sav glas napaog lavnogsudiju Sarića i 
njegove pomoćnike. kada je  vidio da 
su kola crveno-b ije lih  nezaustavijivo 
krenula nizbrdo. A p rije  utakmice, 
iako svjestan čin jen ice da u goste ide 
sa p r ilitn o  oslabljenim  sastavom, 
prepotent no je  rekao: -O v i ko ji igralu  
su najbolji.

K ad ti na jbo lji nisu najbolje odigra-
li. Zee je pokušao kriv icu pronaći na 
trećoj strani, pa je  čak m oralainterve- 
nistati redarska služba.

Treba reći: ne valja nam posao. Jer, 
nije vraga da sudije tek tako potežu  
crvene kartone, da baš on i uvijek 
nekog mrze. V id je li smo, na primjer, 
na TV-ekranima. kako nekulturno  
reagira D inamovac Lukić, a nije bio 
jedini. Culo se. nažaiost, i kako iz ve- 
likog dijela gledališta na nekim sta- 
dionima odjekuje nekultu rno skandi- 
ranje. Očito je  da štošta ne štima, n i u 
radu u klubovima. n iti u m nogim  dru- 
gim segmentima u našem fudbalu. 
Očito je, takode, da b i na planu pob- 
oljšanja trebalo po rad iti što prije, jer 
ionako kasnimo već godinama. To 
najbolje osjećamo kadnam  klubovi ili 
selekcije izidu na medunarodnu sce- 
nu i kada se tamo nastavimo ponašati 
onako kako smo kod kuće navikli. je r 
nam je todopušteno. Poslije, kadast- 
radamo. čudim o se i  lju tim o ali sa 
loSom praksom uporno nastavljamo.

S trije lci su u ovom kolu b ili 
raspoloženiji nego u proteklom. 
Prosjek je sasvim zadovo ljava juti sa 
tri gola po utakmici. Da nije b ilo crve- 
nih kartona u Beogradu, neb i biozab- 

*rin javajuti bro j žutih (16). iako zbog 
druge opomene čak 10 igrača neće 
moći igrati u 17 kolu, što takode 
.,m iriše" na neke nesportske raču- 
nice. Nažalost. nesportski detalji i 
ovaj pu t zasjenili su one sportske. što 

je  velika šteta. a p itanje koje se na- 
mcće je: dokle?

AKCIJE„GLASA U SUSRET IZBORU NAJBOLJIH SPORTISTA BOSANSKE 
KRAJINE

I

I

r .
T U R N IR  U M A L O M  F U D B A L U 

„BO R IK  86“

Izrešetane 
mreže

B AN JA LU K A  - Proteklog v ikenda odigra- 
ni su susrcli prvt>g kola na tradicionalnom lur- 
niru u malom fudbalu „Borik 86“ . Bcz obzira 
štojoSnenastupajunosiocigrupa.utakmiccsu 
sve intcrcsantnijc. a povcćao sc i broj 
gledalaca.

Najnci7vjcsmji bio jc susrct i/mcdu ckipa 
.A jku la" i _Podgrmečka“ . IJ toku svih 
6ctrdesct minuta videnja jc zanimljiva borba ,a 
pobjcdmk jc odlučcn pred kraj susreta, kada jc 
P. Letić zatrcsao mrežu „Podgrmečkc.

Ubjcdtjivu pobjcdu ostvarila jeekipa _Z. S.“ 
sav laciavši „Cagcre" dvocifrenim rezultatom 
I0 :1. 1) drugo kolo plasirala sc i ckipa „Volan", 
pobijedivii „Nadrcalistc" visokim rczultatom 
<xi 9:2.

IJ oNtalimsusrelima poslignulisuovirezulati: 
„Mladost" — '}лЧ  7.a 5.000 dinara~ 4:3, 
„Čevapčići" - _Dolar“ 5:2. „Kozara“ - „Kiscljak“ 
3:1, Oriuin" - „llarcm šou" 8:3, „Kevijam“ - 
„I jcpuškasli" 4:0, „Vcl i Jožc“ - „Kondor  1“ 6:1, 

Ч~ - „l.ipil ladevci“ 3:0, Cornj i Pelro» (Jaj“ - 
J ) e l u  pauleri" 3:0, _Naša krila“ - „Polet“ 2:3, 
_l/ero“ -  „Т ТК“ 7:0, „Koslolomci" — _Sabag“ 
5:1. _1.ав5“ -  Da] 5.000 dinara 5:4, „Digitalci-  - 
„Kićo" 6:3, „TNI” - „Posljednja šansa" 6:4, 
„Mejdaa* -  „Duplo padanje" 6:0 „Povclic“ - 

„ _Omladinac“ 0:3, .Bajinci" — „МТР ( ' elinac“ 
” 3:1, „Mujaga“ -  РР / .  lneel“ 2:1, „I)rakulic“ - 

„Šlauf vaga“ 3:1, „Bralstvo" — „Složna braca" 
1 6:3, _Kruicvica“ -  „Kondor 11 6:1, „Кар ži*o(a“ 
3 11“ - _M. P." 6:5, „Kontra ekspres“ -  „Bombicc" 

4:2, .Propal i tehničari“ -  „Poliestcr 111“ 3:2.

V .
Ž . TIC  A y

SUORGANIZATORI
Suorganizatori ovogo- 

dišnjeg izbora su SIZ- 
—fizičke kulture Banjaluka, 
SOFK-a Banjaluka i Sport- 
ska dvorana ,,Borlk“. Gene- 
raini pokrovitelj Je R adna or- 
ganizacija tekstilne indust- 
rije Knežopoljka iz Bo- 
sanske Dubice.

POZIVNICE 
UMJESTO 
ULAZNICA

Završna manifestacija 
I zbor najbo ljih sportist a Bo- 
sanske kraj ine održaće se
26. decembra u Sportskoj 
dvorani ,,Borik“. Za tu prill- 
ku štampaće se više od4000 
pozivnica koje će se uručiti 
sportist ima i sportskim rad- 

jilclm a Bosanske krajine. ^

Kemal Arnautović, član Kaja- 
kaškog kluba ,,Ada“ iz Bo- 
sanskog Novog, još kao 
šesnaestogodišn jak, pobijedi- 
vši na nekoliko jun io rskih ta- 
kmičenja, najavio jedaserazvi- 
ja u vrsnog kajakaša. 
Vremenom, itov rlo b rzo , zaku- 
cao je i na vrata najbo lje 
kadetske reprezentacije J ugo- 
slavije, a potom postao i njen 
glavni oslonac. Arnautović je 
bio sudionik dva omladinska 
prvenstva Evrope u kajaku, 
koja su održana u Spitalu 
(Austrija).

Napočetku 1985. Arnautović 
je počeo da bere uspjehe i u se- 
niorskoj konkurenciji. Svako-

KmNDIDATI ZA ..DESET N A JB O LJ IH "U  BOSANSKOJ KRAJIN I: KEM AL A RNAUTO V l C 
CLAN KK „A D A " IZ BOSANSKOG N O v n r,

Sa proglaienja 1983. godine: nalboljl sportbti Bosanske krajine

BISER SA UNE
9 U juniorskoj konkurenciji mu nije bilo ravna u Jugo- 

slaviji, a evo i prvu godlnu kao senior okončao je nizom 
blistavih rezultata 9 Kandidat za evopsko prvenstvo u 
Francuskoj

dnevni treninzi na Uni su tako 
urodili plodom Teško je pobr- 
ojati sve uspjehe ovog vrsnog 
sportiste, kojih je ove godine 
bilo u izobilju. Ipak. napome- 
nimo one najznačajnije.

Na izbornom prvenstvu za 
sastav najbolje kajakaške re- 
prezentacije Jugoslavije u Lju- 
bljani Arnautović je ubjedljivo 
bio najbolji. Novi trijum f mladi 
Novljanin je doživio u Z avido- 
vićima na spustu povodom 
oslobođenja ovog grada. da bi 
potom osvojio prvo mjesto i na

otvorenom prvenstvu SR Hr- 
vatske u Kostajnici. Kemal Ar- 
nautović nastavlja pravu žetvu 
uspjeha i na velikom medu- 
narodnom maratonu Grac- 
A ustrija. kada nadmoćnoosva- 
ja prvo mjesto. ispred vrsnih ka- 
jakaša iz Austrije. Italije. SR 
Njemačke i J ugoslavije Na

Memorijalnom takmićenju 
..Hotić-lslamović" trijum falno 
je prvi prošao kroz c ilj. a na 
državnom prvenstvu Jugosla- 
vije u Kraljevu zauzeo jecetvrto 
mjesto.

Svi ovi uspjesi su doprinije li 
da se Kemal Arnautović nade 
na spisku reprezentativaca 
Jugoslavije koji ć e seiducego- 
dine takm ićiti na evropskom 
kajakaškom prvenstvu u 
Francuskoj.

PROMJENA NA 
KORMILU RK BORAC

Boro Golić 
preuzeo 
dužnost

BANJALUKA — Minulih 
prazničnih dana BoroG o l ić 
preuzeo je prvu ekipu 
Rukometnog kluba Borac 
od trenera Abasa Arslana- 
gića, kojem je Predsjed- 
ništvo kluba prihvatilo os- 
tavku. Podsjetimo, Golić je 
bivii dugogodiSnji rukome- 
taš, a kasnije i trener Borca. 
U posljednjevrijeme radio  je 
sa ekipom „Bade Lićine“, 
koja nakon jesenjeg dijela 
takmićenja u Krajiškoj ligi 
zauzima prvo mjesto.

U.P.

J ^ n & zc p o tjjA u
BOSANSKA DUBICA  

RADNA ORGANIZACIJA TEKSTILNE INDUSTRUE

SA PRVENJ TVENE FU DBALSKE U TA K M ICE 
BORAC GC SK JU G  1:0

Humoristički indirekt
M ali bro j gledalaca pratio je posljednju prvenstvenu utak- 

micu po lijepom  vremenu.
Domači ig rač i ipak nisu uspjeh uvjeriti da za banjalućki fud- 

bal dolaze i Ijepši dani.
Igra je na momente bila pretjerano oštra. a u tome je  na- 

ročito  prednjačio SPICA.
Pitanje je kako b i ovaj igrač prošao kod nekog drugog su- 

dije ko ji ne b i b io  iz Jabuke.
Nekada je publika bila dvanaesti igrač B orca
Nek ad kad je  u Borcu igralo 11 igrača!
Jedan od gledalaca prim ije tio  je  po  završetku susreta — 

b ilo  je  to kino od utakmice!
Vjerovatno je  m islio na sudiju Balaća. ko ji je  djelovao kao 

usporeni film.
Iako je  Borac pobijed io jakog i kvalitetnog protivnika.
... B ilo  je  otužno gledati publiku koja po svršetku meća na- 

pušta stadion u takvoj tiš in i kao da su dom ad  tu utakmicu  
izgubili.

A lii a KAPIDŽIĆ ALKAP

PRED NASTAV AK EK IPNOG ŠAM PIO N ATA JU G O SLAVIJE

Iskušenja tek predstoje
Poslije jednomjesečne pau- 

ze u subotu i nedjelju će b iti na-> 
stavljen ekipni šampionat 
Jugoslavije u boksu, ć iji je 
pokrovitelj NIGRO „Glas". 
Smederevska Goša, debitant 
među prvoligašima, trenutnoje 
lider prvenstva, ali i sa velikim 
izg led im adatu poziciju izadrži 
do kraja šampionata, jer, objek- 
tivno, Goša je kvalitetnija ekipa 
i od višestrukog državnog prva- 
ka Pristine 

Banjalučku Slaviju u nastav- 
ku prvenstva očekujeserija vr lo 
teških mečeva Prvi je u Rijeci 
protiv istoim enog kluba a 
potom u „B oriku" ugošćuje; 
Gošu, Prištinu, pa beogradski 
Radnički.P regrm eli Josipović i 
drugovi uspješno ove mečeve, 
odnosno ako iz četir i vrlo teška 
meća osvoje šest, pa i pet bodo- 
va, mogu onda na miru da išče- 
kuju završnicu prvenstva.

1 Poslije jednomjeseine pauze rlngovi te  u subotu I 
nedjelju ponovo ožlvjeti 9 Banjalučku Slaviju oćekuje 
serija teških mečeva 9 Svi na okupu pred meieve sa 
Rljekom, Goiom, Prlitlnom...

Medutim, uko liko biGošaiPri- 
ština iznenadili Banjalučane u 
„Boriku, što nije isključivo, on- 
da će Slaviji b iti i te kako teško 
da sačuva prvoligaški status 
Biće teško, jer ove godine ligu 
će napustiti tri kluba Valjevski 
Metalac i Smederevo su sada 
najugroženiji. I dok za Valje- 
včane, izgleda, nema spasa. 
Smederevo će u nastavku sa 
oporavljenim  Sim ićem i povra- 
tnikom  iz JNA M irkovićem  biti 
sasvim druga. mnogo jaća 
ekipa

Nijednog trenutka ne 
smijemo gledati šta će uraditi 
Smederevo, šta Vojvodina, 
R ijeka... nego šta sami možemo 
uCiniti kako bi što spremnije 
doCekali seriju teških mečeva. 
I mamo snage i motiva da savla- 
damo i Gošu, i Prištinu, i Radni- 
£ki. Sva tri ova kluba respek- 
tujemo, ali to nikako neznači da

ih se i plaiimo . Ipak, protiv 
Go ie  te  biti najteže — kaže 
iskusni trener u Slaviji, Tomo 
Palankin.

9 A meć u Rijeci?
— Ne volim da prognoziram 

rezultat. ali ako sve bude u re- 
du. možemo se vratiti sa 
bodom

što  je najvažnije istaći 
bokseri Slavije će od danas biti 
svi na okupu Na sjednici 
Predsjedništva k luba je od- 
lućeno da Anton Novak, Fahru- 
din L juca i AnteVukičević budu 
u Banja luci i da treniraju sa os- 
talim  prvotim cim a kako bi što 
sprem niji dočekali Gošu. Pri- 
štinu i beogradski Radnićki. 
Sto se tiče meča u Rijeci. stru- 
ćni štab Slavije će morati da se 
pom iri sa stanjem kakvo je i do 
sada bilo. pa te  Novak. Ljuca i 
Vukičević opet „gostovati" u 
ekipi'. S R

S A H 0 V S K I ZADATAK

Sahovski zadatak 
Broj 1019 

Prtprcma: Nikola LAKIĆ. 
iahovski majxtor

Bijeli: Kgl. Dd3.Tdl.Tf3. pjeiaci 
a3. b3. g2.h3 (9)
Crni: Kg8. Dc7. Tc8. Te5. La7. 
pješaci b5.d4. f5 96. b7 (10)

Crni vuće i dobija1

Nakon samo jednog poteza 
..otkljućana- |e brava btjele 
pozicije (Vajsen — Demur. 
Bazel, 1982).

Rle$en|e proilog zadatka: 1. 
LbS Db5 2. Se7 Kh8 3. Dh7 Kh7 
4. TW mat)

G LAS, utorak, 3. dcccmbar 1985. S T K W A  13.



ran sport

Naiuspješnl/I: ludbaleri Bratstva iz Bosanske Krupe

TRECA
SREĆA?

Ф  K ru p l jani j esen ji d io  p rvens- 
tva  završ ili n a p rvo m m jes t u uz 
o sam po b je d a , dva rem ija  i t ri po - 
raza 9 A vd a g ić  p rvi s tr i j e lac i na j- 
b o lji ig ra č R e g io na lne  lige  u 
p o lu se zo n i 9 H o ć e li K ru p lja n i u 
t re će m  p o ku ša ju  u sp je t i da se 
d o m o g n u  R e p u b lič ke  lig e  B iH

Već neko liko godm a Bratstvo iz Bo- 
sanske Krupe nalazi se u samom vrhu kra- 
jiškog fudbala U sezon i 1973/74 Kruplja- 
ni su superiorno osvo jili prvo mjesto u Re- 
g ionalnoj ligi. da bi u kvalifikacijam a za 
u lazak u Republičku fudbalsku ligu u 
G račanici izgubilisaO 3(u BosanskojKru- 
pi b ilo je 1:0 za domać ina). U prošlogo- 
dišniem prvenstvu - Bratstvo se..ok it ilo 'ti-  
tulom jesenjeg prvaka, ali je na kraju 
zauzelo drugo mjesto iza Elektrobosne I 
ove godine Krupljani su prvi dio prvenstva 
završili na čelu tabele Malo je koočekivao

A V D A G IĆ  7,67 
*S !o |anović7.00(11 utakmica),Te- 

rzić 6,45(11), Avdić7,2S (12), Kaljković 
7,07 (13), Bogo jević 7,33 (12). Sedić 
6,25 (9). Bjeljac 6,58 (12). Bašić 7,2 
(10), Avdagić 7,67 (12). Bužimkić7,12 
(8). PaSalić 6,75 (12).

*  Okić 7 (2). Mušić 7,14 (7). Karaib- 
rahimović 6,33 (3), Dumon ić 7 (6),Ker- 
kez 6 (1), llić  6 (1), Tomanović 7, (2), 
Mulalić 6,6(5),T a lić7,(1).

ovakav jesenji rasplet, jer su kao glavm 
(avoriti isticani Prijedor i BSK. Ekipa 
Bratstva je u prvenstvu startovala znatno 
oslabljena. |er su neki igrači Muhić, Beha- 
rić, Dudić) otiš li iz kluba Došlo je do 
promjene i u stručnom štabu Umjesto 
trenera Miše Stanića, za čije ime su vezani 
posljednji uspjesi kluba. angažovan jeHa- 
kija Beganović.koji je nekoliko godina us- 
pješno vodio Krajinu iz Cazina 

— Mnogi su predvidali pad Bratstva, jer 
susmatralidajeek ipa poslijedvaneuspje- 
la pokušaja da se domogne Republičke 
lige ostala bez motiva Medutim, uz 
izuzetno angažovanje svih u klubu, osvojili 
smo prvo mjesto. Na proljeće nas očekuju 
tek prave borbe. ali vjerujem u ove igrače 
koji su se potvrdili odličnim Igrama i rezul- 
tat ima u prvom dijelu prvenstva - kaže Ha- 
kija Beganović, trener Bratstva

Fudbaleri Bratstva u trinaest odigranih 
kola zabilježili su osam pobjeda. dva 
susreta su završena neriješeno, adoživjeli 
su tr i poraza Na domaćem terenu šest 
susreta Krup ljani su riješiliu svoju korist. a 
jedini poraz doživjeli su u trećem kolu od

LISTA STRIJELACA
Od dvadeset fudbalera, koliko je u 

jesenjem dijelu branilo boje Bratstva, 
osmorica su postigli golove. To su: Av- 
dagić 9. Bjeljac 5, Terzić4, Bogojević, 
Mušić 2. Talić, Kaljković. B aš ić l. aMu- 
rlć, igrač Prijedora postigao je autogol.

BILANS

BRATSTVO 13 8 2 3 25:13 18
domaćln 7 6 0 1 18: 7 12
gost 6 2 2 2 7: 6 6

Željko TICA

SUTRA: 
SLOBODA (BN)

Prijedora (2:3). Na gostovanju ostvarene 
su dvije pobiede (Željezničar 1:3, Vrbas 
1:3), dva susreta igrali su neriješeno (Bo- 
rac TD 0:0. Grahovo 0:0), a dva puta su 
Bogojević i drugovi teren napustih pog- 
nute glave (BSK 2:1, Podgrmeč2:0) 

Utakmice Bratstva bilesu pravi „magnet 
za ljubitelje fudbala Na trinaest susreta 
okupilo se 14.950 gledalaca. što je 1150 po 
utakmici. Kod kuće prisustvovalo je 8100 
(1157), a u gostima 6850 (1141) 
posmatrača.

Strijelci Bratstva 25 puta pogodili su 
mrežu svojih protivnika. što je 1,93 po ut- 
akmici Najetikasniji igrač je Avdagić sa 
devet pogodaka On je i najboljeocijenjent 
fudbaler Regionalne lige sa izvanrednim 
prosjekom od 7.65

Ukoliko i u proljetn m dijelu nastave sa 
ovakvim igrama. Krupijani su na na|boljem 
putu da još jednom o t - iduju svoje navi- 
jaće To neće biti nimalo lako. jerzanajviši 
plsman konkuriše još četiri-pet ekipa, ato 
je ono što ovogodišnje prvenstvo čini 
interesantnim U Bratstvuvjerujudaćebiti 
po staroj narodnoj „treća sreća"

J
w \

M K I.B l'K N ' — l> f i lv r lo m  knlu 
o ivo ivnou  'prvenstva A u s tia l i j r  u tcnisu 
/ iv o jin c iv ir  jc p o h ijrd io  A in rr ik a n i a T i-  
nia M rjo la . inarcosmo^nosiiM  a n a tn rn i-  
n is ii 2:(i. <»:4. f>:4. (>:4 i plasiransrncVlvi*l11- 
nalc lakm kVnja  kojc м* Ix x lujc /а  и(Јгсп- 
slciTi**, IV o tiv nik Ž ivo jin ov ira  u cV lv rlli-  
naln h ire  |K>/nali А т гп к а м а с  D/.on 
M ck in ro . ko ji jc* |x>l)ij< (li<> l'V anru/a  A n ri-  
ја I^ 'kon ta . sa 5:7. 7:f>. 3:6. 7:(> i 6 : l .

T O K K )  - I ' pos ljrdn jo j u ln k in ii i 
scdmoy kola na Svjrlskom  odbojkaškom 
knpu ic p rr / . fn ta tiv c i Si>\ jj-iskojj Savrza 
savladali su ck ipu Јарама sa 3:0 (l.r>:7. 
15:7. 15:Г>). l ’ r vo mjesto иа Svjctskom kn- 
pu p i ipalo je ex 11 >( > j kašima S jcd in jcn ili

. \m r r i<'kih D i/.ava ko ji sii sa\ liu la li sm- 
i iva lr

BK(X>R.\1): I) i ч i  јпц(1̂ ||)\i nskili 
tiinova 'ta i tujc о\ г  4 <lniirc ih ' i i \ i llin .iln  
jM’t m cctuiia io iliiili košarkaskilt kluj»skili 
knpova. |ni{oplaslika iijra prolix ausi- 
rijt'kc <-ki|м- l.a iuliv ( i i i  \/ Всга. koši- 
ik a š iif |<-(linslva - \ id f  piniiv тнИа^коц 
liuui BSI^ iBndimpiSta’l. In'i>i>ia<lski 
Vožotlvar it;ra pro liv lnii>ai>koi> k lu l ia 
K rfm ikov i'i г/ Soliji*. košarkaši l>cos{- 
radskr С.гчст' / v r /d f  prolix ria iu iiskoi; 
A.S.V.K.I.. košarkaši /ad ra  p ro lix IVaii- 
ггч ко ц ( )lim p ika i /  A nlilM-. sai aji х ska Bo- 
sna prolix C'.BC. N aodi'ja i /  1 i.iiH'iiskf. 
košarkaši hco i'iad 'ko i' l ’arli/ana prolix 
| i ivcntusa i/  Ka/< rlc. a košiirkaširc l ’ar- 
ti/ana p ro lix ilalijaiiskoi; l ’ i unidžija \/ 
\ ’ i<4'H(c. I’rx ak Кх i >p<\ /ацп li.n' ka( '.il>o- 
иа prolix' i/raclskos; >ampiona Makahija 
i /  Tel Aviva.

KADA CE KOŠARKASl MLADOSTI IZ PRNJAVORA POČETI DA 
OSTVARUJUPLAN?

Ringovi će 
poželjeti borce

Plše: Toma HLADNI 
Urednik: „SPORTA "

Samo pusta obećanja
#  la k o  Im a ju  v e o m a  d o b re  u s lo v e  Nekoliko je razloga Stotim  M ladosti gleda

z a  r a d  i  z a v id a n  ig r a č k i  p o te n c i ja l.  uKlR(2 f čak <reLvorif  l rivaln iz Liqe madn 
k n ia rk a S i о п ч Ш и  n e ra H n v n lia v a -  ob|ektivno gledaiuci. ima igraćki potenci|al 
K o s a rx a s i p o s n z u  n e z a a o v o ija v a  sposoban za mnogo bolji takm ičarski uči-
JUCe re z u lta te  nak Pretjerana samouvjerenost se ardno

PRNJAVOR — Prošlo jepunihdevetgodi- 
па otkako je košarka u Prnjavoru stekla 
„pravograđanstva". U jesen 1976 godinena 
inicijativu mladih iz tadašnje košarkaške 
sekcije Srednjoškolskog centra ..Rada 
Vranješević" formiran je klub. koji se od ta- 
da. bez prekida. takmić i u banjalućkoj zoni.

Tim Mladosti |e minulu sezonu okončao 
na 5. mjestu ali takvim učinkom u klubu ne 
mogu ni izdalekabitizadovoljm Prijepočet- 
ka prvenstva najavljivani su veliki planovi. 
razmišljalo se i o osvajanju titule prvaka. ali 
sve se. poput balona od sapunice. raspršilo 
već u prvc m dijelu takmičenja Već tada 
doživljena su čak ćetiri poraza. pasedam os- 
tvarenih pobjeda nisu bile neka posebna 
utjeha.

Vjerovali su da će nastavak prvenstva do- 
nijeti preokret, odnosno da još sve nije iz- 
gubljeno Ali, i u drugom dijelu učinak je bio 
identičan: sedam pobjeda i četiri neuspjeha 
Ponovilasu se u stvarizbivanja iz prethodne 
dvije-tri sezone, kada je optmizam takođe 
bio izražen, astvarnost dalekoodzacrtanih 

'planova Sta su uzroci podbačaja, te rfa  је 
kojoi bi u klubu morali da posvete više 
pažnje.

osvetila ekipi. Doživljena su čak tri poraza 
na dom aćem terenu, štose jednom kandida- 
tu za najvišu poziciju nikako nije smjelo 
dogoditi Igrači su teren napuštali pognute 
qlave čak i protiv rivala protiv kojih su neka- 
da popravljali koš-razliku. Najilustrativniji 
primjeri su utakmice protiv Čelinca. Brats- 
tva iz Kozarca i Partizana iz Vrbanje

Bilo je i nediscipline pojedinih igraća 
(slučaj Slrbić), što mladi trener Elvir Delime- 
hić nikako nije smio da toleriše Vjerovao je 
ovaj, doduše još nedokazani, stručnjak sv- 
ojim pulenima, ali su gaoni. ćešće negošto 
se oćekivalo. iznevjerili. Bilo je i propusta 
koji se mogu pripistati i klupskom rukovods- 
tvu, što se samo ukomponovalo u niz 
okolnostizbog ko|ihsunavijaćikluba sada 
razočarani.

Moramo prekinuti sa praksom pustlh 
obećanja, vlše zapeti, ozbiljnije raditi, pa će 
tada i kvallteti Marinkovića. Krajišnika 
M ešića, M uratovlća, Đođlća, V eselića I osta- 
l ih konafino bitl krunlsani boljim pla- 
smanom ističe trener Delimehić.

Oćito je da se u prnjavorskom ligašu 
sporo uće na vlastitim propustima.

B.RADULOVIĆ

N episano p rav ilo  trad ic iona lnog  
nadm etanja za „Z la tn u  ruka v icu " gla- 
si: U ko liko  je  po lu fin a le  siabo. fina le  
je  od ličn o  i l i  obratno. Na 29. m eču  
šam piona sve je  b ilo  siabo. Poneka  
varn ica  je. doduše sijevnuia. B ilo  je i 
le nu tn og  oduševljenja. v idenesuka t- 
kad po jed in ačne  m ajsto rije . a lia ko se  
sve sabere i oduzm e - ostao je  gorak  
okus. P ravi p r ija te lji r in ga  pods ieća ii 
su na stara i lijepa vrem ena Marića. 
Jakovljevića , M ilrov ića . Vu/ina. 
Benedeka. Paunovića... Tadašnja  
sm otra  n a jb o ijih  jugoslovenskih . a 
kasn ije  is lra n ih  pesn ica  predstav lja ia  
je  is tin sk i događa j sezone. Hale su  
bile  prepune. u lazn ice  su se otim aie. 
I ju d i su ne s trp ljivo  oček iva li dasazna- 
ju k o  će p o s la ti nov i s lavodob itn ik . A i 
sam i bokseri p ro s to  su se u lrk iv a li ko  
će se više sv id je li sastavljačim a paro- 
va. Jed in i p rob lem  - sam o deset duela  
- b io  je  uvijek suviše tijesan za ve lik i 
b ro j k and id  at a.

Nešto zbog  interesovanja. a više 
zbog  prihoda. o rgan iza to r naše naj- 
a lrak tivn ije  predstave počeo  /е 
po la ko  da š ir i p rog ram  - čak na sedam  
predstava ukupno! Iz god ine  ti god inu  
š irom  ie  nastavljena trad ic ija  
m asovnosti iako  je  svim a jasno da je  
krah b io  nem inovan. U m jesto p ravih  
m ajsto ra  ringov im a  su sve češće de- 
filo va li poče tn ic i. K o liko  ie  b ilo  slab ih  
na p o s lje d n jo j s m o tr i na /bo lie  po- 
kazu je finale. K roz ..sito i  reše to " 
će tv rtfina la  i p o lu fin a la  p ro b ili su se 
po ne k i .p a c e ri"d a je ite le v iz iia  m ora- 
la da crven i šta sve prezen tira  svom  
ogrom nom  aud ito riium u. P rištevac  
Joca i I P u lian in  R isim ić. na prim jer. 
to liko  su se z a li je t all i fr ljo k a li da ie 
posto ja la  ozb ilina  opasnost da nast- 
rada nedužn i sudija. D vo jica  p rvo li-

gaških  ko losa de m on s trira li su an- 
tiboks. Z bog  n jih  n ijedan švrća neće 
po že lje ti da u č i v ješ tinu  pesničenja.

Nisu. m edutim . sk ro m n i Јо с а ј i  us- 
pa n ičen i F liš im ić b ili je d in i slabašni. 
Na prs te  b i se m og lo  na b ro ja ti ko liko  
ih  /е zas luž ilo  da se um iješa ju  u 
boksersku elitu.

M eču šam piona sa ovakvim  i ovo li- 
kim  prog ram om  izg leda da je  ko- 
načno odzvon ilo . O rgan iza tor. BSSr- 
bije. b i m orao da se zam isli. A li. bez 
ve likog razm iš ljan ja  ja s n o /е da b i tre- 
balo v ra titi je dn u  predstavu sa una- 
p rije d  po tv rd en im  pro tivn ic im a.

U zm im o sam o dom ać i p rim jer: 
Redžepovski p ro tiv  Like. S im ić  p ro tiv  
Šaćirovića. K onova lov - Krišto. Tadić
- M ajanci. Puzović  - Babić. P av lov ić - 
Tadić. Vasiljević - P etron ijev ić , B u rić
- Đ orde Popović. Š karo - R edžep i.Jo- 
s ipov ić  - Kovačević. Bašić - Đokić. 
S alihu  - Razić. (Č olpa)... Izm iješa jte  
zatim  ove nasum ično  odabrane  
parove. ubac ite  p o n e ko g ja ko g s tra n -  
ca. sov je tskog  reprezentativca. Ku- 
banca. Pol/aka. šam piona Evrope ili 
o lim p ijske  pob jedn ike  i dob iće te  
predstavu ko ja  će svakom  zaustav iti 
dah.

Um /esto sedam  slabih. posto ja la  bi 
sam o jedna izuzetna priredba. nalik  
na one iz šezdesetih. z la tn ih  godina.

BRATSTVO
IZ BOSANSKEKRUPE
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H J konkursi# oglasi

AUTO-MOTO SAVEZ BOSNEI HERCEGOVINE

AUTO-MOTO  
DRUŠTVO „ KRAJINA “

BANJALUKA

Objavl ju je  j avnu prodaju
neposrednom  pogodbom  i usmenim nadm etanjem  u subotu, 14. decembra 1985. godine, u 8 sati u 

prostorijam a Društva u Banjaluci, Ulica 4. ju la bb, sljedeća motorna vozila i njihove dijelove:

Redbr ' М агка, tip i sta nje vo zila
Godina Javna Početna Iznos 
proizv. prodaja c ijena kauc ije

I. V O ZILA
1. opel m an ta 1600 A, kompletno
2. a udi 100 L, komp letno
3. mercedes 240 D , havarisano
4. fo lksvagen 23 kombi, kompletn o
5. pežo 604 T l, havarisano
6. fo lksvagen pasat 1300, kompletno
7. ford siera 2.O, motor za registraciju
8. mercedes 200, havarisano
9. mercedes 220, kompletno
10. folksvagen Polo 0.9, havarisano
11. mercedes 200 D, havarisano
12. ford eskort 110 L, havarisano
13. audi 100 LS, havarisano
14. folksvagen 1500, kompletno
15. opel rekord 1900, kompletno
16. ford kapri 1600, kompletno
17. ford taunus 2.3, havarisano
18. ford kapri 1600, kompletno
19. hanomag henšel F 20, komp letno
20. opel rekord 1900, havarisano
21. citroen 1300 GSA, havarisano
22. opel rekord 1.9, havarisano
23. opel manta 1900 A, kompletno
24. ford granada 2.3 L, havarisano
25. opel rekord 1900, kompletno
26. audi 100 L, kompletno
27. dacun 120 Y, nekompletno
28. voksal ševet 1300 L , havarisano
29. opel rekord 2.0, havarisano
30. ford taunus 2.0 GL, havarisano
31. opel rekord 1900, kompletno
32. mercedes 200, kompletno
33. folksvagen derbi 1100 GLS. havarisano
34. ford kapri 1600 XL, nekompletno
35. reno 30 TS, havarisano
36. BMW  520, kompletno
37. opel rekord 2100 D, nekompletno
38. opel askona 1.9 B, nekompletno
39. opel rekord 1700, kom ple tno
40. BMW 316, za dijelove
41. ford tranzit 80, motor za reg.
42. fo rd taunus 1.6, havarisano
43. folksvagen pasat 1300, havarisano
44. ford taunuS 1.6 L, havarisano
45. folksvagen š iroko  1500 TS, hava risano
46. alfa rom eoalfasud 1200, kompletno
47. ford granada 2.0, havarisano
48. folksvagen pasat 1300 LX, havarisano
49. mercedes 230, havarisano
50. ford taunus 1.6 L, nekompletno
51. opel rekord 1900, kompletno
52. opel rekord 1700, kompletno
53. ford konzul 1700 L, kompletno
54. reno 16 TL, havarisano
55. opel rekord 1900, havarisano
56. audi 80 GLS, havarisano
57. opel rekord 1900, kompletno
58. opel askona 16 A, kompletno
59. voksal viva 1200, motor za registraciju
60. bedford blic CF 230, kompletno
61. mercedes 200 D, nekompletno
62. audi 100 GL, havarisano
63. ford granada 2 .0  L, kompletno
64. mercedes 240 O, havarisano
65. folksvagen pasat 1300 L, kompletno
66. folksvagen golf 1100 GL, havarisano
67. ford taunus 1300 L, kompletno
68. o pel rekord 2100 D, nekompletno
69. opel askona 2 .0  B, havarisano
70. audi 100 GL, havarisano
71. reno 11 G TD , havarisa no
72. audi 200 5E, havarisan o
73. fiat 132, havarisano
74. fo rd taunus 1.6 L , havarisano
75. opel rekord 2 .0  S, havarisano
76. o pel 1900 G T , sportski dvosjed, 

kompletno
77. opel askona 1 .9  B, havarisano
78. opel askona 1 ,6  B, havarisano
79. ford taunus 2000 XL, havarisano
80. folksvagen golf 1500 LS, kompletno

1971. 3 35.000 7.000
1975. 3 120.000 24.000
1980. 2 350.000 70.000
1973. 2 140.000 28.000
1978. 2 250.000 50.000
1974. 2 100.000 20.000
1984. 2 20.000 4.000
1976. 2 400.000 80.000
1970. 2 100.000 20.000
1979. 2 250.000 50.000
1973. 2 250.000 50.000
1975. 2 180.000 36.000
1973. 2 100.000 20.000
1970. 2 30.000 6.000
1978. 2 300.000 60.000
1973. 2 100.000 20.000
1977. 2 250.000 50.000
1972. 2 100.000 20.000
1971. 2 150.000 30.000
1976. 1 50.000 10.000
1979. 1 150.000 30.000
1980. 1 400.000 80.000
1972. 1 100.000 20.000
1976. 1 80.000 16.000
1974. 1 150.000 30.000
1978. 1 600.000 120.000
1973. 1 40.000 8.000
1979. 1 230.000 46.000
1978. 1 450.000 90.000
1980. 1 500.000 100.000
1973. 1 150.000 30.000
1972. 1 350.000 70.000
1978. 1 100.000 20.000
1972. 1 80.000 16.000
1977. 1 200.000 40.000
1979. 1 500.000 100.000
1974. 1 300.000 60.000
1977. 1 250.000 50.000
1973. 1 150.000 30.000

— 1 1.000 500
1973. 1 20.000 4.000
1973. 1 150.000 30.000
1974. 1 120.000 24.000
1978. 1 250.000 50.000
1975. 1 50.000 10.000
1977. 1 180.000 36.000
1979. 1 350.000 70.000
1977. 1 200.000 40.000
1978. 1 800.000 160.000
1977. 1 450.000 90.000
1976. 1 200.000 40.000
1974. 1 150.000 30.000
1973. 1 80.000 16.000
1973. 1 50.000 10.000
1977. 1 150.000 30.000
1980. 1 300.000 60.000
1974. 1 150.000 30.000
1974. 1 120.000 24.000
1975. 1 50.000 10.000
1977. 300.000 60.000
1966. 1 100.000 20.000
1977. 1 250.000 50.000
1976. 1 250.000 50.000
1975. 1 500.000 100.000
1974. 1 120.000 24.000
1978. 1 100.000 20.000
1972. 1 80.000 16.000
1975. 1 120.000 24.000
1979. 1 450.000 90.000
1977. 1 120.000 24.000
1985. 1 700.000 140.000
1980. 1 600.000 120.000
1978. 1 80.000 16.000
1978. 1 120.000 24.000
1980. 1 600.000 120.000

1973. 1 200.000 40.000
1979. 1 400.000 80.000
1978. 1 300.000 60.000
1975. 1 80.000 16.000
1975. 1 150.00U 30.000

{ J * M a r k a ,  tip  i stanje vozila
Godina Javna Početna Iznos 
proizv. proda ja cijena kaucije

81. opetl askona 19 A, havarisano
82. folksvagen 23 kombi, kom pletno
83. folksvagen Golf 1600 GLD, havarisano

II. DIJELOVI VOZILA
84. blok motora „hanom ag", polovno
85. m jenjač „A ud i" 100, neispitano
86. elektropokretač ,.Boš“ , neispitano
87. dije lovi „fo rd " 15 m, polovno
88. zadnji vjetrobran, polovno
89. dije lovi vozila ,,opel“ , polovno
90. vanjska guma ,,pirell“  vel. 1200x20 pol
91. poluosovina „reno 18 TL“ , polovno
92. m otor „opel komodore" 2500, neispit.
93. m otor ,,pežo“ 304, neispitano
94. vanjske gume raznih veličina, kom. 6.
95. vanjske gume vel. 1300x22,5, kom. 4

III MOTOCIKLI
96. BMW K 100 RT, havarisano
97. pežo
98. motobecane, sa dva točka vel. 175x14
99. m in i-m otocik l „c im ati"

IV VOZILA PRAVN IH I FIZIČKIH LICA
100. zastava 101, havarisano
101. magirus dajc 230 D, ispravno
102. zastava 101 S, havarisano
103. TAS golf, havarisano
104. MAN 19321, ispravno
105. TAM 6500, ispravno
106. zastava 101 GT, havarisano
107. moskvič 2140, havarisano
108. sitroen 1220 GS, ispravno
109. školjka „jugo" 45, havarisano
110. ford eskort 1100, ispravno

1975. 1 100.000 20.000
1975. 1 180.000 36.000
1981. 1 650.000 130.000

1961. 5 15.000 3.000
— 5 3.000 600
— 2 1.000 500
— 2 10.000 2.000
— 2 5.000 1.000
— 2 3.000 600

/no — 2 3.000 600
— 2 550 500

1973. 1 10.000 2.000
1975. 1 20.000 4.000

— 11 12.000 2.400
1 8.000 1.600

1985. 1 600.000 120.000
1975. 1 5.000 1.000
1975. 1 30.000 6.000
1973. 1 10.000 2.000

1974. 2 75.000 15.000
1970. 2 800.000 160.000
1978. 2 40.000 8.000
1982. 1 80.000 16.000
1973. 1 4,500.000 900.000
1973. 1 450.000 90.000
1984. 1 180.000 36.000
1979. 1 50.000 10.000
1978. 1 250.000 50.000
1983. 1 50.000 10.000
1977. 1 600.000 120.000

<Zaključeno sa rednim brojem 110.

Pregled vozila i d ije lova obaviće se 
u petak, 13. decembra 1985. godine, 
o d 8 do 10 sati u skladištu Društva. 
Pravo nadmetan ja imaj u sva pravna i 
fiz ič ka lica koja up late u d inarima 
kauciju u iznosu 20 % od početne 
c ijenezasvakovoziloposebnonadan 
pregleda vozila na blaga j ni D ruštva 
od 8 do 15 sati. Zasva vozila i dijelove 
koji se izlažu pro daji prvi p ut potrebna 
su najm anje tri ponuđača (aktivna), 
dok suza vozila i dijelove koji seizlažu 
dva ili vise puta dovoljn a dva aktivna 
ponuđača. Svi učesnici su obavezni 
da kod sebe imaj u ličnu kartu kod up- 
late kaucije, licitacije  i preuzimanja 
vozila.

Vozila i dijelovi prodaju spo klauzu- 
li ,(VIĐENO—KUPLJENO" i poslije 
preuzimanja vozila ne pri mam orekla- 
macije koje se tiču kvaliteta i kvantite- 
ta vozila i dijelova.

Dogovaranje kupaca prije i za 
vrijeme javne prodaje nije dozvoljeno 
i komisija ko ja vodi nadmetanje može 
isto da prekine za odredeni broj. U 
po jed in im si učajevima komisija može 
da vrši naplatu kaparedo20% iz lic iti- 
rane c ijene.

N ajmanje podizan je c ijene na nad- 
m etan ju j e500 dinara uko likokom is i- 
ja za javnu prodaju ne odredi drugi 
iznos.

Izlicitirana vozila i dijelove izda- 
vaćemo iz skladišta od ponedjeljka,

16. decemb ra, do petka, 20. decemb- 
ra1985. godine, kada jeposljedn j irok 
za plaćanje i podizanje izlic itiran ih 
vozila i dijelova. U rokuod 15 dana po- 
slije kupovine vozila kupar јт  dužan 
da u m jestu boravka plati osnovni, re- 
publički i opštinsk i'porez na promet 
za m oto rna vozila (i u sluča j u ako se 
registru je samo m otor ili šasija). Za 
putn ičko vozilo osnovni porez na 
promet obračunava se po tarifnom 
bro j u 6., stav 2. i to: do950ccm -10% ; 
od 951-1600 ccm -16%; od 1601-2000 
ccm-40 % i preko 2001 ccm-65 %. (SI. 
list SFRJ broj 49/85 ).

O ve od red bevažesamozamotorna 
vozila, m otore i šasije ko j i se registru- 
ju, dok će za dijelove kupac platiti 
osnovni, republički i opštinski porez 
na promet kod ovog društva (28,4%).

Za izl icitirana vozila na kojima je 
izvršeno utiskivanješifrovanih bro je- 
va motora i šasije kupac jedužan prije 
preuzimanja vozila da izvrši uplatu 
troškova utiskivanja na žiro-račun 
„ТАМ —SERVIS" Banjaluka.

Svi učesnici koji steknu pravo na 
povrat kaucije mogu je podići na bla- 
gajni Društva pet dana poslije od- 
ržane licitacije.

Vozilo i dijelovi pod rednim brojem 
3. prodaju se neposrednom 
pogodbom prij e početka javne pro- 
daje usmenim nadmetanjem.
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*  R A D N O  VRIJEM E:
O D 7,00 do 15.00 ,

J * * ?  34-448PRODAJA 
AUTOMOBILI
PRODAJEm automob i l zastavu 101 
izvrstan, sređen, telefon broj 21-978 i 
telelon bro| 41-422. Dragan Banjaluka

1-2
056398-399

PRODAJEM autobus TAM 3500 42 sje- 
diSta uneispravnomstanju. m otor.godi- 
na proizvodnje 1971. obratiti senaadre- 
su: Ulica 2el|e Barića bro) 32-A, Sabit 
Miftari. Banjaluka 056497
PRODAJEM automobil ladu 130S2105. 
godina proizvodnie 1984. telefon broj 
40-277 od 16 do 18 sati, Banjaluka 1-2 

056435
PRODAJEM automobil moskvič u 
dobrom stanju. godina proizvodnie 
1979. pitati na telelon bro) 45-872 od 16 
sati. Banjaluka 056456

upitati svaki dan posli|e 15 sati u U lici 
krajiških brigada b roj 151. Banjaluka 
1-2

056447
PRODAJEM kuću nedovršenu, infor- 
macije u Uhci Ivice broj 68. telefon broj 
38-324. Banjaluka. 056450

ZEMLJIŠTE

KUĆE
PRODAJEM kuću i zemlje u centru 
Borkovića (kuća je namještena). Srete- 
nije Ožegov ić. Borković i. 056493 
PRODAJEM pola m anjekuće s baštom i 
šupom c ijena 200 000. — dinara. Galić, 
naselje Hiseta. U lica Miće Radakovića 
broj 7. informacije od 16 do 18 sati na 
terenu i li na telefon broj 51-534, 
Banjaluka 056494
PRODAJEM kuću prizemnicu s pod- 
rumom vlasništvo 1/1 s baštom i 
telefonom u U lici krajiških brigada broj 
87. telefon broj23-853.U licaDureDako- 
vića broj 12/2. Banjaluka 1-4 056495 
PRODAJEM kuću u DerviSima. u U lici 
GradiSka cesta broj 65. telefon broj 756- 
345. Banjaluka 056430
PRODAJEM kuću s ugostiteljskom 
radnjom na dobrom mjestu Sve infor- 
macije na telefon broj 756-335, 
Banjaluka 1-2

056440
PRODAJEM odmah useljivu sfambenu 
kuću u Banialuci pet soba, 160 kvadra- 
tnih metara neto prostora, podrum 30 
kvadratnih metara na placu od 2 180 
kvadratnih metara s tri garaže. imaurba- 
nistićka saglasnost za izgradnju još 
jednogobjekta PH dimenzija 10x1 Ome- 
tara Pitati Ferid Dodić. Zagrebaćka uli- 
ca broj 35, Banialuka 056468

PRODAJEM u D ragotaju kuću i 20 du- 
numa zemljesvoćnjakom, cijena povolj- 
na sve informacije na telefon broj 722- 
321. Mirko Stojćević. Dragoćaj bb. 
Banjaluka 056498

PRODAJEM veoma povoljrio kuću na 
sprat u centru Bosanske Gradiške u U li- 
ci Dure Salaja broj 6. sve informacije na 
telefor broj 32-519, Banjaluka.1-2

056501
PRODAJEM nedovršenu kuću na sprat.

PRODAJEM tri dunuma zemlje s kućom 
i Supom, upitati u ciglani Tuniice. Miloš 
Sekulić, Banjaluka 056490

PRODAJEM deset dunuma zemlje na 
Veselom brijegu. dolazi u obzir i prodaja 
dva dunuma. jednog dunuma ili 500 
kvadratnih metara, telefon broj 33-954.

BanialUka - 056491
PRODAJEM 20 dunuma zemlje u 
jednom komadu sa imanjem ili bez u 
Lijevću polju Mali Razboj. pitati na 
telefon broj 071/646-733. Sarajevo

056433
PRODAJEM ćetiri dunuma pod vo- 
ćnjakom. područje Jakupovci, telefon 
broj 41-434, Banjaluka.

056453
PRODAJEM ćetiri dunuma zemlje pod 
voćnjakom s nedovršenom kućom pod- 
rućje Slatine, telefon broj 41-434, 
Banjal uka

056454
PRODAJEM 22 dunuma zemlje. trinaest 
dunuma šume i devet dunuma pašnjaka 
1/1 je zemlja. u Sumi se može usjeći 
petsto metara drva. ima dobar prilaz, 
ri|eka prolazi pored cijele zemlje tako da 
daje mogućnost za podizanje ribnjaka, 
javiti na telefon broj 36-940, Banjaluka

056477
RAZNO
PRODAJEM sjemenke' kanadskih 
bundeva koje dostižu težinu preko 100 
kilograma, imam bijele. crv ene, žute, 
zelene i roza boje, cijena je 120 . novih d i- 
nara po jednom odžaku (kućici). Naj- 
manje šaljem 5 odžaka uz pošiljku 
šaljem i uputstva kupc ima ko ji naruče 
preko 1 000 — novih d inara vrijednos t i i 
fotografije u boji od bundeva Na- 
rudžbenice možete slati na adresu: 
Slobodan Smiljković. U lica Damjana 
Maksića 1/152,37240 Trstenik ili na 
telefon broj 037/714-263 poslije 14,00 
sati

1-7
00 326

PRODAJEM tovljene piliće teške dva 
kilograma. cijena350-novih dmara zaje- 
dan kilogram žive mjere. udaljenost od 
grada deset k ilometara Nada Vuko- 
savljević* telefon bro j 784-409. Veliko 
BlaSko. 1-2

056489
PRODAJEM bundu od nutrije broj 42, 
informacije na telefon broj 40-939 od 17, 
do 18sati . Banjaluka. 056496

PRODAJEM dva željezna prozora, 
d imenzija 125-160 centimetara i 
125x100 centimetara, pitati na telefon 
broj 33-091. Banjaluka

056438

PRODAJEM sharp compo sistem VZ- 
3000 2x35 w. telefon broj 54-379. 
Banjaluka

056429
PRODAJEM hi-fi lin iju u dijelovima. 
pojačalo maranz 2x280 vati. kasetofon 
IVC reverzibilni, mikser sa tri kanala + 3 
mikrofona sa ehom, dvije zvučne kutije 
po 260 vati, lajt-šou i dva mikrofona sa 
stalcima, telefon broj 54-281. Banjaluka

056464
PRODAJEM komplet zimske gume za 
automobil zastavu 750, telefon broj 30- 
730. Banjaluka.

056443
PRODAJEM uvozne zavjese. hitno i dva 
dječija krevetlća i kabl za struju. javiti na 
telefon broj 42-786. Banjaluka

056465
PRODAJEM dijelove za automobil pežo 
204-304 poslije podne. telefon broj 54- 
128, Banjaluka.

056466
PRODAJEM video igrau trile  g.p mo- 
nako odlična odmah. povo ljno. telefon 
broj 43-106. Banjaluka

056477
PRODAJEM nov cassette deck tehniks 
RSB—25 i novo pojačalo tehniks SU—Z 
35 (50 w ati), telefon broj 31-449. 
Banjaluka

056481
PRODAJEM vrata automobila zastave 
101. škode 1000MB išoferšajbe,telefon 
broj 38-995, Banjaluka.

056480
PRODAJEM stereo-kasetofon filips 
telefon broi 40-053. Banjaluka

056499
PRODAJEM temelj s dokumentacijom 
za izgradnju u užem centru Celinca, up- 
itati na telefon broj 850-160, Celinac 
1-2

056459

STANOVI (PONUDE)
IZDAJEM jednosoban stan samcu ili 
brač nom paru bez djece. telefon broj 43 
785 Banjaluka.

056479
IZDAJEM prazan jednosoban stan, 
telefon broj 42-095. Banjaluka.

056492
IZDAJEM dvosoban stan s telefonom 
poseban ulaz u Sanskoj u lic i broj 56. 
V idović, Banjaluka.

056442

STANOVI (ZAMJENA)
MIJENJAM jednosoban stan u Novoj va- 
rš iza odgovarajući stan u Boriku ili cent- 
ru I. javiti se na telefon broj 33-951 preko 
cije logdana. Banjaluka

1-1
056414

MIJENJAM trosoban stan preko Vrbasa. 
saniran ovih dana. za dva manja stana, 
telefon broj 40-298. Banjaluka.

056478
MIJENJAM dvosoban i jednoiposoban 
stan za trosoban ili veći u centru grada. 
pitati na telefon broj 45-872 od 16 sati, 
Banjaluka.

056457

SOBE (PONUDE)
IZDAJEM namještenu sobu u U lici Karla 
Rojca broj 15, Banjaluka.

056451

S O U R  „R U D I CAJAVEC"
RO  P R O FES IO N A LN A  ELE K TR O N IK A  

O O U R  M E H A N IČ K A  O BRADA  
BA NJA LU KA

Na osnovu od luke Radn ičkog savjeta OO UR -a 
M ehanička obrada, raspisuje

KONKURS
za im enovanje rukovo d ioca sektora

1. R U K O VO D IL A C  SEK TO R A  T E H N IČ K E  
PRIPREM E

Uslovi: — završen tehnički fakultet i radno  
iskustvo 2 god ine ili
— završena viša tehn ička šk ola i radno iskustvo 
3 godine,

2. R U K O V O D IL A C  S EK TO R A  K O N T R O L E  
KVA LITETA  I P O U Z D A N O S T I

Uslov i: — završen tehnički fakultet i radno  
iskustvo 2 godine ili
— završena viša tehnička škola i radno iskustvo 
3 godine,

3. R U K O V O D ILA C  S E K TO R A  P R IM A R N E  
P R O IZV O D N JE
U slovi: —  završen tehnički fakultet i radno  
iskustvo 2 godine ili
— završena viša tehnička škola i radno iskustvo 
3 godine
Izbor kandidata vršiće se prema po sebno m 
krite rijum u.
Uz p r ijavu na konkurs p rilož iti fo to -kop iju  
d ip lom e i potvrdu o radnom  iskustvu 
Neblagovrem ene i nepotpune prijave neće biti 
razmatrane.
Prijave dostaviti putem pošte na adresu : SOUR 
„RUDI ČAJAVEC", RO Profesionalna e lek t ro- 
nika, Kadrovska služba. 78000 BAN JALUKA. 
Ul. braće Pavlića 23 A.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja

„S lPAD— R A DNIK" O O U R  Tvornic a tapeci- 
ranog nam ještaja i dušeka"
Bosanska Gradiška, na osnovu odluke Kom i- 
sije R S  za rad i radne odnoseod15.novem bra  
1985. godine raspisuje

OGLAS
za prijem izvršioca na neodredeno  

vrijeme

1 . KV stolar-4 izvršioc a
2. VSS dipl. inž. šumarstva 5 izvršilaca
USLOVI:

— KV sto la r-p rip ravn ik  na neodredeno 
vrijeme,

— VSS drvno-prerađ ivački 
p r ipravnik na neodredeno vrijeme.

Uz p rijave kandidati su dužni p rilož iti i do- 
kaze o završenoj ško li.

Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivan ja.

Neblagovrem ene i nepotpu ne p rijave neće 
se uzeti u razmatran je.

Prijave slati na adresu: RO „S lPA D — RAD- 
N IK" OOUR „Tvorn ica tapeciranog namje- 
štaja i duseka", Bosanska Gradiška, Partizan- 
ska bro j 1, s naznakom ,.ZA OGLAS".

sm jer-

Radna organizacija za osnovno obrazo- 
vanje i vaspitanje 

„28. ju li“ Ključ 
O O U R  Osnovna škola „Dobrila Pupić " 

S IT N IC A

Na osnovu odluke Savjeta Osnovne škole 
„D obrila  Pupić" S itnica, raspisuje

KONKURS
1. nastavnika razredne nastave jedan  
izvršilac
Radni odnos na odredeno radno vrijeme do 
povratka radnice sa porodajnog bolovanja. 
Osim opštih uslova, kandidat treba da 
ispunjava:
d a je završio učiteljskuškolu ili PA razredna  
nastava.
Prijave sa dokazom  o završenoj ško lskoj 
spremi dostaviti Osnovnoj školi „Dobrila  
Pupić" S itnica. Konkursostajeotvoren 8d a- 
na od dana objavljivanja. Kandidati ć e biti 
obavješteni o rezultatu konkursa u roku od 8 
dana od dan a izbora.

STANOVI 
(POTRAŽNJA)

TRAZl samac 35. godina starosti 
intelektualac, velik jednosoban il i 
dvosoban stan. po mogućnosti sa cent- 
ralmm grijanjem. plaćanje unaprijedgo- 
dinu dana. javiti na telefon broj 31-507 
poslije 16.00 sati. Banjaluka.

1-1
056288

TRAZlM jednosoban ili jednoiposoban 
komforan stan sa centralmm grijanjem, 
plaćam unaprijed. javiti na telefon broj 
47-838, Banjaluka

1-1
056343

TRA2IM jednosoban stan u Banjaluc i, 
javiti na telefon broj 756-399 od 6 do 14 
sati. i na telefon broj 46-444 od 16 sati, 

Kovačević, Banjaluka 056441 
TRA2IM jednosoban stan iligarsonijeru 
po moguć nosti sa centralnim grijanjem 
javiti se na telefon 47-072, Banjaluka.

056467
TRAZl stram studentjednosobanstan ili 
garsonijeru namještenu.pomogućnosti 
blizu centra, javiti se na telefon broj 41- 
398 od 15 do 18 sati Banjaluka

056500
TRA2I braćnt par garsonijeru ili 
jednosoban stan. telefon broj 30-839, 
cijeli dan, Banjaluka 
TRA2E dvije djevojke komforan 
jednosoban stan namješten s central- 
nim grijanjem i telefonom, telefon broj 
57-489. Banjaluka

056462

TRAZl braćni par jednosoban stan bliže 
centru zvati na telefon broj 35-157 svaki 
dan od 15 sati, Banjaluka

056504

ULAZNICE
PROGLASAVAM nevažećom ulaznicu 
za fabriku Jnce l" izdatu na ime Vujadin 
Ćikić, Banjaluka. 056428
PROGLAŠAVAM nevažeć om ulaznicu 
za fabriku ..Incel" izdatu na ime Vera Ba- 
bić Banjaluka 056428

RAZNO
Tražimgaražu za iznajmlfivanje na loka- 
ciji: Starčevica, Borik i Mejdan, telefon 
broj 43-794 od 15,00 do 17.00 sati, 
Banjaluka

0564534
Tražim ženu za čuvanje dvoje djece, 
telefon broj 35-648, Banjaluka

056444
Zena srednjih godina čuvala bi djecu ili 
stariju osobu, telefon broj 46-648 
Banjaluka.

056470
Tražim ozbiljnu ženu za njegu pokretne 
starice po dogovoru u U lici Ante Jakića 
broj 2. stan 9. Banjaluka

056484
Mijenjam nov autom ob il za vespu ili ja- 
panski motocikl, telefon broj 078/43- 
941, Banjaluka.

056446
izdajem manji lokal u centru Celinca, 
podesan za us lužno zanatstvo ili kaftc, 
upitati na telefon broj 850-160, 
Banjaluka.

1-2
056460

RADNA MJESTA
Samostalna ugostiteljska radnja Tri ri- 
bara", vlasmštvo Amira Begovića. Ul ica 
MišeStupara, broj 70. Banja lukaog laša- 
va slobodnim radnim mjestom za 2 
konobarice za rad u gostiomci i 2 kuha- 
rice za rad u kuhinji. stupanje na rad od- 
mah. oglas ostaje otvoren do popune 
radnoq rrwesta. Banjaluka

056423

Tužnim srcem javljamo rodbini i prijateljim3 da je u ponedjeljak 
2. decembra 1985. godine, u 83.godini života preminuo

BLAGOJE JANKOVIC
OZALO ŠCENI: sinovi: Milutin. Dragu- 
tin. Velimir. Nedeljko, Novo i Mladen, 

kčerke: Trivuna. Gospava i Koviljka. 
i ostala mnogobrojna rodbina

674733

ZAHVALNICA

Drugarici Mari Antić iz Banjaluke na prllogu  od 5.000,00 dina- 
ra toplo zahvalju je Udruženje distrofičara Banjaluka.

CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZOVANJE I VASPI- 
TANJE BANJALUKA

Savjet OOUR-a Osnovne škole „Mirko Višnjić" Banja- 
luka raspisuje ponovni

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka ložača cent- 
ralnog grijanja na neodredeno vrijeme.
U s lo v i:: KV, V K V , ložač  sa ra d n im  is k u s tv o m  od 3 
g o d in e 
O g la s  tra je  8 da n a  od  p rv o g  n a re d n o g  d a n a  od  dana  
o b ja v l j ivan ja . 
M o lb e  sa p o tre b n o m  d o k u m e n ta c ijo m  d o s ta v it i na 
a d r esu ško le .

SO UR „RU DI ČA JAVEC " B A NJA LU KA  
R O ..F M I"

Ljubija, u osnivan ju 
Savjet RO ,,FM I“ objavljuje

OGLAS
za prijem u radni odnos na odredeno vrijeme  

za poslove i radne zadatke:
— složeni poslovi blagajne, jedan izvršilac
Osim opštih  uslova za zasnivanje radnog odnosa. kandidati 
treba da ispunjavaju i posebne uslove:
— završena ekonom ska škola ill g im nazija . SSSjedna godina 
radnog iskustva
Radni odnos se zasniva na odredeno vrijem e do povratka rad- 
nice sa trudm ćkog bolovanja
Provjera radnih sposobnosti p rijav ljen ih  kandidata koji ispu- 
njavaju uslove. izvršiće se putem testa prije  izbora 
Oglas ostaje otvoren osam dana od dana objavljivanja u listu
„G las".
Uz prijavu prilož iti:
— svjedočanstvo o završenoj školi,
— potvrdu o radnom  iskustvu.
— izvod iz m atićne kn jige rodervh.
N epotpune i neb lagovrem ene prijave neće se uzeti u 
razmatranje.
Prijave slati na adresu:
RO ,,FMI“
Ljubija,
Tone Perića 1...
79206 L jubija

16. S I R \  N \ <il u in riik . .V ck'ccinhar 1485.
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Javljamo tužnu v ijest da je naš drag! drug

MEHO (ETHEMA) MIDŽIĆ
roden 25.3.1934. god ine u B ihaću

nakon kratke i teške bolesti prem i - 
n uo dana 2. decembra 1985. godine 
u 52. godini života.
Sahrana druga Mehe obaviće se da- 
na 3. decem bra, UTORAK, u 14,30

sati na Novom groblju u Banjaluci. 
RADNI LJUDI O O U R-a „PRENOS  
ELEKTRIČNE ENERGIJE BANJA- 
LUKA" BANJALUKA

Javljam o t u in u  v ijest da je dana 2. dece mbra 
1985. godine u 52. godini žlvota nakon kratke i 
teške bolesti preminuo naS dragi sin, suprug, 
otac, brat

MEHO (ETHEMA) MIDŽIĆ
roden 25. marta 1934. godine u Bihaću

Sahrana dragog nam Mehe obaviće 
se dana 3. decembra 1985. godine u 
14,30 sati na Novom groblju u 
Banja luci.

O ŽALOŠĆENI:
otac ETHEM, supruga ISMETA, 
kćerka ALMA, braća: ŠABAN, 
MUJO, M UHAREM , IBRAHIM i os- 
tala mnogobrojna rodbina, prijatelji
i poznanici

Dana 4. decembra 1985. 
godine navršavaju se 
ćetiri tužne god ine od 
prerane smrti naieg 
dragog i nikad nepreža- 
Ijenog

GORANA (ŽIVKA) 
JOŠIČA

Toga dana u 11 sati na Novom groblju u Banjaluci 
posjetićemo njegov grob i položiti cvijeće.

OŽALOšĆENA PORODICA: majka DARA, otac 
2IVKO, sestra MIRA I brat MlSO

056503

Tužnim srcem javljamo 
prijateljima i poznanici- 
ma da je dana 1. 
decembra 1985. godine 
u 76. godini života 
preminuo

LAZAR LAKO RAJAČIĆ
Sahrana će se obaviti u utorak, 3. decembra 1985. go- 
dine, u 15 sati na Novom groblju u Banjaluci. 
02AL0ŠĆENI:

brat BOGDAN, sestra MILICA, slnovl: MIRKO, 
SLAVKO, PERO I DUŠKO.kćerka ANKICA,snahe,zel 
unučad, praunučad I ostala ožalošćena rodbina

056534

PO VODOM  SM RTI DRAGE NAM

MILJE
ČEKO

IZRAŽAVAM O Z AHVALNO ST PRIJATELJI- 
MA, KOM ŠIJAM A, R O D B IN II RADNIM KOLEK- 
TIV IM A NJENIH NAJBLIŽIH NA UKAZANOJ  
P O M O Ć IIIZ R A ZIM A  SAUČEŠĆA KOJI NAM U 
N A JTE 2IM  DANIM A UBLAŽIŠE BOL ZA NA- 
SOM DRAG OM  M ILJOM .

O ŽALO ŠĆENA PO RO DICA

056535

Tužnim srcem javljamo 
da je u nedjelju, 1. 
decembra 1985. godine, 
u 53. godini života 
preminuo

VUKAŠIN (ŽARKA) 
ĆUTKOVIĆ

Sahrana će se obaviti u utorak, 3. decembra 1985. go- 
dine, u 13 sati na groblju Ćutkovtća.
OŽALOSĆENI:
supruga LJEPA, kćerke: RADINKA IRADOJKA, zeto- 
vi, brat KRSTAN sa porodicom, strlc STANKO, strina 
DANICA, unučad I ostala oialošćena rodbina

056539

j t r * '
% * * * * *

-»ч
Obavještavamo rodbl- 
nu, prijatelje I znance da 
|e dana 1. decembra
1985. godine u 64. godini 
nakon duge I teške 
bolesti preminula nafta 
draga

MAJA IBRIŠAGIĆ, 
rođena HARAPIN

Sahrana će se obaviti u utorak, 3. decembra 1985. go- 
dine, u 15,30 sati na Novom groblju u Banjaluci.

02AL0ŠĆENI:
suprug IBRO, sin GORAN, sestra SRĐANA, snaha 
SNJEŽANA, unuke: LORIJANA i NELA I ostala 
rodbina

056516

Na osnovu odluke Zbora radnika od 27.11.1985. go- 
dlne AIPK RO ,.Poljokomerc“, OOUR „Agrokrajlna" Ba- 
njaluka raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje radnika sa posebnim ovlaštenjima

1. Rukovodilac Radne |edinice Stoćarstvo I preparatl za 
vetertnarsku upotrebu.

Uslovi:
Osim opštih uslova predvidenih zakonom, kandidati 

treba da ispunjavaju i sljedeće posebne uslove:
— zavrSen veterinarski, poljoprivredni ili ekonomski 
fakultet,
— 3 godine radnog iskustva u struci.
Reizbornost svake četiri godine.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od danaobjavljivanja. 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova dostaviti na 
adresu: A IPK RO „Poljokomerc", OOUR „Agrokrajma" 
Banjaluka, Ul. 4. jula 19A.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati 
u razmatranje.
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* *  MODNA REVIJA 9  —  Kolekcija ,JIMA 85/86 “  

ч  Promoyisanje parfema ,,SAGHAR“ 
ж  X  Predavanje na temu: NOVA KO ZM ETIK A - U NOVOJ

Љ *  Ф & Љ  Ј Г & Љ & Г  G O D IN I
Predavač:
GABRIJELA ŠVARC, kozmetički stručnjak 

ч У А л Г  SAPON IE -  Osijek
Moderni balet: V ITA-TOP DANSE

^  ‘ Dom kulture 4.12.1985 u 19 h

г ч  Ac i  in o c  SIRANA 17.GLAS, utorak, 3. dcccnibar 1985.



panorama
NAKON OTKRIĆA PARISKOG „LIBER ASIONA" OTAJN1M FONDOVIMA REGANOVE 
ADMINISTRACIJE U FRANCUSKOJ

,,Bratska“ sindikalna pomoć
PARIZ, 2. decembra — Vrlo 

ubjedljivo iargumentovanootkriće 
pariskog „Liberasiona" o tome da 
se dvije trancuske sindikalne cent- 
rale „Fors uvrijer" Union nasional 
interiniverziter nalaze na platnom 
spisku specijalizovane američke 
institucije „Nacionalne fondacije 
za demokratiju" odjeknu lo jepoput 
bombe u najširoj francuskoj 
javnosti.

Reganovu fondaciju za „odbranu 
demokratije" osnovao je prije dvije 
godineamerički Kongressaosnov- 
nim ciljem da „pomaže razvoj 
demokratije u svijetu". U zklauzulu 
da je riječ o „jednom od prioriteta" 
američke spoljne politike, Kongres 
je za fiskalnu 1984 — 1985. godinu 
odobrio toj instituciji b udžet od 18 
miliona dolara.

#  Dvije francuske sindikalne centrale, desnih 
opredjeljenja, primile su za godinu dana 1,45 
miliona dolara iz specijalnog američkog fonda

IZDASNI VAŠINGTON

U informaciji objavljenoj na na- 
slovnoj strani „Liberasion" tvrdida 
su te dvije francuske sindikalne 
centrale, poznate po izrazito de- 
snim opredjeljenjima, dobile od 
Vašingtona, u periodu od aprila 
prošle do aprila ove godine, sumu 
od m ilion i 450 hiljada dolara.

U d i rekciji FO data su vrlo škrta 
objašnjenja oko toga u koje se sve 
svrhe troši „bratska" sindikalna 
pomoć s one strane Atlantika is- 
tičući da ,,ne demantuje, a i da ne 
potvrđuje” tačnost navoda o visini 
dotacija iz Vašingtona, generalni 
sekretar FO Andre Beržeron je re- 
kao reporterima „Liberasiona” da 
se jedan dio od ukupno dobijenih 
830.000 dolara troši na ime pomoći 
„izbjeglicama" iz jugoistočne 
Azije, Culea i Poljske. Na platnom 
spisku FO-a, je, poredostalih, polj- 
ska ..Solidarnost". Lider FO je od- 
bio da kaže na š tase troš iosta lid io  
američkog novca.To jenašastvari 
to se nikoga ne tiće, dodao je.

IZ SUDSKIH KLUPA

Američki darodavci im aju svoja 
obješnjenja, i naravno motive, 
zašto baš „pomažu" FO. Na pitanje 
novinara „Libarsiona" zašto su se 
opredije lili da novčano podupiru 
isključivo „desne" sindikalne cent- 
rale u Francuskoj-šef Konferencije 
američkih sindika ta Irving Braun je 
izjavio da „treba podržavat i FO, jer 
jeaparatC G T-auvijektu .ko ji može 
da razori Francusku". Poznato je, 
naime.da unajm oć n ijo jfrancuskoj 
sindikalnoj cen trali CGT-u najveć i 
uticaj ima Francuska komunistička 
partija.

DEMONSTRACIJE
Francuskoj javnosti su vrlo Iako 

objašnjivi razlozi svesrdnepodrške 
m inornoj francuskoj sindikalnoj 
centrali UN I.kojaokuplja jedvaoko 
hiljadu stalnih članova. Njeni 
sljedbenici, dobro jeznano.vrloak- 
tivno sudjeluju u svim političkim  
manifestacijama usmjerenim na 
destabilizaciju francuske Ijevice i 
socijalističke vlade. Zapaženo je, 
na primjer, da je UNI bila vrlo prisu- 
tna u poznatim demonstracijama 
organizovanim u znak odbrane pri- 
vatnog Skolstva u Francuskoj. Ne- 
davno, 7,83, zajedno sa m nogim 
drugim  „Sarenim" organ izacijama i 
pokretima, sudjelovala i u 
demonstracijama protiv zvanične 
posjete Gorbačova Francuskoj. Ta 
minorna sindikalna centrala šta- 
mpala je i izlijepila svuda po Parizu 
oko m ilon naljepnica sa natpisom 
„Gorbačov-Gulag". Da ne budeza- 
bune na čijo j su strani, u tim 
demonstracijama sljedbenici ,,in- 
teruniverzitetskog sindikata'1 nosili 
su i parole sa natpisima „Ijevica vas 
obm anju je— Ijevica vaslaže''. UNI

je posljednjih dana angažovala sve 
svoje malobrojne. ali vrloag resivne 
snage, u žestokoj kampanji protiv 
francuskoj prem ijera.

Mada zvanično po kušava da se 
distancira od 2an-Mari Lepena i 
njegovog profašističkog i pasis- 
tičkog „nacionalnog fronta", po, 
svojoj ideologiji članstvo UNI-a je 
veoma b liskoekstrem nojdesnic i .a 
kada je o antikomunizmu r ijeć n ije 
daleko ni od Sirakovog RPR-a.

„Jedna stvar je sigurna — pokre t 
UNI, na čijem je čelu Žak Ružot, 
asistent na katedri za kn jiževnost 
Pariskog univerziteta, ima bu- 
dućnost i Amerikanci se u tome ni- 
su prevarili On stvarno pruža 
izvrsne garancije: svoju pri- 
padnost, uvijekzvaničnodemanto- 
vanu, ali dokazanu u dokumen t i- 
m a,„svjetskojantikom unističkoj li- 
g i“ — piše „Liberasion".

Jasno je, zaključak je tog pa- 
riskog dnevnika, čemu zapravo 
služi darovana suma i Vašingtona 
od 575.000 dolara — koliko je inte- 
runiverzitetski sindikat, odnosno 
UNI, dobio za godinu dana od Re- 
ganove fondacije za tobožnju odb- 
ranu demokratije u svijetu.

Ipak, odgovor na najvažnije pi- 
tanje — da li je Vašington, stvarno, 
zabrinutzabudućnost demokratije 
u Francuskoj — krije se. kako se 
čini, uć in jen ic i da su u njoj na vlasti 
socijalisti, koji su do prošlog Ijeta 
imali čak i zajedničku vladu sa 
Francuskom KP. Jer, kako, inače, 
objasniti ovaj tajni intervencio- 
nizam velikog saveznika koji je u 
svakom slučaju, kako zaključuje 
pariski „Liberasion", „zapanjujući 
kad je rijeć o jednoj demokratskoj i 
savezničkoj zemlji".

Dušan RADOVANO VlC

Obio banku,
zasladio
kobasicama

Za obijanje Filij ale PBS u 
Koto r-Varošu i prisvajanjem  
devet kilogram a čajne koba- 
sice iz Robne kuće „Kotor- 
Varoš" M ate Jurinović, iz sela 
D ura tovci kod Kotor-Varoša, 
osuden je nedavno na tri m jese- 
ca zatvora.

„Obio banku, a samo tri 
mjeseca ć uze“ — priča lo  se po 
Kotor-Varošu kad je O pštinski 
sud don io  presudu.

Sve se d o g o d ilo p rije  dvije 
godine. N oću je M ato Ju rinov ić  
sa s jek iro m i š ra fc ige ro m u ru- 
kama krenuo u pohod na zgra- 
du filija le  banke u Kotor- 
Varošu. Valjda je računaodase  
pare drže u sto lovim a i da će do 
n jih  Iako doći. Kad je razbio 
staklo i ušao u obračunsku slu- 
žbu okom io  se na s to lo ve. U 
jednom  jenašao 1.350dinara,a 
u lad ic i s lužbenice Gordane 
Begović b ilo  je tri k ilogram a 
kafe. Kad nema para, dobra i 
kafa. T raga juć ida ljezanovcem  
našao je če tiri d ječ ije  kasice i 
istresao 500 di nara. Kaf u, uzetu

ршиииВЧ
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o jim  rukam a.
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iz stola, prodao je i ućutao se. 
Istraga je konstatovala šta se 
desilo i čekala novi potez 
„s tručn jaka sa sjekirom ".

Poslije če tiri mjeseca na red 
je došla Robna kuća „K o to r- 
Varoš" u Kotor-Varošu. Kad je 
ob io  vrata i ušao unutar za oko 
mu je zapeo friž ider. Ko m bin i- 
rkama je preKinuo kariku 
kojom  se friž ide r obezbjeduje i 
dočepao se devet k ilogram a 
čajne kobasice.

A onda je pao u ruke o rgan i- 
ma gonjenja. Ispričao sve. priz- 
nao i našao se pred sudom. N ije 
se mnogo ni branio, a nije, mora 
se priznati - ni kakav lopov. 
Ono malo para što se u prvom 
„ob ijačkom  pohodu" našlo 
o tiš lo  je za neko liko  litara ra- 
kije, a ča jnom  je zasladio svoje 
„slavne" poduhvate.

Sad će imati vremena tri 
m jeseca da u zatvoru razm išlja 
o svemu i valjda da shvati da 
nije „kva lifikovan" za posao 
ko jim  se počeo baviti.

Ako ipak to ne shvati, d rug i 
put će b iti teže pred sudom  do-

9  Mate Jurinović, 
„stručnjak sa sje- 
kirom", odležaće tri 
mjeseca zatvora zbog 
tri kile kafe, četiri dječje 
kasice sa više do 500 di- 
nara i devet kilograma 
čajne kobasice
kazivati da se ne radi o „pravom  
lopovu", većto ta lnom am ateru , 
š to  pokazuje i p lijen koji je od- 
nio poslije dva ob ijan ja  i to  
banke i robne kuće.

Kad je banka u pitanju Mate 
Ju rinov ić  se izgleda nije ni 
in fo rm isao da li je u vrijem e kad 
je nam jerio da dode do para, 
banka b ila  likv idna. Amater, pa 
to t i je .  J. S L A T IN A C
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Bljeli luk — st ražar
Dobro Stiti od raznih bolesti, liječi hronične crijevne poremaćje, 

smanjuje krvni pritisak. Stavljasenačirevesapropolisom, liječi razne 
kožne bolesti , ima veliku primjenu u kozmetici jer djeluje i kaobekte- 
ricidno sredstvo. Zato se najviše daje (alkoholni rastvor) kod srčamh 
bolesti. Pomaže i u slučajevima oboljenja disajnih pu teva i za liječenje 
crijevnih parazita. Ako se pomiješa kao tucani bijeli luk sa maslinovim 
uljem, može da bude l ijek protiv iu ljeva na nogama i protiv bradavica 
Antiseptična i stimulativna svjostva bijelog luka potvrđena su još pri- 
likom suzbijanja epidemije kolere 1913. godine u Bejrutu, kao i u 
vrijeme epidemije tifusa i d ifterije 1981. godine Isto tako poznato je 
da se bijeli luk upotrebljavao kod velikihepidemijagrip.a kao preven- 
tivnosredstvo. Narodna medlclna krozvjekovenikakonijenapuštala 
bijeli luk kao revulzivum. antiseptikum, antispazmodikum i antihel- 
mitikum. Dokazano je da etersko ulje bijelog luka zaustavlja razvoj 
Bacillus Proteusa.sok bijelog luka zaustavlja gnojenjerana Bijeli luk 
izaziva crvenilo kože, ureduje stolicu i zaustavlja proliv. Francuska 
farmakopeja propisuje ovutinkturu-alkoholni rastvorza liječenje po- 
većanog krvnog pritiska: uzme se jo  gr istucanog bijelog luka. te pre 
lijesa 100gratkohola53% .Takopreiivenbijehiukdržiseuzatvorenoj 
tegli 10 dana, zatim se procijedi i upotrebljava, dajući 10-20 kapi na 
kocki šećera. obično prije jela.

Bljeli luk ima veliku primjenu u kozmetici |er, pomiješan sa ko- 
privom, kamilicom i lavandom daje odlično sredstvo za liječenje pe- 
ruti u glavi i služi protiv opadanja kose

Crni luk — mala apoteka
Crni luk djeluje kao: antibiotik. bektericid i kardiotonik pa možemo 

reći da služi kao mala apoteka. Ljutina crnog luka potičeod sumpor- 
nih heterozida. čiji proizvodi hidrolize imajubaktericidnadjeiovanja. 
što utiče na obnavljanje tkiva zagadenih rana, sprečava razvoj 
bakterija. utiče na kiselostželučanog soka.asam im tim otvaraapetit. 
Crni luk djeluje i diuretično. lakantno i antidijabetično. tj. služi za 
snižavanje glikemije kod šećerne bolesti. O nširi krvnesudove i time 
snižava krvni pritisak. Onima koji imaju izvjesne tegobe sa crnim 
lukom .preporučujem oda. prizgo tovljenju jela, upotrebljavajusamo 
bareni crni luk. Tako se mogu izbjeć i gastritične tegobe

U posljednje vrijem eotkriven jepozitivan uticaj ljuskecrnoglukau 
liječenju opadanja kose i pojavi peruti. Treba uzeti25grcrnog luka — 
samo ljuska i potopiti u 60% alkohola, kome je već dodato nekoliko 
komada istucanog karanfilića. Sve treba da stoji na tamnom mjestu 
14 dana: zatim procijediti i upotrebljavati za masažu korijena kose. 
Masaža korijena kose se vrši kružnim pokretima Ako jekosasuva pa i 
dalje opada tom rastvoru treba dodati još 15gr ricinusovog ulja Sve 
prim jenjivati upornom masažom korijena kose. Perutanjeiopadanje 
kose prestaje za kratko vrijeme. najvise do mjesec dana. Kosa tada 
dobija čvrstinu, jačinu. sjaj i Ijepotu.

Đurđica GOLIĆ

Žena je mužu ono što on iz nje 
učini! — m isaojekoja sepripisuje 
slavnom francuskom piscu 
Balzaku.

ČEHOSLOVAČKA je nastala
poslije propasti Austro-Ugarske 
1918. godine, a izmedu dva rata 
duž zapadne granice živjelo je 
oko tri miliona Nijemaca, koji su 
poslije završetka drugog svjets- 
kog rata iseljeni u SR Njemačku.

RIJEČ ,.eks“ je grčki i latinski 
prijedlog (iz.od), a u složenicama 
se pojavljuje u značenju nečeg 
bivšeg. predašnjeg. nekadaš- 
njeg pa otud: eksministar. ek- 
sšampion, ekskralj. itd.

HUNI su bili narod tursko- 
tatarskog porijekla. Zivjeli su tipi- 
čnim nomadskim načinom. pa su 
zbog stalnih seoba dolazili u 
sukobe sa gotovo svim narodima 
Azije, je r su zalazili u njihove 
posjede. lako razbacani kojeku- 
da, Huni su osnovali svoje 
carstvo, ali su ga uništili Kinezi. 
natjeravši ove nomade na nove. 
velike pokrete. Tokom ćetvrtog 
vijeka. Huni su iz Azije (srednje)

prodrli u Evropu što je. automat- 
ski. dovelodovelikeseobeevrop- 
skih plemena. sa istoka ka zapa- 
du. U vrijeme At ile. Huni su dosti- 
gli vrhunac svoie vojne moći. ali 
su vrlo brzo prestali da budu strah 
i trepet za evropske narode.

U austrijskoj pokrajini Fo - 
ralberg nalazi se najduži saob- 
raćajni tunel u ovoj zemlji: dug je 
14 kilometara. a na upotrebu je 
predat 4. decembra 1978. godine.

GRADIĆ Jn (Masaćusets. 
SAD) raspoi. ze sa najprostrani- 
jim  au to-bioskopom na svijetu: 
ispred džinovskog ckrana može 
da se smjesti ravno 5.000 
automobila.
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IN F O R M  A TO RRADIO-PROGRAM

UTORAK.3. DECEMBRA

BANJALUKA

Od 5,00 - do 9,00 - JUTARNJ I PROGRAM 
RADIO-BANJALUKE
(530 VIJESTI , 6,00 Jutarnji dnevnik RS, 7,30 
JUTARNJA HRONIKA,
8.00 - RADIO I) DELEG AC1JI. 8,30 VIJESTI) 
OD 12,00 -do 14,00-ZAJEDNICKI PROGRAM 
RADIO-STANICA BiH
14.00 - Potetak programa
14,05 - PROGRAM 1, 2.3 - PROGRAM 123 
(VIJESTI u 1430 - Oglasi i obavještcnja u 15,00) 
15,30-DN EVNIK
15,45 - Intermeco
16.00 - Dnevnik Radio-Sarajeva
16,30 - Magazin sedam
17.00 - SASTANAK U PREDVEČERJE 
(VIJESTC II 17,30)
18.00 - ZavrSetak programa
Od 18,00do01,0G-Prviprogram Radio-Sarajeva.

BOSANSKA GRADIŠKA

5,00-do 7,00 — JUTARNJI PROGRAM (Vijesti 
530 i 6,30)
12.00 - do 14,00 - ZAJEDN1ČKI PROGRAM 
RADI-STANICA Bill
(Snsret na talasu)
14.00 - Pofetak emitovanja i najava popodnevnog 
programa
14,05 - Muzika - informacije - muzika
14,50 - Oglasi i obavještenja
15.00 - NeSto novo, neito staro, narodna muzika
15.30 - „Iz udruienog rada i mjesnih zajednica", 
informativno-politička emisija
16.00 - Dnevnik Prvog programa Radio-Sarajeva
16.30 - Muzički album
16,55 - Vijesti
17.00 - Odja va i za vrietak popodnevnog programa

PRNJAVOR

12.00 - Zajednički program radio-stanica Bill
14.00 - Najava programa i vijesti
14,05 - Za svakog poneito- emisija za ljubitelje za- 
bavne muzike
14.30 - Vi birale, mi emitujemo muziika emisijapo 
izboru slutalaca
15.30 - „Ilronika opStine Prnjavor" - aktuelno - 
informativna emisija
15,50 - Mali koncert zabavne muzike
16.00 - Odjava programa
SRIJEDOM RADIO-PRNJAVOR NE EMI- 
TUJE PROGRAM

SRBAC

12.00 - Zajednitki program radio-slanica Bill
14.00 - Danas na lalasima Radio-Srpca 
14,05- Magazin 85(Vijesti u 14,30)
15,30 - Ilronika srbaćke komune
15,45 - Zabavljaju vas...
16.00 - Odjava i zavrietak emitovanja

BOSANSKI NOVI

12.00 - do 14,00 - Zajednifki program RS BiH
14.00 - I danas smo zajedno 
14,10 - Zelje sluialaca
15.00 - Kultura i obrazovanje 
15,15- Muzički intermeco
15.30 - Novosti dana
15,45 - EP prospekt
16.00 - Dnevnik RS I
16.30 - Odjava programa

KUUĆ

Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO-STANICA BiH

14,00 — Najava programa, muzika - oglasi * 
muzika
14.30 - Muzika - informacije - muzika
1530 - Emisija narodne muzike i odjava programa
16.30 - P re nos Prvog programa Radio-Sarajeva.

PRIJEDOR

12.00 - Zajednički program
13.00 - Najava programa 
13,03 - Vijesti
13,05 - Čestitke, ielje, pozdravi...
14.00 - OMLADINSKI STUDIO
14.45 - Muzika i EPP
15.00 - Ilronika dana
15.45 - Novo iz disko-produkcije
16.00 - Odjava programa

SARAJEVO
Kao i svakog prvog ulorka u mjesecu, Sluiaoci 

Sarajeva 202 biće u prilici da fuju i aklivno učes- 
tvuju u razgovoru posredstvom telefona 34-596 s 
gostima iz Gradskog sekretarijala za inspckcijske 
poslove. U popodnevu od 16,30 do 1730 pod na- 
zivom .202 u akciji" biće riječi o aktivnosti ovog 
sekretarijala, uz snimljendokumentam i materijai 
prilikom inspekcijskog pregleda.

Brltanskl glumac kanadskog porijekfa Rejmon Ber 
ponovo se vraća na male ekrane u uiozl legendarnog 
advokata Perija Mej&ona, junaka m nogih romana i prića  
autora E lla Stonlija Gardners. Peri Mejson ponovo

BANJALUKA
KOZARA — Specijalni agent 
(francusko-njemački, avanturistički) 
u 11,16,18 i 20 sati.
VRBAS — Opasan biznis (američki, 
kriminalistifki) u 16,18 i 20 sati. 
PALAS - velika sala - Teksaiki 
rcndžer (američki akcioni) u 10, 16, 
18. i 20 sati, mala sala - Oaza djevoja- 
ka na stranputici (francuski.krimina- 
iistitki) u 16,30 18,30 i 20,30 sati, a u
10,00 sati američki djeiiji crtani film 
Lude trke Tomija i Džerija. 
NARODNO POZORIŠTE 
Nema predstave.
DJEČUE POZORIŠTE 
Nema predstave 
DOM KULTURE 
U 19 sati Knjlievno veče.

UMJETNIČKA GALERIJA 
Dvanaesti jesenji salon.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Domu radničke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Budiaku radi 
ponedjeijkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom,čctvrtkomipelkomod lOdo 
IS sati.

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna izloibcna poslatka Muzeja je 
otvorena sv akog dana м-m poncdjeljka 
od 9 do 15 sati. Subotom, nedjeljom i 
pra/nikom od 9 do 13 sati.
DEŽURNAAPOTEKA 
Noćno deiurstvo ima apoteka 1. maj u 
Ulici Vladimira Nazora 21, telefon 
21-914.
DOM JNA
Izoibe - Izbor dokumenata i 
fotogralija.
U i/Jožbcnont prostoru - „42 godine 
narodne vlasti" - „U susret 13. 
kongresu"
U prizemlju
„ZavrSnc operacije za oslobodenje 
Jugoslavije". izložba posvećena 
kozarskoj epopeji i 40 godina slobode.
VAŽNIJI TELEFON1:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hibia pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznifka stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Dežurna inspekcija 32-354
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popratke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper3l-U3
Mladost BiH 39-835
-Centar za obavjeitenja 985
Sluiba za interventne kvarove
„Vodovoda ikanalizacije“tel.40-8ll i
40-815
POLASCI VOZOVA

Za Sarajevo: 056, (brzi), 02,00 
(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi), 
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16.22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32) 22,45 putniiki do 
Doboja iz Doboja 0138.
IDOLASCI VOZOVA

Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi),
09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28, 
16,16,19,05, 21,57 

VANREDNI VOZOVI 
Svake nedjelje. BANJALUKA - 

MARIBOR u 1335 - i DOBOJ - BA- 
NJALUKA — LJUBLJANA u 14,01.

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20; 02,00; 03,00; 
05,30; 06,00; 07,45; 08,30; 09,30;
11,00; 12,00; 12,40; 13,15, 14,30; 
15,10; 15.20; 17,00; 18,15; 18,15; 
19,24; 20,00; 22,00.

ZA BEGORAD: 05,00; 06,00; 
09.30; 15,00; 17,00; 23,00.

ZA LJUBUANU: 01,20; 08,20; 
12,00; 13,15; 15,10; 19,25 (za Poreć 
preko Ljubljane).

ZA SARAJEVO: 0030, 08,00,
12,00,00,45 (u prolazuu 10,00 13,35. 
915,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22.00, 

' 24,00 (polasci u prolazu),
ZA MOSTAR: 06,00 i 3,00 (preko

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00,00,24.

ZA BIJEUINU: u 11,00 (iz pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 sa-
li)

ZA NOVI SAD: u 13,00 (u l4.05 iz 
Pmjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: 07,00, 09,00,
08,00 10,00, 11,00 12,00, 1330,
17.00.18.00.

ZA PRIJEDOR: 05,30, 05,36,
07.00. 0730, 08,00, 09,15, 09,45, 
10,15, 10,45, 11,45, 12,15, 13,30,
13.45, 15,30, 15,45, 16,45, 17,00, 
18,15,1930, 20,15.

ZA SRBAC: 0636, 07,45, 09,15,
12.15.1230.16.00.17.15.

ZA KUKOLJE I SRBAC: u 6,15, a 
povratak iz Srpca u 11,00.

AUTOBUS NA RELACIJI BA- 
NJALUKA—LUŠCI—PALANKA u 
povratku saobraća preko PRIJEDO- 
RA umjesto BRONZANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI PA- 
LANKE u 05,45, SANSKOG MOS- 
TA0635, iPRIJEDORAu07,10satL 

ZA ROVINJ: 1935 
ZA RIJEKU: 6,00,07,45,22,00.
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40.
ZA ŠIBENIK: 07,30, 22,30 

(subotom i nedjeljom).
SANSKI MOST: 10,15. 04,30,

12.15.15.45.
BOSANSKA GRADIŠKA: Svakih 

poia sata

BOSANSKA GRADIŠKA
u Domu kulture film GODINA 
OPASNOG Žl VOTA u 18 sati, a u 20 
sati ZENA U PLAMENU

NARODNA BIBLIOTEKA u 
grariskoni Domu kullure otvorena Je 
panedjeljl:om i srijedom od 20 do 17 
sati, a utorkom,čelv rlki>m ipetknmod 
10 do 14 sati. GRADSKA CITAONI- 
C A u Bosanskoj GradKci radi od 10 do
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioleke u Novoj Topoli 
(u zgradi SlJBNOR-al radi 
ponedjeijkom. srijedom i pelkom od 12 
do I5sati. Istimdanima knjigese izda- 
ju i u odjeljenju biblioleke u Orahovi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sali.

Stalna izloiba „Piltcvi pobjedc" 
otvorena je od 10 do 13 u Kadničkom 
domu. 11 Spomen-domu ..l.epa Kadić" 
u Gornjim Podgradcima poslavljena 
je izloiba ..Revolucionarna pro<lost 
Gorrijih Podgradaca".

Al’OTKKA u Ulici martala Til a 
broj I I  (telefon813—130) radi od 7 tin
19 sali. Olvara se i u 21 sal za hitnc 
slufajeve. Apoteka kod bolniee radi od 
7 do 14 sali. Nedjeljom i pra/nikom 
apoteka radi (hI 9 do 11 sali.otvarasei 
u 13. 16,19 i 21 sal.

Medieinski centar u Bosanskoj 
Gradisci — 813— 133.

\ulohuska slaniea u Bosanskoj 
Gradisci — 813—500. 
lorisl-biro 813—080.
I aksi — slaniea 811—716 
..Eleklro - Bosanska Gradiška" 
813-344.

ČELINAC
U kino-sali film KRVAVI AUTO- 
STOPu 13 i 19,30 sali.

De/urna apolcka l)oma zdravlja 
radi od 7 do 15 sail, osim subote. 
lelefon 850-047. Ililna pomoć Doma 
/dravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do l5s:ilisvakidanosim 
nedjelje i driavnih pra/nika. l elefon 
H50—015 — Narodna hiblioteka J io  
\ndrie" radi svaki dan od 7 do 15 sali. 
osim nedjelje i dr/avnih pra/nika. 
lelefon 850—013. Autobuska stanica 
850—139.

KOTOR — VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sali. a 

subotom od 7 do 24 sali. Ililna pomoć 
Doma zdravlja 880-001. Dcžuma 
vatrogasna sluiba 880—104. Bi- 
hliotcka radi od 7 do 19 sali.

la k ta £ i

U Domu kulture film CARSTVO 
CULA.

Narodna biblioleka „Vesclin Masl- 
esa“ radi od 7 do 15 sali. a nedjeljom ne 
radi. Ililna pomoć Doma zdravlja. 
lelefon broj 830—250. Apolcka radi 
iid 7 do I9sati.subotomod7do I4sali. 
lelefon830—030.1)ohro\oljno>alro- 
gasno društvo 830—006.

SKENDER— v a k u f
Nema kino-predstave.
Biblioleka, po/ajmno mljeljenje. 

radi svaki dan od 7.30 do 15.30sati. a 
ponedjeijkom od II) do 16 sali. Dom 
zdravlja radi od 7.30 do 15.30 sali. 
lelefon 890—611. ()pslinskicenlar/a 
ohaijcslcnjc radi oil 00 do 24 sala. 
telefon 890—620.

SRBAC
Apoteka 840—003. Dobrovoljno 

. vatrogasno drušlvo 840—150. Bi- 
hliotcka 840—038.

, E R N J A y P R .___
Slaniea za hilnu pomol 860— 190. 

SIT* 860—001. Autobuska stanica 
860— 462.

-----------------------------------------

Nevolje
sa Borgom

Ekipabritanske telev iz ije „G ranada"za ista n ije im ala 
sreće sa specijalnim programom o nekadašnjem ve- 
likom  teniskom asu Bjornu Borgu.

Ekipa je stigla u Stokholm i snimala ekskluzivni inter- 
vju sa slavnim teniserom, ali je još za vrijeme boravka u 
šveskom glavnom gradu sa snimkom ukradena.

Clanovi ekipe su pojurili u policiju dazatraže pomoć, 
ali su stokholmski policajci tih dana - Strajkovali

Ekipa je zatim krenula da pronađe Borga i ponovo 
snimi intervju, ali ga nije zatekla kod kuće - on je u 
međuvremenu otputovao iz Stokholma na jedan 
poslovni put.

Ekipa se vratila u Veliku Britaniju ojađena i pokušala 
urednikada utješi fotografijama koje je jedan člantim a 
snim ioza vrijeme susreta sa Borgom. Ali, kadsufilm ovi 
b ili razvijeni, utvrđeno j eda su neupotreb ljiv i- uništio 
ih je uredaj sa X-zracima za kontro lu prtljaga i putnika 
na londonskom aerodromu.

______________________________/

IZJA VITE ZA ŠTAMPU
LAKTAŠI: ŠTA MISLITE O SPORTU I FIZIČKOJ 
KULTURI U LAKTAŠIMA 

PODRŠKAI KADROV!
Gliio Jeiić.penzioner: Najdužc pratim 

Wr Y ’ia r  fudbal. U ovoj grant sporta postigli smo
M > dobre rezultate. No, uprkos tome fudbal

nema tradiciju u Laktašima, nema ni 
. J  *  polrebnupodriSku.adekvatncposjetc. U

zadnje vrijeme uložena su i značajna fi- 
д nansijska sredstva u objekte koji ne bi

J S H h H B S  smijeli biti prazni. U fudbalu kao i osta- 
lim granama sporta nedostaje veći broj 

I-; Sb*.' J t  s,ruir,ih kadrova, pa je rad na njihovom
stvaranju jedan od prvih zadataka.

JEFTINIJI SPORT .... ........—  -
Milovan Vuković, diplomirani ; ^ В В Н Б  

ekonomisla 1 vrijeme skutenih malen- 
jalnih mogućnosti u fizićkoj kulturi i _
sf>ortui7liSnojerorsiratiskupesportove. H  *- ' * :
Izlazje uzastupljenoslisvihgranasporta .
(odbojka, koiarka. rukomet, stre-
IjaSlvo) i lo u mjesnim zajednicama, or- < 'Ж$$
ganizacijama udruienog rada. Skolama.
Dakle. tamo gdje ie  se obezbjediti 1 
masovnost. čisti amaterizam uz manja fi- 
nansijska ulaganja. II l^klaSima se na r  
tome malo radi.

MASOVNOST U PRVI PLAN
Miloi Vrančić, nastavnik: Založio bih 

se za stavljanje svih sportskih i drugih 
objekata (stadioni, fiskulturne sale, ku- 
glana) u funkciju masovne fizitke kul- 
ture. Mišljenja sam da radničke sportske 
igre, male olimpijske, seoske par- 
tizanske, te sportska rekreacija moraju 
imati vainije mjesto uplaniranju sporta i 
fiziike kulture. - Nekoliko zadnjih ova- 
kvih manifestacija u LaktaJima samo su 
potvrda ispravnosti takve orijentacije.

ODRŽATI KONTINUITET
Rajko VKnjić, ufitelj: Osnovne Skoie ф р  

su pune talenata za razne vrstesportova.
Djeca su.dok pohadajuškoluangaiova- ш Ш Ш  
na u raznim sekcijama. Kada zavrie 
osnovnu školu.svi ti lalenti se uglavnom
izgube. Razlog je Sto su zbog nastavka ijff
Skolovanja u Banjaluci, i ne prate ih 
sportski radnici, pedagozi sportski

ZANIMLJIVOSTI
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ДЕЖУРНА СТРАНА
. 1И Г Е Р И Ј С К И  Р А Д И О О  Ј У Г О -  
С Л А В И Ј И

„ВЕЗЕ
Г1РИЈАТЕЉСТВА“
Д А КА Р . 2 д ецембра(Тан^уг) ' П о вод о м  

пр осл аве  Д ана Републике зв а н ч ч н а  ни- 
гсри јска  р а д и о -с та н и ц а  . Г n a c  Н и ге р и је ' 
помела je да е м и ту је  сери у  е м и с и ја  п од 
з а је д н и ч ки м  насловом ..Везе пријатељ - 
ства" - посвећ^ну Југо сл ави Ји  За сед ам  
д ан а  мигериЈСни сл уш а о ии м оћи  Пе no - 
лучасовним см исиЈам а да се  у п озна ;'/ са 
историјом  Ј у гославије и њ еним  саврем е- 
ним  е ко н о м с ки м . со ц и )а л и и м  ку л ту р н и м  
и д р у ш т в е н о -л о л и т и м ки м  ра зво је м

В Е Л И К А  С Њ Е Г О Т И Н А

ДОГОВОРОМ У 
АКЦИЈЕ

ЧЕЛИНАЦ. 2 деием бра -С тан овни - 
ци Велике  Сн»еготине на реф еренду- 
му ко |и  ie од рж ан  у неп|ељу из|асни- 
ли су се о ф ормирањ у <к|есне за|едми- 
це. Oeo Пе свакако  долрини јети  
бржем рјеш авањ у бро |них лроблема. 
као  што je изградњ л лутева и дру- 
штвених простори |а  лобољшано 
снабди|еван>е и д р уго

1983 г оп и н е - з а в е п и с м о м |е с н и с а -  
м о д о п р и н о с  v в и с и н ,1  о д  2.5 л о сто  на 
л ичн а  npnw at*.a  и три  п о с т о  на ката- 
с т е р гн е п р и х о д е  у тра|ак>у о д  пет ro- 
д ин а  И п о р е д т о г а  и згр а д н > а л уте взи  
д р уш тв е н и х  простор>ча  * е  и д е  о 
ппан у  Ha<"iina»>e и np . ширинање пу- 
тева o ie x a e a iv  н е р и |е ш ени  hm ob .ih - 
с к о -п га в н и  о д н о с и . што noCHynn,yje 
р а д о в с  и гр а Л е в и н с ки  м а 'ер*1 ;.’ л - ре- 
к а о н а м  ie O v ina n  В у |у ч и ћ  л о сал а ш њ и  
п р *“д с е д н 1 'к  п о д р у ж н и ц е  С оци|ал 1- 
стиче o r саве за

Житеп-н В гп и ке  С њ егогине врГ Су 
п о кр гн у . и мекеакииЈе Л оговорено |е  
да се на рас* рсници г  - - ва Угрин.ч - 
Кара- .* - Доњ а Ск>е 'и н а  отвори 
продлсчииа MjeiL’OBMTe г-бе О д ве- 
п и *е  вачиости  за ова| *p .i| |е и п * г  ки 
лометара ~yta  д з  Укрине ка о и д е ср т  
километара л о кл гн о г p-,- л у  току  је 
изграг.-^а иоста  *<а Y*pi-H»i као и д р , - 
ШГВени* ЛрОСТОри|а п |љ

ВРИЈЕМЕ

ПРИ С П И Ј Е Т А Њ У  У РИО

НЕЗГОДА
ФРАНЦУСКОГ

АВИОНА
п д р и з  2 леиембоа а ф П | - б - и н  

7-7" компани/е. ЕРсРоанс спуг т,!ос<: v 
т ,‘ос ван п и с гв  за < лијетл^е на аерод^ 
иу Галеао ' у Р»>о дг Жснеиру Пу-м»--:и 
iiBnowa ко|и је д о г “ ти о и з  Париза морали 
с у д а б . п у о а а ^ у .-  -мг из лет|ел и ц е i na- 
зоћи ииз 'о (  iH< ).ч спасаван>е У : л* 
озс незгоае у ко јо : ииЈебилош ртава зш
н .ч е  позид т

БАНГЛАДЕШ

ЕПИДЕМИЈА
КОЛЕРЕ

Д А КА  деце*. - 'а  : Д П А . У I и ч и  
колере - . \ . i  jc , I к  с д н ји » н . -i<*o 
седмииа по годила  уж ни  и и с тс -н и  f an 
гладеш ллрпо |р и^|М w  90 л>у:\и 
ољело |е више о :: 1 0 0 1  п ,ш  <: - > ><а 
г гн г а п с к /М  (езику . Глн^бад  . uie
n уди 80 умрло.!С * г елим а јуж ие ; - асти 
П иродпур  f  ситуа^и ја  лоста|<
апарм ант- 1

V jBJF .U jTAJ f : ПУБЛИМКОГ ХИДРО- 
M ETFC P O nC L. ЧОГ ЗАВГ ДА Б.'Х

С У Н Ч А Н О

З А  Б ‘"  ' Л Н С К У  “ РА / V v ?: ' r 
ко т ги н  ;ма м ап i . . , . н а сунча»- 
Д--еЕ*'  - -  -- *'l 16 ст.
З А БА - * A : ‘ : -л - ' ' ,
даг* ’ - ''и т .- i . , мчли \ I . ’
npC M f....

З А Д З А  т р и Д А Н А  З а д р к  if ie c fc f.yx t 
и w ar: лто  8 Г '. г  м *- Т см п г ' n y r t  бс . 
веће лр >/)<?не

В ОДОГ.ТАЈ Уна-БиЈаћ 30 цм мапо 
»л>'тнз температура воде 8 степени 
Сг.на-Сански Мс^.т 20в цм бистра т, ,,, 
nepaiyi^a воле Р ci< пен .1 Врбас- 
Бак>ал/ка 12? им бистар гемлература 
воде 8 сн>пени В о д о г ’ *; у ста ’ наии|и

З А Т Е Г Н У Т И  О Д Н О С И  Е Г И П Т А  
И  Л И Б И Ј Е

СОВЈЕТСКИ
САВЕЗ

ПОСРЕДУЈЕ
КУВАЈТ. 2 цдецембра - С ов |е гски  Са- 

Re3 је предузео лосред ничке кораке  како  
би се окончала текућа затегнутост из- 
мећу Египта и Л и б и |е ко ја  кулм инира већ 
некол ико  дана м г^усо б н и м  олтужбам а и 
коицрнтраци јом  трупа у западноЈегипат- 
с ко ј пустин>и

To дамас г.ише обично добро обавјо- 
штени кув а јтски  д невник на арапском  
Ал - pan ал - uM иознат л одоб рим  веза- 

ма у арапском  свм|ету
Позива|ући со на каирске  лоуздане 

изворе '. ui t o  je  n o  лравилуреф сренцаза  
изворс б л и ске ПредсЈедниш тву Ррлу- 
блике. лист jaBiba дасесов јетскиам баса - 
д о р у  Египту |уче вратио из М оскве у Каи 
р оса  п о р уко м и зК рем ч ,азалред с |ед ни - 
ка М убарака

А Л Е К С И Н А Ч К И Р У Д Н И Ц И

РЕКОРДНА
ПРОИЗВОДЊА

А Л ^К С И Н А Ц . 2 децопб ра  (TaH jyr) - 
Рудлри алексиначких рудника  у току  но- 
ге м г  :м  ископали  су и потрош ачима ис- 
поручипи  6 001 тону угља Т о је рекордна 
м |есечнс производњ а yrn.a у овом басену 
у току ов<’ године  У протеклих 11 м јесеци 
је о ко  55 000 тона угља

С О Ц И Ј А Л И СТ И Ч К И  С А В Е З  О  
И З Д А В А Ш Т В У

АФИРМИСАЊЕ
КВАЛИТЕТНИЈЕ

ПРОДУКЦИЈЕ
БЕО ГРАД. 2 деиомбра (Тан|уг) - О за- 

дацима С оци јалисти чко г савеза у оства- 
ривању друш твеног y rm m ja  у отклањ ањ у 
не гативних ло|ава у издавачко| д |елатно 
сти  ра гпра в п^Н е  с е на за |едничко | с|ед 
ниии С екци је  С К С С РНЈ за инф орм иса- 
ње и |авно и Сенције за кул туру  и
ум |е 1 иост С |едница je заказана за сри |е- 
ду. 4 децембар. а о д  уче сни касе  очекује  
да сво јим  п р и једлозим а и сугестиЈама 
долринесу изналажсњ у н а |ловотн и |и х  
p |eaien.a у превазилажењ у садаш њег 
ctatt-a и стварањ у ло годности  за афир- 
мисање квапитетни|е  п р о д укц и је у 
издаваш тву

У  П Р И Ј Е Д О Р С К ОЈ Д В О Р А Н И  
„ М Л А Д ОС Т "

КОНЦЕРТ ЗА 
НЕЗАПОСЛЕНЕ

П РИЈЕДО Р. 2 децембра - У организа ; 
ии |иО ли )ти нскеконф ер е чци јеС С О П ри- 
једор. у С портско | дворани ..Младост" 
одрж аи |с концерт „Рок са|ам 85". на ко- 
је м су . п о р е д о с 1 алих настулили „Рибља 
чорба из Б еограпа П ом оранџа" из 
Љубљане и група  „Р адио" из Бањалуке 
Ц |Слоку пан приход  |0  устулљен ф онду за 
д одатн о  залошљаван,е у овом кра|у. гд је 
тренутнона  лосао чока 7 800 лица углав 
ном младих рапника  и слручњака

Зп f).

И З  М Е 0 У Н А Р О Д Н Е  П Р И В Р Е Д Е

КИНЕСКА , 
ДЕЛЕГАЦИЈА 

УЕВРОПИ
БРИСЕЛ. 2 децембра - На|већа кине 

гк а  економ ска  делпгаци|а ко ја  је  икадг 
допуговала  у Евролу стиж е данас у Бри- 
сел ради купови не опреме за нову техно- 
логи |у  и разговоре с европским  партне- 
рима о за једничким  индустри |ским  про- 
јектим а Д елегаци |аод  180кинески хл р и  
вредника. ко ју  предводи државнк 
сав|етник у рангу м инисгра  Занг Јнф у ^ 
замц:ник министра за слогћну трговину 
Јиа Сси. боравиће у Б р иселуд о7  децем- 
бра у о кви ру  седмице пос већене трго- 
винским  односим а Европске економ ске 
за|еднние и HP Кине. саопш тил а |еком и - 
с и|а ЕЗ у Бриселу

С Т О К Х О Л М

НЕДЈЕЉА
ЈУГОСЛОВЕН-
СКОГФИЛМА

С ТО КХО ЛМ . 2 децембра (Танјуг) - 
Ш ведском  лреми|ером ка н ско г по- 
б |слн ика  ф ипма ..Отац на службеном
путу FMnpa Кустурице. синоћ јс  у 
С то кх олму почела нед јеља ју гссл о  
венс.ког ф ипма У оквиру ове воћ тра- 
диционално културне  м аниф естаци- 
је швс дг:ко| п уб п и ц и ћ е б и ти л р едста- 
вљени „Балканс ки ш лијун" „Ч уд о  не- 
вићено Ж ивот је лел". и ..О 
покоЈнику све на|љелше" О рганиза- 
io p  недјдље ју госповенског ф илма у 
Ш ведско | |0  Ш ведски  ф илм ски 
институт.

ш

КУРС У ДИНАРИМА 

Земље Валута
Куповни Куповни Продајни 

заефективу задевизе задевизе

ОСНОВНА
^АНКА

..б а А>а л у к а “

КУРСНА
ЛИСТА
(ф ормирама 
2. децомбра 
1985 годиие )

Аустрија 100 шилинга 1591.90 1695.29 1700.38
Белгија 100фраиака 551 15 588,28 590.05
Даиска 100круна 3091.56 3302.26 331219
Француска 100фраиака 3664 82 3910.9 3922.74
Холандија 100 флорииа 9925.93 10651,73 10683.72
Итапија 100 лира 16.59 17,71 17.76
Норвешка 100 круна 3715 40 3959.37 3971.26
СР Њемачка 100 марака 11194.33 11976,90 12012.89
Швајцарска 100франака 13655.56 14547,68 14591.39
Шведска 100 круна 3716.59 3941.14 3952.98
Јапан 100 јена 140.60 446.26 447.60
В. Британија 1 фунта 417.05 148.55 149.00
Канада 1 долар 207.64 217.83 218.48
САД 1 долар 290.73 301.04 301.95
Аустралија 1 долар 194.42 205.10 205.72

Куловни и прода|ни курсеви за дсвизе лримјоњују се од 
14 сати2. децембра 1985. године. а курсеви заефективу 
од 3. децембра 1985 годинс

ŠTA D A  R A D IM O ? -  
Р К О М Г З Е К И О -З Е  C tM

PREŠ.AO 6RAiJ(CU -SVO^E ОРГЛМЕ...

УТОРАК, 3. ДЕЦЕМ БРА

ПРВИ ПРОГРАМ
17.20 - Прегпед програма 
17,25 - Д НЕВНИ К1.
17.45 - ИСТ РАЖИВ АЧ — Д О КУ- 
МЕНТАРНИ ПРОГРАМ ЗА 
ДЈЕЦУ
18.15 - Отворена књига
18.45 - Тражили сте - гпедајте
19.15 - Цртани филм
19.21 -О пус
19,30 - ДНЕВНИК 2.
19.55-ТВ -спот
20.00 - Теме и дилеме - уну- 
трашња политика
20.45 - Лото
20.50 -Е П П
20.55 - Циклус филмова Вима 
Вандерса: „Голман се боји је- 
данаестерца" западноњемач- 
ко-аустријски играни филм 
22,40-Д Н Е В Н И КЗ .
22.55- Преглед програма за 
сриједу

Д РУГИ ПРОГРАМ
17.55 - Преглед програма
18.00 - Сарајевска хроника
19.00 - Рачунала-научно- 
популарна серија
19,30-Д Н Е В Н И К
19.55-Е П П
20.00 - Ко то лијепо пјева - еми- 
сија народне музике
20.45 - ЕПП
20.50 - „Цетиње, град-херој“ - I 
документарна емисија
21.45 - Преглед програма за 
сриједу

т

ПРВИ ПРОГРАМ 20,55 - сати

ГОЛМАН СЕ БОЈИ 
ЈЕДАНАЕСТЕРЦА

- играни фипм

Ф иписка редакција Тепевизије За- 
греб приказаПе цикпус од чегири игра- 
на фипма Вииа Вендврса. /едног од 
тројице аутора (уз Херцога и Фасбин- 
дера) ко/и су почепи снимаги кра/ембО 
година и ко/и су обиљежипи нови њема- 
чки фипм Вид/ећете фнпмове ..Страх 
гопмана од јвданаестерца", „Аписа у 
градоиима". „У току времсна" и „Стање 
ствари"

Фипм .Страх гопмана од  /еданае- 
стерца" био ;е први познати Вендерсов 
фипм иако су му праву спаву донијепи 
насни/и ф ипиови ...Аписа у градови- 
ма". .Амерички при/атељи") и на/нови/и 
..Париз. Тексас".

ТражеПи прави израз свом ос/ећању 
живота. Вендерс се окренуо гекстови- 
ма модернистичког књижевника Пеre- 
pa Хандкеа. а идо/е uno их је развио у 
сусретима с Хандкеом Вендерс/е иско- 
ристио у више својих фипмова

..Страх гопмана" снимл,ен /е npeua 
истоименом Ханднеовом роману
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